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Profili i kualifikimit 

Programi FOTOGRAFI prane Fakultetit te Arteve te Bukura te Universitetit te Arteve 

Tirane eshte program studimi qe tinali zohet me diplomimin Bachelor (Cikli I) te studenteve 

dhe sherben per formimin profesional per nje seri sektoresh profes ionale te lidhur me 

mediumin e fotogratise te cilat kerkojne kompetence profesionale, teknike e arti stike te 

kualitikuar. 

Qellimi 

Programi i studimit ne Ciklin i (Bachelor) ka per qellim te formoje Artiste Fotografe te afte 

per nje karri ere te ardhshme ne fushen e fotografise, dhe fushave te lidhura me te, per te 

perballuar problematikat e fushes perkatese, nevojat e tregut artistik, kulturor dhe komercial 

ne keto drejtime: 

- Fotografia si art. 

- Fotografia si teoritike/kritike. 

- Fotografia ne sherbim te fushave te tjera. 

- Fotografia si arkive/histori. 

- Fotografia si lajm. 

Kohezgjatja, shtrirja dhe permbajtja e programit. 

Programi i Studimeve te Ciklit te Pare (Bachelor) ne Fotograti ka nje shtrirje kohore prej 4 

semestrash mesimore te shperndare ne 2 vi te akademike dhe permban nje strukture 

mesimore te grupuar ne module : 

A. Grup disiplinash qe lidhen me form imin e pergjithshem; 

B. Grup disiplinash qe lidhen me form imin karakterizues (mesimet profesionale) ne programin 

perkates; 

C. Grup disiplinash form uese te ngjashme dhe/ose integruese me disipli nat e formimit baze; 

D. Grup disiplinash te zgjedhura nga studenti nga ato qe ofron fakulteti; 

E. Disiplina dhe aktivitete qe li dhen me perfttimin e aftesive per te lehtesuar hyrjen ne tregun 

e punes; 



Ne perfundim te ciklit te I-re, studenti perfton diplomen e nivelit "BACHELOR" 

Zhvillimi i kompetencave te pergjithshme dhe specifike 

Studentet do te thellojne aftesite per aplikimin e njohurive praktike dhe teorike, 

respektivi sht per zotesimin mediumin e fotografise nga ana teknike dhe kuptimin e 

specifi kes se teorikes se mediumit. Kompletimi i metejshem i fo rmi mit te studenteve me 

bazat didaktike, teknike dhe kulturore. Paisja e plote e tyre me mjeshterine tekn ike dhe 

zotesimin e mediumit te fotografise si element me vete por edhe si element i lidhur me 

fusha te tj era te peraferta. Aftesimi i metejshem i studenteve per tregun e kualifikuar te 

punes si dhe pergatitja cilesore e tyre per zhvi llimin e karrierave artistike ne kete fushe. 

Pergjate studimeve Bachelor, studenti perfton keto aftesi: 

Aftesine per te komunikuar, vizualisht dhe shprehimisht dhe per te demostruar nepermjet 

fotograftse nje diapazon te gjere te njohjes, ideve dhe emocioneve per nje audience sa mete 

gjere. 

Aftesi te qarta te funksionimit dhe njohjes te teorise dhe historise se fotografise. 

Kapacitet per tu perballur me problematikat e fotografise si art, si komerc dhe mediave te 

lidhura mete. 

Njohuri e aftesi ne te gj ithe tekni ken bazike dhe te avacuar te fotografise. 

Aftesi te analizimit te situatave te ndricimit si nje nga elementet kryesore te teknikes se 

fotograftse. 

Demostroje njohuri te gjera te praktikave aktuale te biznesit te artisteve profesioniste te 

fotografise. 

PLANt MESIMOR (shiko fleten bashkangjitur) 



Pranimi ne Programin e Studimeve te Ciklit te Pare (Bachelor) FOTOGRAFIA 

Pranimi i kandidateve ne Fakultetin e Arteve te Bukura ne Universitetin e Arteve, behet 

mbi rezultatin e konkurseve qe zhvillohen prane ketij Fakulteti, sipas Rregullores se 

Konkurseve te Pranimit si dhe kritereve te miratuara nga Senati Akademik i Univers itetit te 

Arteve dhe pikeve totale te Matures Shteterore. 

Konkursi zhvillohet ne dy Faza. 

a) Faza e pare perfsh in testimin e studentit gjate bisedes me komisionin e posatshem. 

b) Faza e dyte perfshin testimin e studentit nga portfo lio e ndertuar prej tij. 

Detyrimet e studentit 

Gjate realizimit te ketij cikli mesimor studentet do te jene te detyruar t' i nenshtrohen 

rregu llores se shkolles, si edhe di sa kerkesave baze, mid is te ci lave: 

- Respektimi i programit mesimor 

- Plotesimi i j o me pak se 120 (ECTS) krediteve 

- Permbushja e detyrimeve mesimore qe percaktojne specifikat e lendeve. 

SISTEMI I VLERESIMIT 

Sistemi i vleresimit eshte me nota nga 4 - I 0 qe korespondojne si me poshte: 

Nota Suksesi ne Ofo Perkufizimi 
10 A 91-100% SHKELQYESHEM 
9 B 81-90% SHUMEMIRE 
8 c 71-80% MIRE 
7 D 61-70% KENAQSBEM 
6 E 51-60% MJAFTUESHEM 
5 FX 40-50% DO BET 
4 F 00-39% KEQ 

Lidhja me treg un e punes 

Ne hartimin e sylabuseve te lendeve te studimeve te Ciklit te Pare (Bachelor) eshte mbajtur 

parasysh kerkesa e tregut shq iptar, si pasoje e mangesive te artisteve fotografe , 

teoricieneve te kritikes dhe historise se fotografise, arkivuesve te fotografise, galeristeve te 



artit te fotografise, te eksperteve te fotografi se qe lidhet me fusha te peraferta mete, te 

mesimdhenesve ne sistemin tone arsimor si dhe fotografise komerciale. 

Nga ana tj eter, pavaresisht prej ketij synimi imediat, formimi i studenteve qe marrin pjese 

ne kete program studimi plotesojn edhe dinamikat e zhvillimit te ketij tregu ne nje 

perspektive afatgjate. Synimi i ketij programeve eshte thellimi i formimit profes ional te 

artisteve fotografe ne varesi te strukturave ekzistuese, ku ata mund te kryejne aktivitetin e 

tyre. Konkretisht, permes realizimit te ketij programi studimi synohet pergatitja e 

specialisteve te kualifikuar ne drejtimet si me poshte: 

- Artist fotograf. 

- Punonjes te rrjetit te institucioneve kulturore/vizuale. 

- Punonjes te rrjetit te institucioneve qeveritare (zyra e shtypit). 

- Kritik i artit te fotografise. 

- Historian i fotografise. 

- Pedagog I Mesues i fotografise. 

- Arkivist i fotografise( arkiva shteterore, institucione locale) 

- Fotograf ne studio reklamash. 

- Fotograf ne Shtypshkronja. "Printing House" 

- Fotograf ne media. 

- Fotograf ne sherbim te bizneseve. 

- Fotograf "frelance" 
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Kodi i lendes 
Emertesa e 

FOTOGRAFI lendes 
Semestri/Cikli I, II, (BA) VITI I II 

Programi 
FOTOGRAFI stu dim or 

E Detyrueshme. 
Statusii Grup disiplinash qe lidhen me formimin 
len des karakterizues (mesimet profesionale) ne 

programin perkates 

Qellimi i Iendes 

Qellimi i ketij programi eshte tu jape mundesi studenteve te paisen me njohuri mbi medium in e fotografise dhe te 
familjarizohen me mundesite e karrieres qe te jep ky medium . 

Ne mbarim te ketij programi studenti do te jete i afte qe te: 

Te kuptoje maredhenien midis perceptimit vizual dhe fotografise. 

Te zhvilloje aftesi krijuese, aftesi te perceptimit dhe per rrjedhoje edhe rafinimin e kendveshtrimit dhe te 
shprehurit, nepermjet disiplines se fotografise. 

Te shfrytezoje njohjen estetike dhe teknike ne favor te krijimit te nje indualiviteti krijues 

Te demostroje njohje te aplikimeve te mediumit te fotografise. 

Te arrije standartet te nivelit profesional ne realizimin dhe prezantimin e punes se tij 

Korrespondenca dhe korelativiteti i programit 

Programi i lendes lidhet ngushte me lendet: Fotografia Analoge, Fotografia Digitale, Teknikat e Fotografise, 
Histori e Fotografise, Forme, Projekt /portofolio. 

Permbajt.ia e lendes 

Programi "Fotografia" ben te mundur qe studentet te realizojne potencialin e tyre kreativ nepermjet mediumit te 
fotografise dhe u jep mundesine atyre per nje karriere te mevonshrne ne fotografine profesionale. 

Ai bazohet ne linjen e kreativitetit nepermjet praktikes , studimeve kritike dhe punes laboratorike, per te 
promovuar individualitetin dhe potencialin krijues te cdo studenti si dhe per te kuptuar kontekstin social dhe 
historik te fotografise. 

Programi synon qe studentet ne perfundim te ketij kursi te jene aftesuar jo vetem ne anen teknike por te kene 



zhvilluar aftesine kreative ne artin e fotografise, te perdorin fotografine si medium ne perpjekjet e tyre per 
formimin individual krijues, gj ithashtu te fi llojne te ndertojne sensin kritik ndaj ketij arti. 

Mesimi zhvillohet nepermjet leksioneve teorike te alternuara keto me punen praktike ne laborator apo terren, 
materializuar nepermjet projekteve me tema te caktuara. Duke genese fotografia kerkon nje njohje te mire te 
procesit teknik puna ne laborator mer nje rendesi te vecante. 

Me respekt ndaj eksperimenteve individuale, programi nxit dhe inkuraj on studentet te bejne zgjedhjet e tyre per 
menyren e aplikimit te detyrave/temave te dhena, per te praktikuar tekniken si dhe per te zgjeruar/thelluar 
konceptin. 

Leksione teorike shoqerojne ne menyre periodike programin. 
Ushtrime, praktike laboratorike, jane pjese epa ndare e procesit ne varesi te projekteve te dhena. 
Gjithashtu nje pjese te curricules e ze praktika mesimore me orjentim petagogjik. 

Praktika pedagogj ike, didaktika e mesimdhenies ne atelje, nderthurj a e teorise me praktiken krij uese, parimet baze 
te mesimdhenies se arti t, i sherbejne studenteve per krij imin e shprehive pedagogj ike dhe eksperiences 
profesionale ne mesimdhenie. 

Semestri I_(Kontroll i njohurive) 

Studenti kryen ushtrime te pavarura dhe detyra qe 
plotesojne qellimin kryesor te lendes. 

"Tema e pare ____ " - semestri i pare. 

Semestri II _{Kontroll i njohurive + Provim) 

Studenti kryen ushtrime te pavarura dhe det yra qe 
plotesojne qellimi n kryesor te lendes. 

"Tema e dyte _____ " - semestri i dyte. 

Zhvillimi i lendes kryhet nepermjet projekteve dhe detyrave, qe bashkojne punen ne atelie me punen e pavarur. 
Projektet e kursit jane detyra qe merr studenti gjate procesit mesimor, te cilat mbeshteten mbi nje teme te 
propozuar nga pedagogu e, ne ndonje rast, edhe nga vete studenti. 

Pedagogu i lendes mund ta pasuroje kete lisle sipas kerkesave qe ka ne punen me studente te niveleve te 
ndryshme, par kjo duhet te miratohet gjithnje nga departamenti. 

Menyra e mesimdhenies (te shenohet me bold) Kontrolli i Njohurive (te shenohet me bold) 

.. ..;!< ~ ., · << Speciale Ushtrime/Praktika Pune Individuate Punelaboratorike Projekt 

, . I Udheheqje 
~em.mal'{; detyrash I KontroU Pro vim 

Komentet: 

Detyrimet e studenteve: 

- Ndjekja e mesimit dhe ushtrimeve, realizimi i detyrave te _Qarashikuara me _Qlanin kalendarik. 



- Studenti duhet te frekuentoj e jo me pak se 75% te lendes. 
- Nese frekuentimi i mesimdhenies se sipercituar eshte me pak se 75%, atehere studenti ka detyrimin e 

frekuentimit te lendes ne vitin pasardhes sipas rregullores se ciklit te studimit. 
- Mospjesemarrja ne lendet speciale ka penalitete ne perputhje me dispozitat qe dalin nga rregullorja. 

Mesimdhenja dhe vleresimi i studenteve: (te shenohet me bold ne kategorite e aplikuara ne lenden tuaj . 
Kreditet ECTS, duhet te rezultojne sipas raportit te poshteshenuar) 

Ore per Numrl i Gjlthsej ore per 
ECTS Nota perfundimtare dote nxi rret nga keto }ave javeve len den 

Speciale 4 30 120 10 
elemente: 

Leks ion a) Frekuentimi 10 Ofo . 

Seminar 
Pergatitje provim b) Pune e pavarur, projekte ose detyra 

ekspozite 30°/o. 
c) Detyra Lende 20°/o 

Provim 

Gjithsej: 4 30 120 10 d)Testim i perfundimtar (ekspozita) 40°/o 

Shenim: Kjo tabele pasqyron nje vit akademik por eshte e njejte per te dy vitet akademike 

Sqarim: 1 ECTS "' 25 Ore II 1 Vit = 60 ECTS II ECTS per len den = 10 II Gjithsej ore per lenden 
180 

Kreditet dhe menyra e zhvillimit te mesimdhenies per semester 
Semestri dimeror Semestri veror 

ECTS koeficienti i ngarkeses se studentit 5 5 
N umri i oreve neper semestra 60 60 

Literature themelore 

1 "ON PHOTOGRAPHY" nga Susan Sontag. 

2 " PHOTOGRAPHY A CRITICAL INTRODUCTION" nga Liz Wells. 

3 "WHY PHOTOGRAPHY MATTERS AS ART AS NEVER BEFORE" nga Michael Fried. 

4 "PHOTOGRAPHY: A CULTURAL HISTORY" nga Warner Marien 

6. "ART PHOTOGRAPHY NOW" nga Susan Bright 

7 "HOW TO READ A PHOTOGRAPH" nga Ian Jeffrey. 

Literature plotesuese 

1 " ICONS OF PHOTOGRAPHY" nga Peter Stephan. 

2 " IMAGE MAKERS IMAGE TAKERS" nga Anne-Celine Jaeger. 



3 "ANNIE LEIBOVITZ: PORTRAITS 2005- 2016" nga Annie Leibovitz. 

www.bjp-online.com British journal of Photography. 

www.moma.org/explore/collection/departments/photography MoMa 

Semestri I pare 

Periudha Permbajtja Menyra e 
mesimdhenies 

Java e 1 Prezantimi i programit te Fotografise L. Speciale 

Java e 2 Tema e pare .. .... L. Speciale 

Java e 3 Zhanre te fotografise: Konceptual I fin e art photog raphy . L. Speciale 

Java e 4 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 5 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 6 Zhanre te fotografise: Port reti . L. Speciale 

Java e 7 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 8 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 9 Zhanre te fotografise : Fotografia Dokumentuese L. Speciale 

Java e 10 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 11 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 12 Zhanre te fotografise: Fotografia Fashion. L. Speciale 

Java e 13 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 14 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 15 Zhanre te fotografise : Fotografia Vernakulare. L. Speciale 

Semestri i dyte 

Java e 16 I Tema e Dyte ...... . L. Speciale 



Java e 17 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 18 Pune ne at elie L. Specia le 

Java e 19 Zhanre te fotografise : Fotografia e Peisazhit . L. Specia le 

Java e 20 Pune ne ate lie L. Specia le 

Java e 21 Pune ne at elie L. Specia le 

Java e 22 Zhanre te fotografise : Fotografia " Sti ll life". L. Speciale 

Java e 23 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 24 Pune ne atelie L. Specia le 

Java e 25 Zhanre te fotografise: Fotog raf ia e Nudos. L. Speciale 

Java e 26 Pune ne atelie L. Specia le 

Java e 27 Pune ne atelie L. Specia le 

Java e 28 Zhanre te fotografise: Fotografia " Abstrakte" . L. Speciale 

Java e 29 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 30 Pune ne ate lie L. Speciale 

Tirane 2020 



Kodi i lendes 
Emertesa e 
lendes FOTOGRAFI 

Semestri/Cikli 111-IV(BA) Viti i Ill 

Programi 
stu dim or 

Statusi i 
lendes 

Qellimi i lendes 

FOTOGRAFI 

E Detyrueshme. 
Grup disiplinash qe lidhen me formimin 
karakterizues (mesimet profesionale) ne 
programin perkates 

Viti i fundit i studimeve bachelor synon zhvillimin e kapacitetit krijues dhe zbatues, njohjes specifike te 
nevojshrne te mediumit te fotografise, thellimin e kompetencave teknike dhe teorike duke avancuar njohjen ne 
aspektin kerkues, te pergjithshem, e nevojshrne per tu aftesuar si fotografe ne sherbim te fushave te ndryshrne. 

Qellimi kryesor i lendes Fotografia ne kete periudhe te studimit ne bashkerendim me lendet e tjera formuese baze 
eshte qe te krijoje individe qe nxisin e kontribuojne ne zhvillimin e jetes kulturore drejt niveleve mete larta si dhe 
te pergatise fotografe profesioniste te afte per te perballuar kerkesat e tregut brenda dhe jashte vend it. Kompletimi 
i metejshem i formimit te studenteve, paisja me mjeshterine e fotografise si dhe angazhimi i tyre i menjehershem 
ne tregun e punes, ku mangesite per profesioniste te fushes jane te thelia. 

Gjithashtu qellimi i lendes eshte qe studenti: 

Te kuptoje efektin dhe rrolin e fotografise ne art dhe shoqeri. 

Te behet i vetedijshem per rendesine qe ka fotografia si art dhe si mjet komunikimi. 

Te familjarizohet me territoret ku fotografia perdoret, aplikohet, shfaqet dhe ekspozohet. 

Te ndergjegjesohet per ceshtje te etikes se fotografise ne art, edukim dhe jeten sociale. 

Te inkurajohet ne kreativitet dhe ne zgjidhjen e problematikave te formes dhe konceptit. 

Korrespondenca dhe korelativiteti i programit 
Programi i lendes lidhet ngushte me lendet: Fotografia Analoge, Fotografia Digitale, Teknikat e Fotografise, 
Histori e Fotografise, Forme, Projekt /portofolio. 



Permba_it.ia e lendes 

Duke u mbeshtetur ne arritjet e studimeve te mepareshme, dote punohet per thellimin e njohurive te reja si 
vazhdimesi e atyre te perfituara si dhe ne azhornimin e tyre ne nje stad mete larte kerkesash. Zhvillimi i 
metejshem i shprehive dhe njohjes teknike dhe arritja e niveleve superiore ne aplikimin e mediumit do te perbeje 
nje priori tet ne kete faze te studimeve universitare. 

Studentet do te njihen me artiste fotografe dhe mjeshter te mediumit fotografik si dhe me menyra akoma me te 
sofi stikuara te realizimit te fotografise per ti ndihmuar ata qe te krijojne nje gjuhe individuate vizuale. 

Duke eksploruar fotografine nepermjet aparatit dhe kompjuterit, studentet do te inkuajohen te ndertojne nje 
"Krijimtari"lbody of work" te tyre qe duhet te refl ektoje nje sere zgj idhjesh mbi problematikat e krijimit si dhe te 
demostroj e aftesi dhe shkathtesi ne aplikimin e teknikave fotografike. 

Semestri III (Kontroll I detyrave) 

Studenti kryen ushtrime te pavarura dhe detyra qe 
plotesojne qellimin kryesor te lendes. 

"Tema e trete _ ___ " - semestri i trete. 

Semestri IV (Kontroll i detyrave + Provim 
D!P_Jom~ 

Studenti kryen ushtrime te pavarura dhe detyra qe 
plotesojne qellimin kryesor te lendes. 

"Tema e katert _____ " - semestri i katert. 

Diploma 

Pedagogu i lendes mund ta pasuroje kete liste sipas kerkesave qe ka ne punen me studente te niveleve te 
ndryshme, por kjo duhet te miratohet gj ithnje nga departamenti. 

Menyra e mesimdhenies te shenohet me bold) Kontrolli i Njohurive (te shenohet me bold) 

Speciale U shtrime/Praktika Pune Individuale Punelaboratorike Projekt 

I 
Udheheqje 

' detyrash I Kontroll Pro vim 

Komentet: 



Detyrimet e studenteve: 

- Ndjekja e mesimit dhe ushtrimeve, realizimi i detyrave te parashikuara me planin kalendarik. 
- Studenti duhet te frekuentoje jo me pak se 75% te lendes. 

- Nese frekuentimi i mesimdhenies se sipercituar eshte me pak se 75%, atehere studenti ka detyrimin e 
frekuentimit te lendes ne vi tin pasardhes sipas rregullores se ciklit te studimit. 

- Mospjesemarrja ne lendet speciale ka penalitete ne perputhje me dispozitat qe dalin nga rregullorja. 

Mesimdhenja dhe vleresimi i studenteve: (te shenohet me bold ne kategorite e aplikuara ne lenden tuaj. 
Kreditet ECTS, duhet te rezultojne sipas raportit te poshteshenuar) 

,A 

Ore per Numri i Gjithsej ol'i! per Nota perfundimtare do te nx irret nga keto 
}ave javeve Jenden ECTS 

elemente: 
Speciale 4 30 120 10 
Leksion d) Frekuentim i 10 °/o. 

Seminar e) Pune e pavarur, proj ekte ose dety ra 
Pergatitje provim 30°/o. 
ekspozite f) Dety ra Lende 200/o 
Pro vim 

d)Testimi perfundimtar (ekspozita) 40°/o 
(Nese studenti nuk kalon lenden, nuk futet 

Gjithsej: '~ 4 30 120 10 ne Diplome) 

Shenim: Kjo tabele pasqyron nje vit akademik por eshte e njejte per te dy vitet akademike 

Sqarim: 1 ECTS tv 25 Ore II 1 Vit = 60 ECTS II ECTS per lend en = 10 II Gjithsej ore per lenden 
180 

Kreditet dhe menyra e zhvillimit te mesimdhenies per semester 
Sernesnn dimeror Semestri veror 

ECTS koeficienti i ngarkeses se studentit 5 5 
Nurnri i oreve neper semestra 60 60 

Literature themelore 

I " THE NATURE OF PHOTOGRAPHS" nga Stephen Shore. 

2 " IMAGE M AKERS IMAGE TAKERS" nga Anne-Celine Jaeger. 

3 " THE PHOTOGRAPH AS CONTEMPORARY ART" nga Charlotte Cotton. 

4 " THE ART OF PHOTOGRA PHY: A PERSONAL APPROACH TO ARTISTIC EXPRESSION" 

nga Bruce Barnbaum. 

5 " 50 PHOTOGRAPHERS YOU SHOULD KNOW" nga Peter Stepan. 

6 "PHOTOGRAPHY AT MOMA: 1960 TO NOW" nga Quentin Bajac 

Literature plotesuese 



"ICONS OF PHOTOGRAPHY" nga Peter Stephan. 

2 "ANNIE LEIBOVITZ: PORTRAITS 2005- 2016" nga Annie Leibovitz. 

3 "ROAD TO SEErNG" nga Dan Winters. 

www. bjp-online.com Britishjoumal ofPhotography. 

www.moma.org/explore/collection/departments/photography MoM a 

Java e 1 Prezantimi i programit t e Fotografise 

Java e 2 Tema e pare ...... 

Java e 3 
Bernd and Hilla Becher. Perspektiva te reja te te 
shikuarit. ( Reference) 

Java e 4 Pune ne ate lie 

Java e 5 Pune ne atelie 

Cindy Sherma n, Rineke Dijkstra, Nicholas Nixon, 
Java e 6 Portret izimi i subjektit, problematikat e identitetit. 

Reference 

Java e 7 Pune ne atelie 

Java e 8 Pune ne atelie 

Andreas Gursky, Hiroshi Sugimot o, Richard Misrach . 
Java e 9 Komleksiteti i problematikes nepermjet 

Reference 

Java e 10 Pune ne atelie 

Java e 11 Pune ne atelie 

Java e 12 
Gregory Credson, Wang Qi ngsong, AES&F. "Narrative" 
Te tregosh me gjendje statike.(Reference) 

Java e 13 Pune ne ate lie 

Java e 14 Pune ne atelie 

Java e 15 
Laura Letinsky, Vik Muniz, Thom as Ruff. Objekti, ta 
krijosh apo ta gjesh per ta fotografuar. (Reference) 

L. Specia le 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Specia le 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Specia le 

L. Specia le 

L. Specia le 

L. Specia le 

L. Specia le 

L. Specia le 

L. Specia le 

L. Speciale 



emes r1 1 1y1 e s t . . d t 

Java e 16 Tema e Dyte ....... L. Speciale 

Java e 17 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 18 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 19 Larry Sultan, Erwin Wurm, Martin Parr. Fotografia e 
L. Speciale dokumentimit. (Reference) 

Java e 20 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 21 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 22 
Atget, Melanie Manchot, Olivio Barbieri, Thomas Struth. 

L. Speciale 
"Qyteti" si terreni fizik i te krijuarit. ( Reference) 

Java e 23 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 24 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 25 
Tomas Demand, Wi lliam Egglestone. Joel Peter Witkin 

L. Speciale 
Fotografia per fotografi. (Reference) 

Java e 26 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 27 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 28 
Fabrice Daii 'Agnese, Charles Fregner, " Transit, L. Speciale 
Photography & Contemporary Culture". (Reference) 

Java e 29 Pune ne atelie L. Specia le 

Java e 30 Pune ne atelie L. Speciale 

Pedagogu i lendes Albes Fusha 

Tirane 2020 
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DEPARTAMENTI I ARTEVE TE APLIKUARA 

PROGRAM! I STUDIMIT FOTOGRAFI 

CIKLI I STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE BACHELOR 2020-2021 

PROGRAM! I LENDES 

FOTOGRAFI ANALOGE J? 
Udheheqes programi Prof.Asc . ALBES FUSHA 

Pedagogu i lendes Edvin Celo J2;_ 
Kohezgjatja e lendes - 2 semestra ne 1 vit 

Tirane 2020 

Adresa Bill. · oeshmorEH e Kombir, Shesh1 ' Nene Tereza· . Tirane Shq1peri. Tel/Fax: +355 42 247 597, www.uart.eou.ai 



Kodi i lendes 

Emertesa e 
lendes FOTOGRAFI ANALOGE 

Semestri/Cikli I, II, (BA) VITI I II 

Programi 
FOTOGRAFI studimor 

Statusi i 
E Detyrueshme. 
Grup disipli nash qe lidhen me formimin 

len des karakterizues (mesimet profesionale) ne 
proqrami n perkates 

Qellimi i lendes 

Qellimi i ketij programi eshte qe ne perfundim te tij student do te jete i afte qe te: 

Te njohe dhe te perdore mire aparatet analoge. 

Te njohe dhe perdore bazat themelore te teknikes se fotografise analoge, te dhomes se erret, te teknikes 
fotografike. 

Te njohe dhe demostroje te gjithe gamen e mundesive qe te ofron FILMI dhe LETRA FOTOGRAFIKE si 
elemente te vetem te fotografise analoge. 

Te demostroje njohje te gjitha teknikave dhe manipulimit te fotografise qe lidhen me fotografine analoge. 

Te perdore nje fjalor te sofistikuar te termave te fotografise analoge ne ndihme te njohjes se themelit te teknikes 
analoge. 

Te arrije standartet te nivelit profesional ne realizimin dhe prezantimin e punes se tij nepermjet mjeshterise se 
fotografise analoge. 

Korrespondenca dhe korelativiteti i programit 

Programi i lendes lidhet ngushte me lendet: Fotografia, Fotografia Digitale, Teknikat e Fotografise, Histori e 
Fotografise, Forme, Projekt /portofolio. 

Permbajtja e Iendes 

Qell imi i lendes "FOTOGRAFI ANALOGE" si praktike/teori eshte ti njohe studentet me fotografine analoge, 
fi lmin, dhe dhomen e erret si elemente bazike te mjeshterise se fotografise. Duke eksperimentuar me materiale 
baze (filmi , aparati analog, procesi analog I dhomes se erret), studentet njihen dhe ndertojne bazat e kerkimit dhe 
te njohjes duke perdorur elementet qe ofron teknika e fotografise. 
Mjeshteria fotografike vjen nga pervetesimi I mire i teknikes si esence e mediumit fotografik. 
E ndertuar si nje lende/workshop kursi do ti jape mundesi studenteve te praktikojne drejteperdrejte me mjete 
"bazike" dhe te "sofistikuara" tekniken e fotografise analoge. 



Rendesi te vecante lenda i kushton inkurajimit per te perdorur cdo format te filmit dhe mjetit qe perdor ate duke 
filluar nga "Pinhole", "Lomografi", "35 mm", "Format i mesem", " Format i madh". Gj ithashtu eksperimentimi 
me proceset "Bardh e Zi" ne dhomen e erret do te eksplorohet si nje vazhdimesi e mjeshterise fotografike. 

Te zhvillojne menyrat e manipulimit te imazhit qe te krijojne situata konceptualisht dhe estetikisht te vlefshme. 
Ne saje te nje sere detyrash te praktikuara nga studentet lenda arrin ti kompletoje ata me nje portofolio qe 
demostron talentin e tyre individual si dhe aftesine qe ka arritur me pervetesimin teknik mediumit. 

Semestri I (Kontroll i njohurive) 

Studenti kryen ushtrime te pavarura dhe detyra q.e 
plotesojne qellimin kryesor te lendes. 

"Tema e pare _ _ __ "- semestri i pare. 

Semestri II (Kontroll i njohurive + Provim) 

Studenti kryen ushtrime te pavarura dhe detyra qe 
plotesojne qellimin kryesor te lendes. 

"Tema e dyte _____ " - semestri i dyte. 

Zhvillimi i lendes kryhet nepermjet projekteve dhe detyrave, qe bashkojne punen ne atelie me punen e pavarur. 
Projektet e kursitjane detyra qe merr studenti gjate procesit mesimor, te cilat mbeshteten mbi nje teme te 
propozuar nga pedagogu e, ne ndonje rast, edhe nga vete studenti. 

Pedagogu i lendes mund ta pasuroje kete lisle sipas kerkesave qe ka ne punen me studente te niveleve te 
ndryshme, por kjo duhet te miratohet gjithnje nga departamenti. 

Menyra e mesimdhenies (te shenohet me bold) Kontrolli i Njohurive (te shenohet me bold) 

Speciale Ushtrime/Praktika 

. { 11 ll 1.; 

Komentet: 

Detyrimet e studenteve: 

'- .. mmare 
Udheheqje 
detyrash 

Pune 
Individuale 

Kontroll 

Pune laboratorike 

Ndjekja e mesimit dhe ushtrimeve, realizimi i detyrave te parashikuara me planin kalendarik. 
Studenti duhet te frekuentoje jo me pak se 75% te lendes. 

Projekt 

Provim 

Nese frekuentimi i mesimdhenies se sipercituar eshte me pak se 75%, atehere studenti ka detyrimin e 
frekuentimit te lendes ne vitin pasardhes sipas rregullores se ciklit te studimit. 
Mospjesemarrja ne lendet speciale ka penalitete ne perputhje me dispozitat qe dalin nga rregullorja. 



Mesimdhenja dhe vleresimi i studenteve: (te shenohet me bold ne kategorite e aplikuara ne lenden tuaj. 
Kreditet ECTS, duhet te rezultojne sipas raportit te poshteshenuar) 

Ore per Numri i Gjithsej ore per 
ECTS Nota perfundimtare do te nxirret nga keto jave javeve Ianden 

Speciale 4 30 120 8 
elemente: 

Leks ion a) Frekuentimi 10 °/o. 
Seminar 
Pergatitje provim b) Pune e pavarur, projekte ose detyra 

ekspozite 30°/o . 
c) Detyra Lende 20°/o 

Provim 

Gjithsej : 4 30 120 8 d)Testimi perfundimtar (ekspozita) 400Jo 

Shi!nim: Kjo tabeli! pasqyron nji! vit akademik. 

Sqarim: 1 ECTS "' 25 Ore I 1 Vit = 60 ECTS I ECTS per lenden = 10 I Gjithsej ore per lenden 120 

Kreditet dhe menyra e zhvillimit te mesimdhenies per semester 

Semestri dimeror Semestri veror 

ECTS koeficienti i ngarkeses se studentit 
4 4 

Nurnri i oreve neper semestra 60 60 

Literature themelore 



1 "BASIC PHOTOGRAPHY" nga Michael Langford. 

2 "PINHOLE PHOTOGRAPHY" nga Eric Renner. 

3 "THE BOOK OF ALTERNATIVE PHOTOGRAPHIC PROCESSES" 

nga Christopher James. 

4 "THE DARKRROM COOKBOOK" nga Steve Anchell. 

5 "SHORT COURSE IN PHOTOGRAPHY:FILM AND DARKROM" nga Michael Fried. 

6 "BLACK & WHITE PHOTOGRAPHY FOR 35 MM: A GUIDE TO PHOTOGRAPHY & 

DARKROM TECHNIQUES" nga Richard Mizdal. 

7 "LOMO LIFE: THE FUTURE IS ANALOGUE: THE CAMERAS THE STORY 

(PHOTOGRAPHY) BY LOMOGRAPHY (20 12-11-26)" nga Neil Gaiman. 

Literature plotesuese 

1 "CHEMICAL PICTURES: MAKING WET COLLODION NEGATIVES AND PRINTS MAKING 

AMBROTYPES, TINTYPES & ALUMITYPES" nga Quin B Jacobson. 

2 "CHEMICAL PICTURES: MAKING WET COLLODION NEGATIVES AND PRINTS ALBUMEN, 

SALT, & COLLODIO-CHLORIDE PRINTS" nga Quin B Jacobson. 

3 "ZONE SYSTEM MANUAL, THE ANSEL ADAMS ZONE SYSTEM" 

nga Anne-Celine Jaeger. 

Web page per reference: 
www. what -is-analogue-photography .com. 
www.guidetofilmphotography.com 
www.i lfordphoto .com/technical-downloads 
www.pinholeday.org 

Semestri I pare 

Periudha Permbajtja Menyra e mesimdhenies 
-Prezantimi i programit te Fotografise Analoge. 

Java e 1 -Fotografia analoge si baze e mediumit. L. Speciale 

-Fotografia " PINHOLE" si shprehje e thjeshtesise se 
Java e 2 konceptit/fenomenit fotografik. L. Speciale 



-Ndertimi i mjeteve te ndryshme "PINHOLE". 

-Eksperimentimi me letra fotografike/filma per te 
fiksuar imazhin me menyren "PINHOLE". 

Java e 3 L. Speciale 
-Fotograma. 

-Liojet e ndryshme te aparateve analoge sipas 
Java e 4 sherbimit qe kryejne dhe L. Speciale 

formatit. 

-Evolucioni i aparateve, aparatet e kohes 

Java e 5 
-Ndarja e aparateve sipas fushes ne te cilen 

L. Speciale 

perdoren 

-Menyra e perdorimit te aparateve te 
Java e 6 ndryshme.aparati 35mm. L. Speciale 

Menyra e perdorimit te aparateve te 

Java e 7 ndryshme.aparati format i L. Speciale 
mesem. 

Java e 8 
-Menyra e perdorimit te aparateve te 

L. Speciale 
ndryshme.aparati format imadh, 

- Rroli i pjeseve perberese te aparatit dhe menyra 

e funksionimit . 

Java e 9 L. Speciale 
-Liojet e fotografimit me stativ apo dare te lire. 

-Objektivat, llojet, ndertimi dhe perdorimi i tyre . 

-Distanca fokale. 

Java e 10 -Distanca fokale fikse, dist fokale te variushme. L. Speciale 

-Distanca fokale. 

-Diafragma ,koncepti, funksionimi i numurave f. 

Java e 11 -Thellesia e fushes se fokusit. L. Speciale 

-Perdorimi dhe zgjedhja e objektiveve sipas 
Java e 12 qell imit te perdorimit dhe llojeve te aparateve. L. Speciale 



-Efektet dhe ndikimi i distances fokale ne linjat e 
perspektives . 

-Objektivet per situata te vecanta fotografimi. 

-Karakteristikat teknike te objektiveve. 
Java e 13 Mirembajtja. L. Speciale 

-Filtrat, ndikimi i tyre ne situata te ndryshme te 
fotografimit 

-Ekspozimi korrekt i materialit fotografik . Aparati 
programet. 

Java e 14 L. Speciale 
- Perdorimi i opsionit P per ekspozimin korrekt. 

Java e 15 -Perdorimi i opsionit TV, S per ekspozimin korrekt. L. Speciale 

Semestri I dyte 

Java e 16 -Perdorimi i opsionit AV, A per ekspozimin korrekt. L. Speciale 

Java e 17 -Perdorimi i opsionit M per ekspozimin korrekt. L. Speciale 

Java e 18 -Perdorimi i opsionit BULB per ekspozimin korrekt. L. Speciale 

-Ekspozimi korrekt i materialit fotografik. 

Java e 19 
Ekspozimetri. 

L. Speciale 
-Perdorimi i "Grey Card" si mjet per ekspozimin 
korrekt. 

Java e 20 
-Situatat e ndryshme te ndricimit artificial dhe 

L. Speciale 
natyral. 

-Kualiteti i drites. Drita artificiale dhe natyrale. 

-Perdorimi i aksesoreve ndihmes per te permirsuar 
Java e 21 situaten e ndricimit ne favor te nje ekspozimi L. Speciale 

korrekt. 

-Filmi bardh e zi, filmi me ngjyra, llojet dhe 

ka ra kte risti kat ndjeshmeria,struktura e 

Java e 22 ndertimit,grana. L. Speciale 

-Ndjeshmeria e filmit ISO, ASA, DIN . 



-Zgjedhja e filmit ne ne varesi te qellimit ,zgjedhja 

midis llojeve te ndryshme te ndjeshmerise ISO, 

Java e 23 llojeve(bardh e zi,ngjyra), dhe formateve, f ilm L. Speciale 
rul,pllake, m ikro ,aps. 

-Filmi negativ - pozitiv(diapozitivi), 

Java e 24 -Filmi me zhvillim te menjehershem(fotografia e 
L. Speciale 

castit) 

Java e 25 - Njohja me laboratorin fotografik . L. Speciale 

-Trajtimi i film it bardh e zi ne lab, zhvillim i i film it 

Java e 26 
te formateve te ndryshme. 

L. Speciale 

-Kualiteti ne zhvil limin e filmit, nivelet e kontrastit 

nepermjet koheve te zhvillimit. 

Java e 27 -Kualiteti ne stampe, nivelet e kontrastit nepermjet L. Speciale 

filtrave dhe letrave fotog rafi ke. 

Java e 28 -"Zone System" si metode e stampimit analog. L. Speciale 

Java e 29 -Teknika alternative te dhomes se erret. L. Specia le 

-Arkivimi i materialit fotografik. (filmit, stampes) . 
Java e 30 L. Speciale 

Pedagogu i lendes Edvin Celo% 

Tirane 2020 
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Kodi i lendes 
Emertesa e 

FOTOGRAFI DIGIT ALE len des 
Semestri/ Ci kli II ( BA) VITI III 

Programi 
FOTOGRAFI studimor 

Statusi i 
E Detyrueshme. 
Grup disiplinash qe lidhen me formimin 

lendes karakterizues (mesimet profesionale) ne 
programin perkates 

Qellimi i lendes 

Qellimi i ketij programi eshte qe ne mbarim te tij student dote jete i afte qe te: 

Te njohe dhe te perdore mire aparatet digitale. 

Te njohe dhe perdore bazat themelore te teknikes se fotografise dig itale. 

Te njohe dhe demostroje te gjithe gamen e mundesive qe te ofron fotografia digitale 

Te demostroje njohje te gjitha teknikave dhe manipulimit te fotografise qe lidhen me fotografine digitale ne 
favor te krijimit te nje vepre arti apo te njohjes se mjeshterise ne sherbim te fotografise komerciale. 

Te perdore nje fja lor te sofistikuar te termave te fotografise digitale ne ndihme te njohjes se themelit te 
teknikes digitale. 

Te arrije standartet te nivelit profesiona l ne real izimin dhe prezantimin e punes se tij nepermj et mjeshterise 
se fotografise digitale dhe manipulimit te saj. 

Korrespondenca dhe korelativiteti i programit 

Programi i lendes lidhet ngushte me lendet: Fotografia, Fotografia Analoge, Teknikat e Fotografise, Histori e 
Fotografise, Forme, Projekt /portofol io. 

Permba.it.ia e lendes 

Lenda "FOTOGRAFI DIGITALE" si praktike/teor i eshte ti njohe studentet me fotografi ne digitale si element 
teknik i mjeshterise se fotografise. 
Duke eksperimentuar me fotografine digitale, manipulimin e saj dhe me mundesite e pafundme qe ajo 
ofron, studentet njihen dhe ndertojne bazat e kerkimit dhe te njohjes duke perdorur elementet qe ofron 
teknika dhe duke i vene ne sherbim te krijimi t te projekteve individuale apo projekte te nderthurura me 
mediume te tjera te peraferta me fotografine. 
E ndertuar si nje lende/workshop kursi do ti jape mundesi studenteve te prakti kojne drejteperdrejte me 



mjete "bazike" dhe te " sofistikuara" tekniken e fotografise digitale. 
Rendesi te vecante lenda i kushton inkurajimit per te perdorur cdo mundesi qe te jep fotografia digitale si 
ne fotografim ashtu edhe ne postproduksion per te eksploruar alternativat qe te ofron mjeshteria e 
fotografise . 
Lenda eksploron menyrat e manipulimit te imazhit qe studentet te krijojne situata konceptualisht dhe 
estetikisht te vlefshme. 
Ne saje te nje sere detyrash te praktikuara nga studentet lenda arrin ti kompletoje ata me nje portofolio qe 
demostron talentin e tyre individual si dhe aftesine qe ka arritur me pervetesimin 

Semestri I (Kontroll i n_johurive) Semestri II (Kontroll i njohurive + Provim) 

Studenti kryen ushtrime te pavarura dhe detyra qe 
plotesojne qellimin kryesor te lendes. 

"Tema e pare " - semestri i dyte. 

Zhvillimi i lendes kryhet nepermjet projekteve dhe detyrave, qe bashkojne punen ne atelie me punen e 
pavarur. Projektet e kursit jane detyra qe merr studenti gjate procesit mesimor, te cilat mbeshteten mbi nje 
teme te propozuar nga pedagogu e, ne ndonje rast, edhe nga vete studenti. 

Pedagogu i lendes mund ta pasuroje kete liste sipas kerkesave qe ka ne punen me studente te niveleve te 
ndryshme, par kjo duhet te miratohet gjithnje nga departamenti. 

Menyra e mesimdhenies te shenohet me bold) Kontrolli i Njohurive (te shenohet me bold) 

J.,, '-k '),'-x) l ~ Speciale Ushtrime/Praktika Pune lndividuale Punelaboratorike Projekt 

K ·1n'•ul!irr\t S~?min.~rt:. l Udheheqje 
detyrash I Kontroll Pro vim 

Komentet: 

Detyrimet e studenteve: 

- Ndjekja e mesimit dhe ushtrimeve, realizimi i detyrave te parashikuara me planin kalendarik. 
- Studenti duhet te frekuentoje jo me pak se 75% te lendes. 
- Nese frekuentimi i mesimdhenies se sipercituar eshte me pak se 75%, atehere studenti ka detyrimin 

e frekuentimit te lendes ne vitin pasardhes sipas rregullores se ciklit te studimit. 
- Mospjesemarrja ne lendet speciale ka penalitete ne perputhje me dispozitat qe dalin nga rregullorja. 



Mesimdhenja d he vleresimi i studenteve: (te shenohet me bold ne kategorite e aplikuara ne lenden tuaj . 
Kreditet ECTS, duhet te rezultojne s ipas ra portit te poshteshenuar) 

Ore per Numri i Gj ithsej ore per 
ECTS Nota perfundimta re do te nxirret nga keto jave javeve lendiin 

Speciale 2 15 30 4 
elemente: 

Leks ion a) Frekuentimi 10 °/o. 
Seminar 
Pergatitje provim b) Pune e pavarur, projekte ose detyra 
ekspozite 30°/o . 

c) Detyra Lende 20°/o 
Provim 

Gjithsej : 2 15 30 4 d)Testimi perfundimtar (ekspozita) 40°/o 

Shi!nim: Kjo tabeli! pasqyron nji! semester te nje viti akademik. 

Sqarim: 1 ECTS "' 25 Ore II 1 Vit = 60 ECTS II ECTS per lenden = 4 II Gjithsej ore per lenden 30 

Kreditet dhe menyra e zhvillimit te mesimdhenies per semester 
Semestri dimeror Semestri veror 

ECTS koeficienti i ngarkeses se studentit 4 

Numri i oreve neper semestra 30 



Literature themelore 

1 "ADVANCED PHOTOGRAPHY" NGA MICHAEL LAN GFORD. 

2 "PHOTOGRAPHY" nga Barbara Londo n, Jim Stone, John Upto n. 

3 "ALTERED IMAGES" nga Romany WG . 

4 " LIG HT SCIENCE & MAGIC: INTRODUCTION TO PHOTOGRA PHIC LIGHTING" 

nga FIL Hunter, Steven Biver, Pa ul Fuqua. 

5 " LIG HT IT, SHOOT IT, RETOUCH IT" nga Scott Kelby. 

Literature plotesuese 

1 "UNDERSTANDING EXPOSURES" nga Bryan Peterson. 

2 "UNDERSTANDING SHUTIER SPEED" nga Bryan Peterson. 

3 "LEARNING TO SEE CREATI VELY: DESIGN & COMPOSITION IN PHOTOGRAPHY" 

nga Bryan Peterson. 

4 "COMPLETE DIGITAL PHOTOGRAPHY" nga Ben Long. 

Sem estri I dyte 

Periudha Permbajtja Menyra e mesimdhenies 

-Prezantimi i programit Fotografi digitale. 
Java e 1 L. Speciale 

-Fotografia dig itale si element i m ediumit fotografik. 

-Drita I Ngjyra 
Java e 2 L. Specia le 

-Karakteristikat e drites, drejtimi i drites 
- Drita artificia le/natyrale drite e miksuar . 



-Ngjyra , karakteristi ka , Adittive dhe Subtraktive 

Java e 3 Temperatura e ngjyres, manipulimi ne fotografim me 
L. Speciale "white balance" 

-Balancimi me ane te ngjyres . 

Java e 4 Drita Infrared. L. Speciale 

- Manipulimi i drites ne fotografim, zgjedhj a e mj eteve 
Java e 5 te fotografimit per manipulimin e drites. L. Speciale 

- Manipulimi i drites ne fotografim, kontrollimi i 
Java e 6 kontrastit dhe hijes. L. Speciale 

-Eksperimentimi me driten, drite e bute, drite e forte. 
Java e 7 L. Speciale 

-Aksesoret baze dhe ndihmes te ndricimit ne studio 

Java e 8 -Drita Natyrale, floreshente, Halogjene, fotografim i me 
L. Speciale ndricim miks. 

Java e 9 -Ndricimi me flash. L. Speciale 

- Dr ita qendrore ne fotografim (main light), per te 
dominuar skenen . 

Java e 10 L. Speciale 
- Drita dytesore, ( fill light), per te zbutur hijet. 

Java e 11 Ndricimi i portretit. Nje burim drite, disa burime dr ite . L. Speciale 

Java e 12 Ndricimi per te nxjerre ne pah teksturen nga 
L. Speciale objektet,(3D). 

Java e 13 
- Ndricimi per objektet reflektive. Ndricimi per obj ektet 

L. Speciale 
transparente. 

Java e 14 Eksperimentimi me driten. Pune ne atelie. L. Speciale 

Java e 15 - Perdorimi i drites per fotografime kreative. L. Speciale 

Tirane 2 02 0 



Kodi i lendes 
Emertesa e 

FOTOGRAFI DIGIT ALE lendes 
Semestri/ Cikli III-IV (BA) ,. VITI I Ill 

Programi 
FOTOGRAFIA studimor 

Statusi i 
E Detyrueshme. 
Grup disip linash qe lidhen me formimin 

len des karakterizues (mes imet profesionale) ne 
programin perkates 

Qellimi i lendes 

Ne kete periudhe te studimit lenda synon qe te studentet te ndertojne nje stad profesional te njohjes dhe kerkimit 
te tyre ne cdo aspekt te teknikes si dhe nje qendrim kritik dhe analitik te punes se tyre. 
Viti i fundit i studimeve bachelor synon gjithashtu zhvi ll imin e kapacitetit krijues nepermjet njohjes specifike te 
mediumit te fotografise digitale, thellimin e kompetencave teorike duke avancuar njohjen ne aspektin kerkues. 

Njohja ne cdo aspekt i fotgrafise digitale eshte e nevojshme per tu kualifikuar si fotografe te mirefil lte por edhe si 
fotografe ne sherbim te fushave te ndryshme ku fotografia sherben si ndihmese. 

Qellimi kryesor i lendes Fotografia digitale ne kete periudhe te studimit eshte qe te pergatise fotografe 
profesioniste te afte per te perballuar kerkesat e tregut brenda dhe jashte vend it. Kompletimi i metej shem i 
formimit te studenteve, paisja me mjeshterine e fotografise digitale si dhe angazhimi i tyre i menjehershem ne 
tregun e punes. 

Krijimi i portfolios qe demostron njohje te mire teknike si dhe perceptim individual nepermjet mediumt, mbetet 
gj ithashtu sfida e ketij programi. 

Korrespondenca dhe korelativiteti i programit 
Programi i lendes lidhet ngushte me lendet: Fotografia Analoge, Fotografia Digitale, Teknikat e Fotografise, 
Histori e Fotografise, Forme, Projekt /portofolio. 

Permba.it.ia e lendes 

Lenda synon te vazhdoje te nxenit duke u mbeshtetur ne arritjet e studimeve te mepareshme. Ne vazhdimesi dote 
punohet per thellimin e njohurive te reja si dhe ne azhornimin e tyre ne nje stad mete larte kerkesash. Zhvillimi i 
metejshem i shprehive dhe njohjes teknike dhe arritja e niveleve superiore ne ap likimin e mediumit dote perbeje 
nje prioritet ne kete faze te studimeve universitare. 



Semestri III (Kontroll I detyrave) Semestri IV (Kontroll i detyrave + Provim) 
Studenti kryen ushtrime te pavarura dhe detyra qe Studenti kryen ushtrime te pavarura dhe detyra qe 
plotesojne qell imin kryesor te lendes. plotesojne qell imin kryesor te lendes. 

"Tema e trete If - semestri i trete . "Tema e katert If - semestri i katert. 

Pedagogu i lendes mund ta pasuroje kete liste sipas kerkesave qe ka ne punen me studente te niveleve te 
ndryshme, por kjo duhet te miratohet gj ithnje nga departamenti . 

Menyra e mesimdhenies (te shenohet me bold) Kontrolli i Njohurive (te shenohet me bold) 

1-.:~s·)~· i.: Speciale Ushtrime/Praktika Pune Individuale 
Pune 

Projekt 
laboratorike 

t ,H ultm e ~~.,·a1marc 
I Udheheqje 

detyrash 
Kontroll Provim 

Komentet: 

Detyrimet e studenteve: 

- Ndjekja e mesimit dhe ushtrimeve, realizimi i detyrave te parashikuara me planin kalendarik. 
- Studenti duhet te frekuentoje jo me pak se 75% te len des. 
- Nese frekuentimi i mesimdhenies se sipercituar eshte me pak se 75%, atehere studenti ka detyrimin e 

frekuentimit te lendes ne vitin pasardhes sipas rregullores se ciklit te studimit. 
- Mospjesemarrja ne lendet speciale ka penalitete ne perputhje me dispozitat qe dal in nga rregullorj a. 

Mesimdhenja dhe vleresimi i studenteve: 
ore per Numrii Gjithsej ore pe ECTS Nota perfundimtare dote nxirret nga keto 

jave javeve 
c 

lenden elemente: 
Speciale 4 30 120 8 
Leksion Nota perfund imta re do te nxi rret nga keto 
Seminar elemente : 



Per gatitj e provim d) Frekuentimi 10 Ofo . 

ekspozite e) Pune e pavarur, projekte ose detyra 

Provim 30°/o . 
f ) Detyra Lende 20°/o 
Testimi perfundimtar ( ekspozita) 40°/o 
(Nese student i nuk kalon provimet, nuk 

Gjithsej: 4 30 120 8 futet ne diplome) 
Shenim: Kjo tabele pasqyron nje vit akademik 

Sqarim : 1 ECTS = 25 Or e II 1 Vit = 60 ECTS II ECTS per lenden = 8 II Gj ithsej ore per lenden 120 

Kreditet dhe menyra e zbv illimit te mesimdhenies per semester 

Semestri dimeror Semestri veror 
ECTS koeftcienti i ngarkeses se studentit 4 4 

Numri i oreve neper semestra 60 60 

Literature tbemelore 

1 "ADOBE PHOTOSHOP CC FOR PHOTOGRAPHERS" nga Martin Evening. 

2 "THE ADOBE PHOTOSHOP LIGHTROOM CC I LIGHTROOM 6 BOOK 
THE COMPLETE GUIDE FOR PHOTOGRAPHERS)" nga Martin Evening. 

3 "THE PHOTOSHOP DARKROOM: CREATIVE DIGITAL POST-PROCCESING" 
nga Harold Davis. 

4 "CREATIVE 52: WEEKLY PROJECTS TO INIGORATE YOUR PHOTOGRAPHY 
PORTFOLIO" nga Harold Davis. 

5 "STUDIO ANYWHERE: A PHOTOGRAPHER'S GUIDE TO SHOTING IN 
UNCOVENTIONAL LOCATIONS" nga Nick Fancher. 

6 "STUDIO ANYWHERE 2: HARD LIGHT, GUIDE TO SHAPING HARD 
LIGHT" nga Nick Fancher. 

Literature plotesuese 

1 "GREGO RY HEISTLER: 50 PORTRAITS" nga Gregory Heisler. 

2 " PHOTOGRAPHING SHADOWS AND LIGHT" nga Joey L. 

3 "CHROMA: A PHOTOGRAPHERS GUIDE TO LIGHTING WITH COLOR" 
nga Nick Fancher. 



4 "MASTERING DIG ITAL EXPOSU RE A ND HDR IMAGING" nga Chris Weston 

5 "500 PHOTOSHO P HINTS, TIPS, AND THEC HNIQ UES" nga Mike Crawford 

PERMBAJTJA E PROGRAMIT DHE REALIZIMI KOHOR- MESIMDHENES. 

Java e 1 

Java e 2 

Java e 3 

Java e 4 

Java e 5 

-CCD, CMOS, FOVEON, sensori digital, ndjeshmeria e t ij. 
-Sensori Full format, 3f4 format, mikro thirds format. 
-Ndarja e aparateve sipas madhesise se sensorit. 
-Sensori si faktor i percaktimit te distances foka le 
( objektivet). 

-Liojet e ndryshme te aparateve digitale sipas sherbimit 

qe kryejne dhe formatit. 

e funksion imit 

Menyra e perdorimit te aparateve te ndryshme digital 

.aparati 3Smm, format i mesem. 

- Menu, personali zimi i aparatit. 

- Madhesia e "file" digital (rezolucioni). 

- Fotografimi per te arritur nje foto optimale, 

( rezolucioni) . 

- Formatit digital RAW, JPG. epersite, mangesite. 

-Liojet e fotografimit me programime . Fotografimi me 

PROGRAM, 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 



-Liojet e fotografimit me programime. Fotografimi me 

KOHA prioritet, 

Java e 6 L. Speciale 
-Liojet e fotografimit me programime. Fotograf imi me 

DIAFRAGMA prioritet 

- - Liojet e fotografimit me programime. Fotografimi ne 

Java e 7 MANUAL L. Specia le 
-Liojet e fotografimit me programime. Fotografi mi ne 
BULB 

- Llojet e fotografimit me programime. Fotografimi me 

programimet automatike te thjeshtuara 
Java e 8 L. Speciale 

-Evolucioni i aparateve digitale, aparatet e kohes 

-Njohje me hardware, software. 

Java e 9 
-Zgjedhja e softwareve te duhur ne varesi te nevojes se 

L. Speciale 
punes. 

- Personalizimi i softwareve te perpunimit . 

-" Digital negatives" File digital. 

- Shkarkimi i materia lit digital ne HD per ruajtj e dhe 

perpunim. 
Java e 10 L. Specia le 

-Ruajtja ne formate te ndryshme per te konservuar 

ci lesi dhe kursyer hapesire ne memorie te HD. 

Java e 11 
-Photoshop interface, personalizimi i fotoshopit 

L. Speciale 
-"Tools" perdorimi 

-Menu, perdorimi. 
Java e 12 -Funksionet e fotoshop" Shortcuts" L. Speciale 

-Importimi i " fi les" . 
Java e 13 -Perpunimi i fotove dig itale ne "camera RAW " L. Speciale 

Java e 14 -" Layers" Perpunimi i fotografise ne nivel te avancuar L. Speciale 

Java e 15 
-Riparimi i ndricimit, toneve, kontrastit . trajtimi i 

L. Speciale 
ngjyres 



- Riparimi i formatit, prerja, rezolucioni 

Semestri i dyte 

Java e 16 
-Perdorimi i Filtrave. 

-Vita lizimi i fotove me ane te Sharp, Blur. 
L. Speciale 

-Perpunimi i fotografise me metoden "dodge & burn" 
Java e 17 -Trajtimi i fotografise Bardh e zi., monocrome, bardh e L. Specia le 

zi duke perdorur ngjyrat. 

-Riparimi dhe restaurimi i fotove me ngjyra dhe bardh & 

zi. 

Java e 18 -Eksportimi dhe ruajtja ne formate te ndryshme te L. Speciale 
fotove digitale ne favor te cilesise dhe ruajtjes se 

hapesires ne HD 

-Perdorimi i "automate" 

Java e 19 - Printimi, rezolucioni optimal ne varesi te formatit. L. Speciale 
-Krijimi i PDF. 

-ADOBE LIGHTROOM ,Njohje e pergjithshme e 
Java e 20 program it. L. Speciale 

Java e 21 
-Moduli LIBRARY Importimi , kopjimi nga karta ose hd, 

L. Speciale 
organizimi. 

Java e 22 
-Moduli EDITING Perpunimi me formula te gatshme 

L. Speciale 
ose vetiak 

Java e 23 -Moduli MAP. Pozicionimi i fotove L. Speciale 

Java e 24 -Moduli BOOK Dizenjimi i librit. L. Specia le 

Java e 25 
-Moduli SLIDESHOW 

portofolio 

Krijimi i nje "Siideshow" , 
L. Specia le 

Java e 26 -Moduli PRINT. Printimi L. Speciale 

Java e 27 - Moduli WEB. Krijimi i nje website .. L. Speciale 

Java e 28 - Eksportimi ne hd ose on line me formate te ndryshme L. Speciale 

Java e 29 -Adobe BRIDGE ,Njohje e pergjithshme e programit. L. Speciale 



Java e 30 -ACDsee ,Njohje e pergjithshme e programit. L. Speciale 

Pedagogu i lendes Albes Fusha 

Tirane me 2020 
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Kodi i lendes 
Emertesa e 
lendes TEKNIKAT E FOTOGRAFISE 

Semestri/Cikli I, II, (BA) Viti i II 

Programi 
FOTOGRAFI stu dim or 

E Detyrueshme. 
Statusii Grup disiplinash qe lidhen me formimin 
len des karakterizues (mesimet profesionale) ne 

programin perkates 

QeUimi i lendes 

Kjo lende i j ep nje rendesi te vecante pergatitjes profesionale duke ofruar nje njohje te thelle te teknikes se 
ndricimit ne studio e cila eshte e aplikueshrne ne fotografine e reklames, fashion, portretit, fotografise shkencore 
si dhe fotografi se kreative. 
Lenda eshte e ndertuar mbi baze te eksperimentimit me te gjitha llojet e teknikave qe te ofron mediumi i 
fotografise. 
Lenda ndihmon studentet te zhvillojne aftesite e zbatimit te teknikes ne funksion te elementeve visual. 
Te krijoje tek studentet profesioniste qe te mund te perballen me te gjitha situatat problematike teknike te 
fotografi se. 
Te behen me analitik dhe kritik ndaj punes se tyre dhe te tjereve ne kendveshtrimin teknik. 
Ti aftesoje studentet qe te perdorin fuqine krijuese te ndricimit duke e perdorur e pershtatur ate ne synim te 
arritjes se suksesit te garantuar, ne realizimin e nevojave te cdo lloj detyre fotografike. 

Korrespondenca dhe korelativiteti i programit 

Programi i lendes lidhet ngushte me lendet: Fotografi , Fotografia Digitale, Fotografia analoge, Histori e 
Fotografi se, Forme, Projekt /portofolio. 

Permbajtja e lendes 

Fotografia eshte sa shkence po aq dhe art e si e tille duhet qe studentet te kalojne nepermjet nje procesi teknik qe 
te mund te perdorin fotografine si mjetin e tyre shprehes apo ta vene ate ne sherbim te fushave te tjera. 
Nepermjet eksperimentimit individual studentet aftesohen te kuptojne dhe perdorin cdo aspekt teknik te 
fotografise. Lenda eshte e ndertuar si nje workshop ku secili nga studentet eksperimenton proceset fotografike 
nepermjet perfeksionimit te teknikes duke cuar ne nje nivel me te larte njohurite e tij dhe shkathtesine e 
perdorimit te kesaj teknike. 
Lenda shpjegon per teknikat e fotografimit, menyren e menaxhimit te ndricimit, menyren e ndertimit te setit 
fotografik, njohjen, familjarizimin me mj etet e perdorura per cdo lloj situate fotografimi si dhe menyren se si kjo 
teknike fotografike mund te vihet ne sherbim te fotografise per qellime te tjera. 



Semestri I (Kontroll i n.iohurive) 

Studenti kryen ushtrime te pavarura dhe detyra qe 
plotesojne qellimin kryesor te lendes. 

"Tema e pare _ ___ "- semestri i pare. 

Semestri II (Kontroll i njohurive + Provim) 

Studenti kryen ushtrime te pavarura dhe detyra qe 
plotesojne qellimin kryesor te lendes. 

"Tema e dyte ___ _ _ " - semestri i dyte. 

Zhvillimi i lendes kryhet nepermjet projekteve dhe detyrave, qe bashkojne punen ne atelie me punen e pavarur. 
Projektet e kursit jane detyra qe merr studenti gjate procesit mesimor, te cilat mbeshteten mbi nje feme te 
propozuar nga pedagogu e, ne ndonje rast, edhe nga vete studenti. 

Pedagogu i lendes mund ta pasuroje kete liste sipas kerkesave qe ka ne punen me studente te niveleve te 
ndryshme, por ~jo duhet te miratohet gjithnje nga departamenti. 

Menyra e mesimdhenies (te shenohet me bold) Kontrolli i Njohurive (te shenohet me bold) 

Speciale 

I 1 

Komentet: 

Detyrimet e studenteve: 

Ushtrime/Praktika 

\. 1 
. I Udheheqje 

' detyrash 

Pune 
lndividuale 

I Kontroll 

Pune laboratorike 

Ndjekja e mesimit dhe ushtrimeve, realizimi i detyrave te parashikuara me planin kalendarik. 
Studenti duhet te frekuentoje jo me pak se 75% te lendes. 

Projekt 

Pro vim 

Nese frekuentimi i mesimdhenies se sipercituar eshte me pak se 75%, atehere studenti ka detyrimin e 
frekuentimit te lendes ne vi tin pasardhes sipas rregullores se ciklit te studimit. 
Mospjesemarrja ne lendet speciale ka penalitete ne perputhje me dispozitat qe dalin nga rregullorja. 



Mesimdhenja dhe vleresimi i studenteve: (te shenohet me bold ne kategorite e aplikuara ne lenden tuaj. 
Kreditet ECTS, di.Jhet te rezultojne sipas raportit te poshteshenuar) 

Ore per Numri i Gji thsej ore per ECTS Nota perfundimtare do te nxi rret nga keto jave javeve lenden 

Speciale 2 30 60 5 
elemente: 

Leks ion a) Frekuentimi 10 Ofo. 

Seminar 
Pergatitje provim b) Pune e pavaru r, projekte ose dety ra 

ekspozite 30°/o. 
c) Dety ra Lende 200/o 

Provim 

Gjithsej: 2 30 60 5 d)Test imi perfundimtar (ekspozita) 40°/o 

Shenim: Kjo tabele pasqyron nje vit akademik por eshte e njejte per te dy vitet akademike 

Sqarim: 1 ECTS IV 25 Ore I 1 Vit = 60 ECTS I ECTS per len den = 10 I Gjithsej ore per lenden 60 

Kreditet dhe menyra e zhviUimit te mesimdhenies per semester 

Semestri dimeror Semestri veror 

ECTS koeficienti i ngarkeses se studentit 
2.5 2.5 

Numri i oreve neper semestra 
30 30 



Literature themelore 

1 "PINHOLE PHOTOGRAPHY" nga Eric Renner. 

2 "THE BOOK OF ALTERNATIVE PHOTOGRAPHIC PROCESSES" 
nga Christopher James. 

3 "THE PHOTOGRAPHER'S GUIDE TO POSING: TECHNIQUES TO FLATTER EVERYONE" 
nga Lindsay Adler. 

4 "PICTURE PERFECT LIGHTING: AN INNOVATIVE LIGHTING SYSTEM FOR 
PHOTOGRAPHING PEOPLE" nga Roberto Valenzuela. 

5 "THE COMPLETE PORTRAIT MANUAL (POPULAR PHOTOGRAPHY): 200+ TIPS AND 
TECHNIQUES FOR SHOOTING PERFECT PHOTOS OF PEOPLE" 
nga Editors of popular photography 

6 "STUDIO ANYWHERE: A PHOTOGRAPHER'S GUIDE TO SHOOTING IN UNCONVENTIONAL 
LOCATIONS" nga Nick Fancher 

7 "MASTERING PORTRAIT PHOTOGRAPHY BY SARAH PLATER" nga Sarah Plater. 

Literature plotesuese 

1 "PORTRAIT PHOTOGRAPHY: FROM SNAPSHOTS TO GREAT SHOTS" nga Erik Valind 

2 "PHOTOGRAPHING HEADSHOTS: TECHNIQUES FOR LIGHTING AND POSING THE CLOSE­

UP" by Gary Hughes 

3 "EXPERIMENTAL PHOTOGRAPHY: A HANDBOOK OF TECHNIQUES" nga Marco Antonini. 

4 " POLAROID: THE COMPLETE GUIDE TO EXPERIMENTAL INSTANT PHOTOGRAPHY" 

nga Rhiannon Adam 

Web page per reference: 
www.digitalphotopro.com/technique/ 



www.savageuniversal.com/blog/guide-to-studio-lighting-technique/ 
www.falconeyes.eu/introduction-to-studio-photography/ 
www.ephotozine.com/learn/techniques/ studio-lighting-and-flash-53 

Semestri i pare 

Periudha Permbajtja 

Java e 1 Prezantimi me lenden Teknikat e fotografise 

Njohje me studion e fotografimit. Teknikat e fotografimit 
Java e 2 ne studio 

Teknikat e fotografimit t e portret it 

Java e 3 Njohuri t e pergjithshme, paisjet e studios per 
fotografimin e portretit. 

Java e 4 Psikologjia, Pozimi. 

Java e 5 Ndricimi, pozicionimi i ndricimit 
Shndritshmeria, kontrasti. tekstura. 

Java e 6 Pune ne atelie 

Java e 7 
Pune ne atelie 

Java e 8 " Flat" Teknike ndricimi . 

Java e 9 Pu ne ne atelie 

Java e 10 Pune ne atelie 

Java e 11 " Rembrand" Teknike ndricimi. 

Java e 12 Pune ne atelie 

Java e 13 Pune ne atelie 

Java e 14 "Short" Teknike ndricimi. 

Java e 15 Pune ne atelie 

Semestri i dyte 

Menyra e mesimdhenies 

L. Specia le 

L. Specia le 

L. Specia le 

L. Specia le 

L. Specia le 

L. Specia le 

L. Specia le 

L. Specia le 

L. Specia le 

L. Specia le 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Specia le 

L. Specia le 



Java e 16 Pune ne ate lie L. Speciale 

Java e 17 "Broad" Teknike nd ricimi . 
L. Speciale 

Java e 18 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 19 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 20 "Loop" Teknike ndricimi . L. Speciale 

Java e 21 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 22 Pune ne at elie L. Speciale 

Java e 23 "Split" Teknike ndricimi. L. Speciale 

Java e 24 Pune ne atelie L. Specia le 

Java e 25 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 26 Tre burime drite. Tekni ke ndricim i. L. Speciale 

Java e 27 "Low key light hight key lights" Teknike ndricimi L. Speciale 

Java e 28 Pune ne atelie L. Specia le 

Java e 29 Pune ne atelie L. Specia le 

Java e 30 Vleresimi i arritjeve. L. Speciale 

Tirane 2020 



Kodi i lendes 
Emertesa e 

TEKNIKA T E FOTOGRAFISE lendes 
Semestri/ Cikli Ill, IV (BA) Viti i Ill 

Programi 
FOTOGRAFI stu dim or 

Statusi i 
E Detyrueshme. 
Grup disiplinash qe lidhen me formimin 

len des ka rakterizues (mesimet profesionale) ne 
programin perkates 

Qellimi i lendes 

Lende ne kete stad te studimeve thellon perfeksionin e teknikes profesionale duke ofruar nje njohje te thelle te 
teknikes se ndricimit ne studio e cila eshte e aplikueshrne ne fotografine e reklames, fashion, portretit, fotografise 
shkencore si dhe fotografise kreative. 
Gjithashtu rrit njohjen e studenteve me studion e fotografimit dhe modifikimin e ndricimit ne te. Stimulon interes 
dhe nxit kuptimin e teknikave dhe parimeve te fotografise. 
Lenda eshte e ndertuar mbi baze te eksperimentimit mete gjitha llojet e teknikave te ndricimit ne studio. 
Te behen me analitik dhe kritik ndaj punes se tyre dhe te tjereve ne kendveshtrimin teknik. 

Korrespondenca dhe korelativiteti i programit 
Programi i lendes lidhet ngushte me lendet: Fotografi , Fotografia Analoge, Fotografia Digitale, , Histori e 
Fotografise, Forme, Projekt /portofolio. 

Permbajtja e lendes 

Kjo faze e programit u ofron studenteve mundesi per te eksperimentuar dhe perfeksionuar menyrat ne te cilat 
menaxhimi i situatatave te ndricimit perben celesin ne ndertimin dhe realizimin e situatatve fotografike. 

Shkathtesimi i tyre ne praktike zhvillohet me tej permes nje eksperimentimi me te thelle ne perdorim te teknikave 
te ndricimit, 

Nepermjet shembujve dhe eksplorimit te situatave te ndryshrne te ndricimit dhe fotografimit lenda shtjellon dhe 
shpalos evoluimin e imazhit me fokus te ve<;ante te kuptuarit se si fotografia ndervepron me boten e komunikimit. 

Semestri III (Kontroll I detyrave) I Semestri IV (Kontroll i detyrave + Provim) 



Studenti kryen ushtrime te pavarura dhe detyra qe Studenti kryen ushtrime te pavarura dhe detyra qe 
plotesojne qell imin kryesor te lendes. plotesojne qell imin kryesor te lendes . 

"Tema e pare If - semestri i trete . "Tema e dyte If - semestri i katert. 

Pedagogu i lendes mund ta pasuroje kete liste sipas kerkesave qe ka ne punen me studente te niveleve te 
ndryshme, por kjo duhet te miratohet gj ithnje nga departamenti. 

Menyra e mesimdhenies (te shenohet me bold) Kontrolli i Njohurive (te shenohet me bold) 

l ,,:k'lHF;.. Speciale Ushtrime/Praktika Pune lndividuale 
Pune 

Projekt 
laboratorike 

r: •m 1H1 n::. ";..;minare I Udheheqje 
detyrash Kontroll Pro vim 

Komentet: 

Detyrimet e studenteve: 

- Ndjekja e mesimit dhe ushtrimeve, realizimi i detyrave te parashikuara me planin kalendarik. 
- Studenti duhet te frekuentoje jo me pak se 75% te lendes. 

- Nese frekuentimi i mesimdhenies se sipercituar eshte me pak se 75%, atehere studenti ka detyrimin e 
frekuentimit te lendes ne vitin pasardhes sipas rregullores se ciklit te studimit. 

- Mospjesemarrja ne lendet speciale ka penalitete ne perputhje me dispozitat qe dalin nga rregullorja. 

Mesimdhenja dbe vleresimi i studenteve: (te shenohet me bold ne kategorite e aplikuara ne lenden tuaj . 
Kreditet ECTS, duhet te rezultojne sipas raporti t te poshteshenuar) 

Ore per Numri i Gjithsej ore per ECTS 
Nota perfundimtare do te nxirret nga keto 

jave I ·· javeve Je~tden elemente: 
Speciale 2 30 60 5 
Leks ion d) Frekuentimi 10 °/o. 

Seminar e) Pune e pavarur, projekte ose detyra 
Pergatitje provim 30°/o . 
ekspozite f ) Detyra Lende 20°/o 
Provim 

d)Testimi perfundimtar (ekspozita) 40°/o 
(Nese studenti nuk kalon lenden, nuk futet 

Gjithsej: 2 30 . 60 5 ne Diplome) 

Shenim: Kjo tabele pasqyron nje vit akademik por eshte e njejte per te dy vitet akademike 



Sqarim: 1 ECTS fV 25 Ore II 1 Vit- 60 ECTS II ECTS per lenden = 10 II Gjithsej ore per lenden 60 

Kreditet dhe menyra e zhvillimit te mesimdhenies per semester 
Semestri dimeror Semestri veror 

ECTS koeficienti i ngarkeses se studentit 2.5 
Nurnri i oreve neper semestra 15 

Literature themelore 

1 "PHOTO CRAFT: CREATIVE MIXED MEDIA AND DIGITAL APPROACHES TO 

TRANSFORMING YOUR PHOTOGRAPHS" nga Susan Tuttle. 

2 "PHOTOPAINTING: THE ART OF PAINTING ON PHOTOGRAPHS 

nga James McKinnis. 

2.5 
15 

2 "PLAYING WITH IMAGE TRANSFERS: EXPLORING CREATIVE IMAGERY FOR USE IN ART, 
MIXED MEDIA, AND DESIGN BY COURTNEY CERRUTI" nga Courtney Cerruti. 

3 "PHOTOGRAPHY BEYOND TECHNIQUE: ESSAYS FROM F295 ON THE INFORMED USE OF 
ALTERNATIVE AND HISTORICA PHOTOGRAPHIC PROCESSESL" nga Tom Persinger. 

5 "THE COMPLETE PORTRAIT MANUAL (POPULAR PHOTOGRAPHY): 200+ TIPS AND 
TECHNIQUES FOR SHOOTING PERFECT PHOTOS OF PEOPLE" 
nga Editors of popular photography 

6 "STUDIO ANYWHERE: A PHOTOGRAPHER'S GUIDE TO SHOOTING IN UNCONVENTIONAL 
LOCATIONS" nga Nick Fancher 

7 "MASTERING PORTRAIT PHOTOGRAPHY BY SARAH PLATER" nga Sarah Plater. 

8 "PHOTOGRAPHER'S MARKET: HOW AND WHERE TO SELL YOUR PHOTOGRAPHY" 

nga Noel Rivera. 



Literature plotesuese 

"ARTIST'S MARKET 20 18: HOW AND WHERE TO SELL YOUR ART" nga Noel Rivera 

2 "THE ART AND STYLE OF PRODUCT PHOTOGRAPHY" nga J. Dennis Thomas. 

3 "LIGHTING FOR PRODUCT PHOTOGRAPHY: THE DIGITAL PHOTOGRAPHER'S STEP-BY-

STEP GUIDE TO SCULPTING WITH LIGHT " nga Allison Earnest. 

4 "POLAROID: THE COMPLETE GUIDE TO EXPERIMENTAL INSTANT PHOTOGRAPHY" 

nga Rhiannon Adam 

Web page per reference: 
www.strobist.blogspot.al/ 
www.savageuniversal.com/blog/guide-to-studio-lighting-technique/ 
www.falconeyes.eu/introduction-to-studio-photography/ 
www.ephotozine.com/leam/techniques/studio-lighting-and-flash-53 

Java e 1 Prezant imi i programit te t eknikave te Fotografise. 

Teknikat e fotografimit te objekteve. 

Java e 2 Fotografimi me kohe reale(aparati i lidhur me 
kompjuterin) 

Java e 3 Fotografi mi i objekteve dy dimensionale. 

Java e 4 Pune ne atelie 

Java e 5 Pune ne atelie 

Java e 6 Fotografimi i objekt e reflekti ve, opake, t ransparente. 

Java e 7 Pu ne ne at elie 

Java e 8 Pune ne ate lie 

Java e 9 Aksesoret e menaxhimit te ndricimit te produkt eve. 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 



Java e 10 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 11 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 12 Efekte specia le ne favor te optimizimit te pamjes te 
L. Speciale produkteve 

Java e 13 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 14 Pune ne atelie L. Specia le 

Java e 15 Ndertimii setit fotog rafik ne favor te produktit. 
L. Speciale "mockUp" 

5 emes r1 1 1y e 

Java e 16 Teknikat e nd ricimit me flash (wireless) L. Speciale 

Java e 17 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 18 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 19 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 20 Pune ne atelie L. Specia le 

Java e 21 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 22 
Teknikat e ndricimit me f lash (mbi aparat) ne ambjente 

L. Speciale jashte. 

Java e 23 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 24 Pune ne atelie L. Speciale 

Java e 25 Teknikat e ndricimit me fla sh (mbi aparat) ne ambjente 
L. Specia le 

brenda. 

Java e 26 Pune ne atelie L. Specia le 

Java e 27 Teknikat e ndricimit me flash (mbi aparat) korrektimet e L. Specia le ngjyrave. 

Java e 28 Pune ne atelie L. Specia le 

Java e 29 Pune ne atel ie L. Speciale 

Java e 30 Vleresimi i arritjeve. L. Specia le 

Pedagogu i lendes Ed& 
1 Tirane 2020 
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CIKLI I STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE BACHELOR 2020-2021 

PROGRAM! I LENDES 
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Kohezgjatja e lendes - 4 semestra ne 2 vite 

PERGJEGJESI I DEPARTAMENTIT 
Dokto~OXHA 

Tirane 2020 

Adresa: Blv. ' Oeshmoret e Kombit'. Sheshi "NElru! Tereza' . Tirane Shq1peri. Tei!Fax: +355 42 247 597. www.uart.edu.al 



Kodi i lendes 
Emertesa e 
lendes PROJEKT/PORTFOLIO 

Semestri/Cikli I, II, (BA) Viti iII 

Programi 
FOTOGRAFI studimor 

E Detyrueshme. 
Statusi i Grup disiplinash qe lidhe n me formim in 
lendes karakteri zues (mesimet profesionale) ne 

prog ramin perkates 

Qellimi i lendes 

Zhvillimi i portofolit vetiak eshte nje proces i vazhdueshem qe i nenshtrohet vendimeve te qarta dhe kritike per te 
ndertuar nje grup te seleksionuar veprash. Puna synon te arrije cilesi te larte ne konceptim, ne proces teknik dhe 
produktin final. 

Lenda synon qe te ndjeke nje hulumtim sistematik dhe kreativ mbi problematikat e formes dhe te konceptit ne tre 
drejtime: te Cilesise, Perqendrimit dhe Shumllojshmerine e elementeve te portofolit. 

Lenda synon te inkurajoje studentet qe te behen krijues te pavarur dhe percues te mendimeve, te perjetojne artin si 
nje proces ne vazhdim qe perdor vendim-marrje te bazuara ne njohje te mediumit si dhe ne kritike per zhvillimin 
e ideve. 

Te zhvilloje tek studentet sensin kreativ duke perdorur e aplikuar elementet dhe parimet e dizajnit 

Te njohe dhe te perdore te gjitha mundesite e prezantimit te grupimit te seleksionuar te punes se tij nepermjet 
mundesive qe te ofron teknologjia e kohes si dhe teknikat tradicionale. 

Korrespondenca dhe korelativiteti i programit 

Programi I lendes lidhet ngushte me lendet: Fotografia, Fotografia Digitale, Fotografia analoge, Histori e 
Fotografise, Forme. 

Permbajtja e lendes 

Krijimi i nje Portofoli eshte ndare ne tri seksione: Cilesia, Perqendrimi dhe Shumllojshmeria. 

Cilesia - Persosmeri dhe mjeshteri ne projektim te demonstruar nga vepra origj inale ne digital apo analog. 
Studenteve u kerkohet te demostrojne 10 shembuj cilesor te punes se tyre. Ne kete seksion jo domosdoshmerisht 
duhen disa tema apo punet te jene te lidhura me njera tjetren. Qellimi eshte te evidentohen vetem punet cilesore 
teknikisht. 

Perqendrimi - Punimet qe shfaqin nje eksplorim te thelle te nje teme te caktuar. Ky seksion u mundeson 
studenteve te zhvillojne nje pjese te portfolios duke u fokusuar ne nje ide te forte vizuale. 



Studenteve u kerkohet te angazhohen ne eksplorimin e nje teme te caktuar qe e aplikojne ne 10 imazhe. 
Portofoli krijohet e mer forme nepermjet nje proces perqendrimi mbitemen duke synuar te evidentoje interesin 
dhe arritjen personale te cdo studenti. 

Shumllojshmeria - Lenda synon me ane te ketij seksioni te dokumentoje pervojen e studenteve me nje 
shumellojshmeri te koncepteve dhe qasjeve qe demonstrojne aftesite e tyre ne teknike, ne zgjidhjen e 
problematikave dhe ide. 
Synohet qe ky seksion ti prezantoje me nje shumellojshmeri te gjere te teknikave te printimit dhe proceseve 

alternative per printime. Ky seksion kerkon 10 punime nga studenti. 

Nepermjet kerkimit teknik, pasurimit te kultures se tyre me elemente te ndryshem, nepermjet nderthurjes me 
lendet e tjera te ketij program studimi, gjithashtu nepermjet kritikes individuale dhe dialogut ne grup, studentet do 
te kene nje tension te vazhdueshem pozitiv per kryerjen e detyrave te dhena e neprmjet tyre, formimit te 
individualitetit krijues. 
Ka kerkesa per projekte, por projektet jane te hapura duke sherbyer si inspirim qe studentet te zhvillojne stilet e 
tyre dhe menyrat personate te shprehjes. 

Semestri I (Kontroll i njohurive) 

Studenti kryen ushtrime te pavarura dhe detyra qe 
plotesojne qellimin kryesor te lendes. 

Semestri IIJKontroll i njohurive + Provim) 

Studenti kryen ushtrime te pavarura dhe detyra qe 
plotesojne qellimin kryesor te lendes. 

Plotesimi i portfolios me 30 punime. 
Prezantimi i portfolios gj ithashtu ne nje nga 
metodat digitale 

Zhvillimi i lendes kryhet nepermjet projekteve dhe detyrave, qe bashkojne punen ne atelie me punen e pavarur. 
Projektet e kursit jane detyra qe merr studenti gjate procesit mesimor, te cilat mbeshteten mbi nje teme te 
propozuar nga pedagogu e, ne ndonje rast, edhe nga vete studenti. 

Pedagogu i lendes mund ta pasuroje kete liste sipas kerkesave qe ka ne punen me studente te niveleve te 
ndryshme, por kjo duhet te miratohet gjithnje nga departamenti. 

Menyra e mesimdhenies (te shenohet me bold) Kontrolli i Njohurive (te shenohet me bold) 

Speciale U shtrime/Praktika ·1Pud~e .d 
1 

Pune laboratorike Projekt 
n lVI ua e 

. . I Udheheqje 
'-,vtmnme detyrash KontroU Pro vim 

Komentet: 



Detyrimet e studenteve: 

- Ndjekja e mesimit dhe ushtrimeve, realizimi i detyrave te parashikuara me planin kalendarik. 
- Studenti duhet te frekuentoje jo me pak se 75% te lendes. 

- Nese frekuentimi i mesimdhenies se sipercituar eshte me pak se 75%, atehere studenti ka detyrimin e 
frekuentimit te lendes ne vitin pasardhes sipas rregullores se ciklit te studimit. 

- Mospjesemarrja ne lendet speciale ka penalitete ne perputhje me dispozitat qe dalin nga rregullorja. 

Mesimdhenja dhe vleresimi i studenteve: (te s henohet me bold ne kategorite e aplikuara ne lenden tuaj . 
Kreditet ECTS, duhet te rezu ltojne sipas ra portit te poshteshenuar) 

Ore per Numri I G}ithsej ore per ECTS Nota pe rfundimta re do te nxirret nga keto } ave j aveve lenden 
e lemente : 

Speciale 2 30 60 3 
Leksion a ) Frekuentimi 10 °/o . I 
Seminar 
Pergatitje provim b) Pune e pavarur, projekte ose detyra 

ekspozite 30°/o. 
c) Detyra Lende 20°/o 

Provim I 
I 

Gjithsej: 2 30 60 3 d)Testimi pe rfund imta r (eks pozita ) 4 0 °/o 

Shenim: Kjo tabele pasqyron nje vit akademik por eshte e njejte per te dy vitet akademike 

Sqarim: 1 ECTS rv 25 Ore I 1 Vit = 60 ECTS I ECTS per Ienden = 3 I Gjithsej ore per lenden 60 I 
I 
I 

K.reditet dhe menyra e zhvillimit te mesimdhenies per semester 

Semestri dimeror Semestri veror 

ECTS koeficienti i ngarkeses se studentit 
1.5 1.5 

Numri i oreve neper semestra 
30 30 

Literature themelore 





11
FINE ART INKJET PRINTING: THE CRAFT AND ART OF THE FINE DIGITAL PRINT" 

nga Jim Nickelson. 

2 "THE DIGITAL PRINT: PREPARING IMAGES IN LIGHTROOM AND PHOTOSHOP FOR 
PRINTING" nga Jeff Schewe. 

3 "PORTFOLIOS THAT SELL: PROFESSIONAL TECHNIQUES FOR PRESENTING AND 
MARKETING YOUR PHOTOGRAPHS" nga Selina Oppenheim 

4 "EUGENE A TGET; PARIS (multilingual)" nga Jean Claude Gautrand 

5 "THE AMERICANS" nga Robert Frank. 

6 "WILLIAM EGGLESTON'S GUIDE" nga John Szarkowski. 

7 "HENRI CARTIER-BRESSON'S THE DECISIVE MOMENT," nga Henry C, Bresson 

8 "JOSEF KOUDELKA: EXILES" . nga JosefKoudelka 

9 "LARTIGUE: LIFE IN COLOR" nga Martine D'Astier 

10 "SALLY MANN: IMMEDIATE FAMILY" nga Sally Mann 

11 "DIANE ARBUS: AN APERTURE MONOGRAPH" nga Diane Arbus 

12 "PERSONAL BEST BY ELLIOTT ERWITT" nga Elliott Erwitt 

13 "ANSEL ADAMS: 400 PHOTOGRAPHS" nga Ansel Adams 

14 "SAUL LEITER" nga Vince Aletti 

15 "FRED HERZOG: MODERN COLOR" nga Fred Herzog 



Literature plotesuese 

1 "ZONE SYSTEM MANUAL, THE ANSEL ADAMS ZONE SYSTEM" nga Anne-Celine Jaeger. 

Web page per reference: 

http:/ /pro.magnumphotos.com/ 

http://pro.magnumphotos.com/Package/24PV7CHRWMG 

http://121clicks.com/ 

Semestri i pare 

Periudha Permbajtja 

Java e 1 Prezantimi i programit 

Java e 2 
Portfolio PRINT 

Java e 3 Elements i kompozimit LINJA 

Java e 4 Pune individuale 

Java e 5 Pune individuale 

Java e 6 Pune individuale 

Java e 7 Diskutim Projektesh 

Java e 8 
Portfolio PDF 

Java e 9 Elements i kompozimit FORMA 

Java e 10 Pune individuale 

Java e 11 Pune individuale 

Java e 12 Pune individuale 

Java e 13 Diskutim Projektesh 

Java e 14 
Portfolio PPT 

Java e 15 Elements i kompozimit HAPESIRA ( negative, poziti ve) 

Menyra e mesimdhenies 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 



Semestri i dyte 

Java e 16 Pune individuale L. Speciale 

Java e 17 Pune individuale L. Speciale 

Java e 18 Pune individuale L. Speciale 

Java e 19 Diskutim Projektesh L. Speciale 

Java e 20 
Portfolio WEBB ( online, otline ) 

L. Speciale 

Java e 21 Elements i kompozimit TEXTURA/PATERNI L. Speciale 

Java e 22 Pune indiv iduale L. Speciale 

Java e 23 Pune individuale L. Speciale 

Java e 24 Pune individuale L. Speciale 

Java e 25 Diskutim Projektesh L. Speciale 

Java e 26 Portfolio SLIDESHOW L. Speciale 

Java e 27 Elements i kompozimit NGJYRA L. Speciale 

Java e 28 Pune individuale L. Speciale 

Java e 29 Pune individuale L. Speciale 

Java e 30 Diskutim Projektesh L. Speciale 



Kodi i lendes 
Emertesa e 
lendes PROJEKT/PORTFOLIO 

Semestri/Cikli Ill, IV (BA) Viti i Ill 

Programi 
FOTOGRAFI 

studimor 

E Detyrueshme. 
Statusi i Grup di sipl inash qe lidhe n me formimin 
lendes ka rakteri zues (mesimet profesionale) ne 

progra min perkates 

Qellimi i Iendes 

Synon qe te thelloje ne nje nivel mete thelle ne kerkimin sistematik dhe kreativ mbi problematikat e formes dhe 
te konceptit ne tre drejtime: te Cilesise, Perqendrimit dhe Shumllojshmerine e elementeve te portofolit. 

Te njohe studentet me nje shumellojshmeri te gjere te teknikave te printimit dhe proceseve alternative per printim 
nepermjet dy kategorive: Ngjyra dhe Bardh e zi. 

Korrespondenca dhe korelativiteti i pro2ramit 

Programi i lendes lidhet ngushte me lendet: Fotografia, Fotografia Digitale, Fotografia analoge, Histori e 
Fotografise, Forme. 

Permbajtja e lendes 

Lenda thellohet me tej ne studimin e eksperiencave te sukseshme te prezantimit te vepres Duke eksploruar e mare 
shembull portfolion e punes se fotografeve te huaj dhe Shqiptare studentet dote jene ne gjendje te zhvillojne nje 
grup te seleksionuar te punes qe pasqyron nje gamete zgjeruar te problematikave dhe "ideve duke demonstuar 
aftesite e tyre. 
Gjate kesaj periudhe studenti perqendrohet ne finalizimin e nje portfolio prezantuese qe demostron finalizimin e 
punes se tij dy vjecare dhe fokusohet qe te nxjerr ne pah dukshem profilizimin ne zhanrin e fotografise qe ai 
asp1ron. 

Nepermjet kerkimit teknik, pasurimit te kultures se tyre me elemente te ndryshem, nepermjet nderthurjes me 
lendet e tjera te ketij program studimi, gjithashtu nepermjet kritikes individuale dhe dialogut ne grup, studentet do 
te kene nje tension te vazhdueshem pozitiv per kryerjen e detyrave te dhena e nepermjet tyre, formimit te 
individualitetit krijues. 
Ka kerkesa per projekte, por projektet jane te hapura duke sherbyer si inspirim qe studentet te zhvillojne stilet e 
tyre dhe menyrat personale te shprehjes. 



Semestri III (Kontroll i njohurive) 

Studenti kryen ushtrime te pavarura dhe detyra qe 
plotesojne qellimin kryesor te lendes. 

Semestri VI (Kontroll i n_johurive + Provim) 

Studenti kryen ushtrime te pavarura dhe dety ra qe 
plotesojne qell imin kryesor te lendes. 

Plotesimi i portfolios me 30 punime. 
Prezantimi i portfolios gjithashtu ne nj e nga 
metodat digitale 

Zhvillimi i lendes kryhet nepermjet projekteve dhe detyrave, qe bashkojne punen ne atelie me punen e pavarur. 
Projektet e kursit jane detyra qe merr studenti gjate procesit mesimor, te cilat mbeshteten mbi nje teme te 
propozuar nga pedagogu e, ne ndonje rast, edhe nga vete studenti. 

Pedagogu i lendes mund ta pasuroje kete liste sipas kerkesave qe ka ne punen me studente te niveleve te 
ndryshme, por ~jo duhet te miratohet gjithnje nga departamenti. 

Menyra e mesimdhenies (te shenohet me bold) Kontrolli i Njohurive (te shenohet me bold) 

Speciale 

Komentet: 

Detyrimet e studenteve: 

Ushtrime/Praktika 

I 
Udheheqje 
detyrash 

Pune 
lndividuale 

Pune laboratorike 

I KontroU 

Ndjekja e mesimit dhe ushtrimeve, realizimi i detyrave te parashikuara me planin kalendarik. 
Studenti duhet te frekuentoje jo me pak se 75% te lendes. 

Projekt 

Pro vim 

Nese frekuentimi i mesimdhenies se sipercituar eshte me pak se 75%, atehere studenti ka detyrimin e 
frekuentimit te Iendes ne vi tin pasardhes sipas rregullores se ciklit te studimit. 
Mospjesemarrja ne lendet speciale ka penalitete ne perputhje me dispozitat qe dalin nga rregullorja. 



Mesimdhenja dhe vleresimi i studenteve: (te shenohet me bold ne kategorite e apl ikuara ne lenden tuaj . 
Kreditet ECTS, duhet te rezultojne sipas raportit t e poshteshenuar) 

ore per Numri i Gjithsej ore per 
ECTS Nota perfund imtare do te nxirret nga keto jave javeve lenden 

Speciale 2 30 60 6~ 
elemente : 

Leks ion d) Frekuentimi 10 °/o. 
Seminar 
Pergatitje provim e) Pune e pavarur, projekte ose detyra 

ekspozite 30°/o. 
12 

f ) Detyra Lende 20°/o 
Pro vim 

Gjithsej: ;;; .2 30 60 6 d)Test im i perfundimtar (ekspozi ta) 40°/o 

'· 

Sltenim: Kjo tabele pasqyron nje vit akademik por eshte e njejte per te dy vitet akademike 

" 

Sqarim: 1 ECTS rv 25 Ore I 1 Vit = 60 ECTS I ECTS per Ienden = 6 I Gjithsej ore per lenden 60 

Kreditet dhe menyra e zhvillimit te mesimdhenies per semester 

Sem estri dimeror Semestri veror 

ECTS koeficienti i ngarkeses se studentit 
3 3 

Numri i oreve neper semestra 
30 30 

Literature themelore 



1 
11

FINE ART INKJET PRJNTING: THE CRAFT AND ART OF THE FINE DIGITAL PRJNT" 

nga Jim Nickelson. 

2 "THE DIGITAL PRINT: PREPARING IMAGES IN LIGHTROOM AND PHOTOSHOP FOR 
PRINTING" nga Jeff Schewe. 

16 "PORTFOLIOS THAT SELL: PROFESSIONAL TECHNIQUES FOR PRESENTING AND 
MARKETING YOUR PHOTOGRAPHS" nga Selina Oppenheim 

17 "EUGENE A TGET; PARIS (multilingual)" nga Jean Claude Gautrand 

18 "THE AMERICANS" nga Robert Frank. 

19 "WILLIAM EGGLESTON'S GUIDE" nga John Szarkowski. 

20 "HENRI CARTIER-BRESSON'S THE DECISIVE MOMENT," nga Henry C, Bresson 

21 "JOSEF KOUDELKA: EXILES" . nga JosefKoudelka 

22 "LARTIGUE: LIFE IN COLOR" nga Martine D'Astier 

23 "SALLY MANN: IMMED lATE FAMILY" nga Sally Mann 

24 "DIANE ARB US: AN APERTURE MONOGRAPH" nga Diane Arbus 

25 "PERSONAL BEST BY ELLIOTT ER WITT" nga Elliott Erwitt 

26 "ANSEL ADAMS: 400 PHOTOGRAPHS" nga Ansel Adams 

27 "SAUL LEITER" nga Vince Aletti 

28 "FRED HERZOG: MODERN COLOR " nga Fred Herzog 



Literature plotesuese 

1 "ZONE SYSTEM MANUAL, THE ANSEL ADAMS ZONE SYSTEM" nga Anne-Celine Jaeger. 

Web page per reference: 

https :/ /www. popphoto .com/how-to/20 13/03/ti ps-pro-build-better-photography-portfo I i o 

https ://photography. tutsp l us.corn/articl es/ 1 0-steps-for -building-a-photography-portfolio-to-be-proud -of--photo-
3991 

http:/ / 121 clicks.corn/inspirations/50-great-color-photos-from-masters-part} 

http://www.complex.com/style/2012/08/the-50-greatest-fashion-photographers-right-now 

Semestri i pare 

Periudha Permbajtja Menyra e mesimdhenies 

Java e 1 Prezantimi i programit L. Specia le 

Java e 2 Portfolio COLOR L. Speciale 

Java e 3 
Reference: William Egglestone, Fred Herzog, 

L. Speciale 
Saul Leiter, Todd Weinstein. 

Java e 4 Pune individuale L. Specia le 

Java e 5 Diskutim Projektesh L. Specia le 

Java e 6 
Reference: David Lachapele, Martin Parr, 

L. Speciale Gueorgui Pinkhassov, Paolo Roversi. 

Java e 7 Pune individuale L. Speciale 

Java e 8 Pune individuale L. Speciale 



Java e 9 
Reference: Steve McCurry, Vivian Maier, Bruno 

L. Speciale Barbey, Bruce Davidson. 

Java e 10 Pune individuale L. Speciale 

Java e 11 Pune individuale L. Speciale 

Java e 12 Pune individuale L. Specia le 

Java e 13 Reference: Alex Webb, Vladimir Birgus, Helen Levitt, 
L. Specia le Constantine Manos. 

Java e 14 Pune individuale L. Speciale 

Java e 15 Pune individuale L. Specia le 

Semestri i dyte 

Java e 16 Portfolio BARDH E Zl L. Speciale 

Java e 17 
Reference:Ansel Adams, Henri Cartier Bresson, 

L. Specia le 
Edouard Boubat, Eugene Atget. 

Java e 18 Pune individuale L. Speciale 

Java e 19 Pune individuale L. Speciale 

Java e 20 
Reference: Ferdinanda Scianna, Josef Koudelka, Sally L. Speciale 
Mann, Jan Saudek. 

Java e 21 Pune indiv iduale L. Speciale 

Java e 22 Pune individuale L. Speciale 

Java e 23 Diskutim Projektesh L. Specia le 

Java e 24 
Reference: Larry Towell, Elliott Erwitt, Robert Frank, 

L. Specia le 
Diane Arbus. 

Java e 25 Pune individuale L. Speciale 

Java e 26 Pune individuale L. Speciale 

Java e 27 Diskutim Projektesh L. Speciale 

Java e 28 
Reference : Nobuyoshi Araki, Irving Penn, Gjon Mili, 

L. Speciale 
L ou Gardner. 



Java e 29 Diskutim Projektesh L. Speciale 

Java e 30 Diskutim Projektesh L. Speciale 

Pedagogu i lendes Albes Fusha 

Tirane 2020 
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DEPARTAMENTI I ARTEVE TE APLIKUARA 

PROGRAM! I STUDIMIT FOTOGRAFI 

CIKLI I STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE BACHELOR 2020-2021 

PROGRAM! I LENDES 

HISTORI E FOTOGRAFISE 

Kohezgjatja e lendes - 2 semestra ne 1 vit 

Pedagogu ; 1endes Doktor zer Par 

Tirane me 2020 

Adresa: 8111. · oeshmoret e Kombtt'. Shesht "Nene Tereza· . Tirane Shqipen. Tel/Fax: +355 42 247 597. v.ww.uart.edu.al 



Kodi i lendes 
Emertesa e 
lendes HISTORI E FOTOGRAFISE 

Semestri/Cikli I, II, {BA) Viti iII 

Programi 
studi.mor FOTOGRAFI 

Statusi i 
len des 

Qellimi i lendes 

E Detyrueshme. 
Grup disiplinash qe lidhen me formimin 
karakteri zues (mesimet profesionale) ne 
programin perkates 

Te njohe studentet me historine e fotografise si shkence dhe si art. 

Duke studiuar historine e saj te nxjerre ne pah vecorite dalluese te fotografise. 

Ne perfundim te kursit studenti dote j ete i afte qe: 

Te njohe shpikjet mete rendesishme qe i dhane forme mediumit te fotografise. 

Te krahasojne ndikimin midis artit dhe komercit ne te gj ithe evoluimin dhe rritjen e fotografi se. 

Te analizoje argumentet e perdorura kunder pranimit te fotografise si art. 

Te njohin dhe vleresojne vepren e fotografeve te medhej ne konteksin e kohes qe ata krijuan. 

Te njohin e vleresojne evoluimin e fotografi se ne Shqiperi si dhe vepren e fotografeve Shqiptare qe dhane 
kontributin e tyre ne fotografine boterore. 

Mesojne menyren perdorur nga historianet e artit per analizimin e vepres fotografike. 
Te nj ihen me veprat kryesore ne historine e fotografise, fotografet, stilet e ndryshme dhe metodat e punes, 

Ti beje te ditur studenteve veprat kryesore fotografike qe lidhen me ngjarjet historike, historine intelektuale dhe 
tendencat shkencore e kulturore ne kohe te ndryshme. 
Te fi tojne shprehi te fj alorit te specializuar te perdorur ne historine e artit dhe te rrisin shkathtesine e tyre vizuale 
dhe aftesite e te menduarit kritik. 

Korrespondenca dhe korelativiteti i programit 

Programi i lendes lidhet ngushte me lendet: Fotografia, Fotografia Digitale, Fotografia analoge, Forme, Projekt 
/portofolio. 



Permbajtja e lendes 
Lenda studion historine e fotografise nga fillimet e saj ne fillim te shekullit te nentembedhj ete deri ne te tashmen. 
Lenda shqyrton perdorimin e fotografise per qellime estetike, dokumentare dhe shkencore. Gjithashtu studiohen 
rrugetimet stilistike te fotografise te lidhura ngushte me shqetesimet estetike dhe interpretimet e ndryshme te 
bazuara ne levizj et sociale dhe kulturore te momenteve te caktuara ne histori . Kujdes te vecante lenda tregon per 
marredheniet midis fotografise dhe arteve pamore ne pergjithesi, dhe me perpjekjet e me pas me pranimin e 
fotografise si art nga fundi i shekullit te njezete. 

Lenda perfshin gjithashtu fotografine e zhvilluar ne Shqiperi si pjese e pandare e evolucionit teknik dhe krijues te 
fotografise boterore. Lenda hulumton artiste dhe krij ues te medhenj Shqiptare brenda dhe jashte Shqiperise, si dhe 
zhvillime te rendesishme ne rrafshin estetik, teorik dhe rolin e fotografise ne keto levizje. 

Fotografia ne Shqiperine e periudhes pas vitit 1945 trajtohet nepermjet temave qe kane te bejne me fotografine 
propagandistike, me censuren dhe me izolimin total qe ndikoi edhe ne artin e fotografise. 

Semestri I (Kontroll i n.iohurive) Semestri II (Kontroll i njohurive + Provim) 

Seminar. Seminar. Projekt. Provim 

Zhvillimi i lendes kryhet nepermjet projekteve dhe detyrave, qe bashkojne punen ne atelie me punen e pavarur. 
Projektet e kursit jane detyra qe merr studenti gjate procesit mesimor, te cilat mbeshteten mbi nje teme te 
propozuar nga pedagogu e, ne ndonje rast, edhe nga vete studenti. 

Pedagogu i lendes mund ta pasuroje kete lisle sipas kerkesave qe ka ne punen me studente te niveleve te 
ndryshme, par kjo duhet te miratohet gjithnje nga departamenti. 

Menyra e mesimdhenies te shenohet me bold) Kontrolli i Njohurive (te shenohet me bold) 

Leksione Projekt 

Konsultime Seminare I I Kontroll Provim 
Komentet: 

Detyrimet e studenteve: ,, 

- Ndjekja e mesimit dhe ushtrimeve, realizimi i detyrave te parashikuara me planin kalendarik. 



- Studenti duhet te frekuentoje jo me pak se 75% te lendes. 
- Nese frekuentimi i mesimdhenies se sipercituar eshte me pak se 75%, atehere studenti ka detyrimin e 

frekuentimit te lendes ne vitin pasardhes sipas rregullores se ciklit te studimit. 
- Mospjesemarrja ne lendet speciale ka penalitete ne perputhje me dispozitat qe dalin nga rregullorja. 

Mesimdhenja dhe vleresimi i studenteve: (te shenohet me bold ne kategorite e aplikuara ne lenden tuaj. 
Kreditet ECTS, duhet te rezultojne sipas raportit te poshteshenuar) 

~ ~ ~' 

Ore per Numrii Gjithsej ore per ECTS Nota perfundimtare do te nxirret nga keto jave javeve lenden 

Speciale 1 30 30 4 
elemente: 

Leks ion a) Frekuentimi 10 Ofo . 

Seminar 
Pergatitje provim b) Pune e pavaru r, projekte ose detyra 
ekspozite 30°/o . 

c) Detyra U~nde 20°/o 
Provim 

Gjithsej: 1 30 30 4 d)Testimi perfundimtar (ekspozita) 40°/o 
~ 'l 

' 

Shenim: Kjo tabele pasqyron nje vit akademik. ' 

Sqarim: 1 ECTS rv 25 Ore I 1 Vit = 60 ECTS I ECTS per lenden = 4 I Gjithsej ore per lenden 30 

Kreditet dhe menyra e zhvillimit te mesimdhenies per semester 

Semestri dimeror Semestri veror 

ECTS koeficienti i ngarkeses se studentit 
2 2 

Numri i oreve neper semestra 
15 15 



Literature themelore 

1 "A WORLD HISTORY OF PHOTOGRAPHY" nga Naomi Rosenblum 

2 "PHOTOGRAPHY: A CULTURAL HISTORY" nga Mary Warner Marien 

Literature plotesuese 

1 " 100 PHOTOGRAPHS: THE MOST INFLUENTIAL IMAGES OF ALL TIME" nga Editors ofTIME 

2 "ALBANIA IN TRANSITION" nga Fatos Lubonja dhe Christina Kleineidam 

Web page per reference: 
http :1 /photo history .j effcurto .com/photo-history -I inks 
https :I lwww. bri tannica.com/techno logy /photography 
http:/ /www.albanianphotography .net/ 
https://www.moma.org/collection!about/curatorial-departments/photography 

Semestri I pare 

Periudha Permbajtja Menyra e mesimdhenies 

Java e 1 
" Prehistoria" e Fotografise .. Camera Obcura dhe eksperimentet e 

Leksion 
shekullit e XVII I 

Java e 2 Lindja e Fotografise, Nga Niepce tek Daguerre Leksion 

Java e 3 Pro~esi monochrome, 1830-1840 Leksion 

Java e 4 Nje sukses boteror - teknolgjia e fotografise 1850 -1900 Leksion 

Java e 5 Fotografia tregon boten Orienti, Evropa e vjeter, Amerika Leks ion 

Java e 6 Teknologj ia dhe Lufta - temat e tjera Leksion 



Java e 7 Fotografia ne sherbim te shkences Leksion 

Java e 8 Fotografia brenda ne jetet e te tjereve Leksion 

Java e 9 Hyrja e Fotografise ne Shkoder dhe Pjeter Marubi Leksion 

Java e 10 Fotografet ne Shqiperine Jug! indore - fund shekulli i X IX Leksion 

Java e 11 Ambiciet artistike te fotograti se - fund shekulli i X IX Leksion 

Java e 12 Nje art me vete - fotografia ne fillim shekullin e XX Leks ion 

Java e 13 Duchamp dhe fotogratia si Ready made Leksion 

Java e 14 Fotografet e huaj ne Shqiperi, fund shek XIX - fillim shek XX Leks ion 

Java e 15 Kel Marubi - Arti i kompozimit Leksion 

Semestri I dyte 

Java e 16 Seminar - kontrolli i pjeshem i njohurive te marra (detyra kursi) Leksion 

Java e 17 Kristaq Sotiri - Nje ze ndryshe nga Amerika Leksion 

Java e 18 Fotografet e Dardhes e Kon;:es, vitet '20- '30 Leksion 

Java e 19 Fotografia dhe Bota modeme - fill imi i shek XX Leks ion 

Java e 20 Objekt dhe subjekt - fotografia ne vitet ' 30 Leksion 

Java e 21 Fotografet e tjere shkodrane - Shan Pici dhe Dede Jakova Leksion 

Java e 22 
Teknologjia, botimet dhe perhapja e studiove ne qytetet e medha 

Leksion shqiptare 

Java e 23 Fotogratia si produkt, vitet 20- 30 Leksion 

Java e 24 
Fotografia propagandistike, ajo artistike dhe shtetezimi i studiove ne 

Leksion 
Shqiperine e pasluftes 

Java e 25 Fotografia si deshmitare, v itet 1940 - 1960 Leksion 

Java e 26 
Fotografia si mjet propagande ne Shqiperine komuniste, vitet '60- '70 

Leksion 



Java e 27 
Fotografia si mjet propagande ne Shqiperine komuniste, vitet ' 60- ' 70 

Leksion 

Java e 28 Ekspozitat, retushi dhe teknologj ia ne fotografine shqiptare ' 70-' 80 Leksion 

Java e 29 Fotografia si medium visual dhe Arti Postmodem Leksion 

Java e 30 Fotografia shqiptare e viteve ' 90 Leksion 

Pedagogu i lendes Doktor Zef Pa?-

Tirane 2020 
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Kodi i lendes 
Emertesa e 
lendes FORME 

Semestri/Cikli I, II, (BA) Viti iII 

Programi 
FOTOGRAFI studimor 

E Detyrueshme. 
Statusii Grup disiplinash qe lidhen me formimin 
U~ndes karakterizues (mesimet profesionale) ne 

programin perkates 

Qellimi i lendes 

Ky program ka per qellim konsolidimin e nje bashkesie organike ku lenda e Piktures dhe e vizatimit e gjen veten 
si pjese integrale krah lendeve te tjera te Programit te studimit Fotografia. Gjate kater semestrave praktikohen 
detyra brenda te cilave studentet ne radhe pare asimilojne realitetin dhe shtjellojne konceptet e tyre ne vetvehte 
per te arritur ne procesin perfundimtar te perzgjedhjes dhe vleresimit te vlerave artistike. Detyra si kompozimi, 
portreti , nudo, trajtimi i interierit, eksterierit apo peisazhit urban do te trajtohen mi bazen e debateve estetike mbi 
"dinamiken, statiken, porpocionin dhe konfuzionin, plastiken dhe integritetin" te cilat do te reflektohen ne mjetet 
dhe efektet cliruese qe te ofron mjeti i piktures apo vizatimit. 

Korrespondenca dhe korelativiteti i programit 

Programi 1 Iendes lidhet ngushte me lendet: Fotografi, Fotografia Digitale, Fotografia analoge, Histori e 
Fotografise, Projekt /portofolio. 

Permbajtja e lendes 

Lenda "Forme" do te jete nje proces konvencional pergjate se cilit studentet do te aftesohen per te jetuar e 

komunikuar ne atelie nepermjet teknikave (klasike dhe teknologjike) qe mundeson ky zhaner. Do te synohet 

gradualisht ngritj a e individualiteteve duke u bazuar mbi te drejten e shprehjes ne mjedisin e gjithesejci lit ne 

sinkron me programin e hartuar (temat semestrale). Personaliteti artistik i cdo studenti do te paraqitet dhe do te 

rritet pergjate zhvillimit te Lendes duke u rrugetuar ne harmoni me detyrat ne deget e tjera specifike te programit 

te studimit "Fotografia" 

Programi eshte konceptuar me nje pikenisje vizuale dhe tregimtare per te perzgjedhur elementin e subjektit qe 

do te cliroje perceptimin drejt eksperimentit dhe abstragimit. Per te ndihmuar studentet do te percillen teknika te 

ndryshme ne instalimin e koncepteve artistike. Do te inkurajohet miksimi i gjendjeve specifike te Piktures dhe 

vizatimit, i ngjyres, formes, nepermjet blloqeve, fakturave, masave, incizimeve mbi to me ato te grafikes, te 

njollave, plastikes, tonaliteteve, drite-hijes, ekuilibrit e tensioneve nepermjet mjeteve tradicionale dhe atyre 



dixhitale, duke krijuar ne kete menyre nje bollek shprehish per te operuar sa me cilesisht ne boten e enigmes 

artistike. 

Interpretimet dhe arritjet artisike ne punimet e studenteve , ne gjinine e figures se njeriut, peisazhit urban, 
kompozimit etj , dote stimulohen nga perthithja e informacionit bashkekohor si dhe diskutimet dhe debatet 
perreth tyre. 

Semestri I (Kontroll i njohurive) 

Studenti kryen ushtrime te pavarura dhe detyra qe 
plotesojne qellimin kryesor te lendes. 

"Tema e pare _ ____ " - semestri i pare. 

Semestri II (Kontroll i njohurive + Provim) 

Studenti kryen ushtrime te pavarura dhe detyra qe 
plotesojne qellimin kryesor te lendes. 

"Tema e dyte _____ " - semestri i dyte. 

Zhvillimi i lendes kryhet nepermjetprojekteve dhe detyrave, qe bashkojne punen ne atelie me punen e pavarur. 
Projektet e kursit jane detyra qe merr studenti gjate procesit mesimor, te cilat mbeshteten mbi nje teme te 
propozuar nga pedagogu e, ne ndonje rast, edhe nga vete studenti. 

Pedagogu i lendes mund ta pasuroje kete lisle sipas kerkesave qe ka ne punen me studente te niveleve te 
ndryshme, por kjo duhet te miratohet gjithnje nga departamenti. 

Menyra e mesimdhenies (te shenohet me bold) Kontrolli i Njohurive (te shenohet me bold) 

Speciale Ushtrime/Praktika 

. I Udheheqje 
'n''tltnar0 detyrash 

Komentet: 

Detyrimet e studenteve: 

Pune 
Individuate 

Kontroll 

Pune laboratorike 

Ndjekja e mesimit dhe ushtrimeve, realizimi i detyrave te parashikuara me planin kalendarik. 
Studenti duhet te frekuentoje jo me pak se 75% te lendes. 

Projekt 

Pro vim 

Nese frekuentimi i mesimdhenies se sipercituar eshte me pak se 75%, atehere studenti ka detyrimin e 
frekuentimit te lendes ne vitin pasardhes sipas rregullores se ciklit te studimit. 
Mospjesemarrja ne lendet speciale ka penalitete ne perputhje me dispozitat qe dalin nga rregullorja. 



Mesimdhenja dhe vleresimi i studenteve: (te shenohet me bold ne kategorite e aplikuara ne lenden tuaj . 
Kreditet ECTS, duhet te rezultojne sipas raportit te poshteshenuar) 

Ore per Num ri i Gjithsej ore per 
ECTS Nota perfundimtare do te nxirret nga keto }ave javeve lenden 

Speciale 2 30 60 5 
elemente: 

Leksion a) Frekuentimi 1 0 Ofo . 

Seminar 
Pergatitje provim b) Pune e pava ru r, proje kte ose detyra 
ekspozite 30°/o . 

c) Detyra Le nde 20 0/o 
Provim 

Gjithsej: 2 30 60 5 d)Testimi perfundimta r (ekspozita) 4 0°/o 

Shi!nim: Kjo tabeli! pasqyron nji! vit akademik por i!shti! e nji!jti! per ti! dy vitet akademike 

Sqarim: 1 ECTS rv 25 Ore I 1 Vit = 60 ECTS I ECTS per lenden = 5 I Gjithsej ore per lenden 60 

Kreditet dhe menyra e zhvillimit te mesimdhenies per semester 

Semestri dimeror Semestri veror 

ECTS koeficienti i ngarkeses se studentit 
2.5 2.5 

Numri i oreve neper semestra 
30 30 

Literature themelore 

1. Digital Art Technique Manual for Illustrators and Artists: The ssential Guide to Creating Digital 
Illustration andArtworks Using Photoshop, Illustrator and other Softwares. Nga Joel Lardner. 1 Mars 
201 2. 

2. The Language of New Media, nga Lev Manovich 

3. The Work of Art in the Age of Mechanical Reproduction, nga Walter Benjamin. 

4. Claus, 1. "Teorie della pittura contemporanea". Milano : II Saggiatore, 1967. 

5. " Art", London: Thames & Hudson and Smithsonian Institution, 1994. 



6. Fried, M. " In Art and Objecthood" : Essays and Reviews. Chicago: University of Chicago Press, 1998. 

7. Curtis, B."Drawing from Observacion, An Introducion to Perceptual Drawing"2002 

8. de Oliveira, N. Oxley, N. "Installation art in the New Millennium: Empire of the Senses", London: 
Thames & Hudson, 2003. 

9. Piper, D."The Illustrated History of Art". Bounty Books. London.2004 

JO.Kandinsky, W. "Mbi shpirteroren ne art dhe ve9anerisht ne pikture". Tirane: botime Perpjekja. 

Literature plotesuese 

1. Digital Expressions: Creating D igital Art with Adobe Photoshop E lements, nga Susan Tuttle. 11 Maj 201 0. 

2. "20'h Century Photograpf!J'~ Musseum Ludwig Colonge.TASCHEN. 
3. Linda, H. 'Understanding Color, An Introduction for Designers" 
4. Charlo tte & Peter Fiell. ''Decoralit;e Art 50c "TASCHEN 
5. ;\bcrcrornbic. S. Whiton. Sh. "Interior Design & Decoration" 
6. Lorente, P.]. 'The Museums of Contemporary Art,Notion and Development'MPG.Books Group. UK. 2011 . 

7. Manga: T he Ultimate Guide to Mastering Digital Painting Techniques. 6 Shtator 2011, nga ImagineFX. 

Semestri I pare 

Periudha Permbajtja Menyra e mesimdhenies 
Prezantim i lendes dhe prograrnit. 
Detyre: Monokrom. Natyre e qete me objekte te 

Java e 1 ndryshme. L. Specia le 
Shfaqe shembujsh nga kubizrni, arte povera dhe rryma te 
tjera te histories se ar tit boteror. 
D etyre: Monokrom. Natyre e qete me objekte te ndryshme. I 
N johje me komandat dhe funksionet e tabletes dixhitale dhe 

Java e 2 
me pajisjet hardware. N johja me verite dhe funksionet e 

L. Specia le 
penes dixhitale: kend, presion, gome dhe efekte fshirje 
(smudging); mbi platformen (tablete, Wacom) dhe ne 
marredhenie meprogramet kompjuterike. 
D etyre: Monokrom. Natyre e qete me objekte te ndryshme. I 

Java e 3 Njohje me programet software (Photoshop, Sketch Book L. Specia le 
Pro, Corel Paint). 



Detyre: Monokrom. Natyre e qete me objekte te ndryshme. I 
Java e 4 Linja, njolla, forma dhe tekstura duke perdorur brush-e dhe L. Specia le 

preset-e te tabletes dhe programeve. 

D etyre: Monokrom. N atyre e qete me objekte te ndryshme. I 
Java e 5 Aplikim I boceteve ne tekniken e piktures dixhitale nepermjet L. Specia le 

programeve: Photoshop, Sketchbook Pro dhe Corel Paint. 

Java e 6 Diskutime individuale mbi detyrat. L. Specia le 

Java e 7 Diskutime dhe konkluzione mbi detyrat. L. Specia le 

Jav a e 8 
D etyre: T ensioni Grafik ne Pikture. Porteret m e duar. I 

L. Specia le Hyrje: Leksion mbi Pikturen dixhitale. 

Java e 9 
Detyre: Tensioni Grafik ne Pikture. Porteret me duar. I 

L. Speciale 
Grumbullim dhe diskutim mbi bocetet e para. 
D etyre: Tensioni Grafik ne Pikture. Porteret me duar. I 

Java e 10 
Zhvillim i detyres ne format dixhital. Diskutime dhe analize 

L. Specia le 
mbi te perbashketat dhe vecorite e dy teknikave, ajo 
tradicionale dhe dixhitale. 

Java e 11 
D etyre: Tensioni Grafik ne Pikture. Porteret me duar. I 

L. Specia le 
Zhvillim i detyres ne format dixhital. 

Java e 12 Diskutime individuale mbi detyrat. L. Specia le 

Java e 13 
Diskutime dhe reflektime mbi projektet. Mbyllja e semestrit 

L. Specia le 
dhe vleresimet. 
Detyre: Format gjeometrike ne p eisazhin urban. T irana: 

Jav a e 14 Peisazh ne Qytet. I H yrje: Shembuj nga historia e artit L. Speciale 
bashkekohor. 
D etyre: Format gjeometrike ne peisazhin urban. Tirana: 

Jav a e 15 Peisazh ne Qytet. I Grumbullim dhe diskutim mbi bocetet L. Speciale 
fillestare. 

Semestri I dyte 

Java e 16 
Detyre: Format gjeometrike ne peisazhin urban. Tirana: 

L. Speciale 
Peisazh ne Qytet. I Analize e bocetev te zhvilluara. 
Detyre: Format gjeometrike ne peisazhin urban. Tirana: 

Java e 17 Peisazh ne Qytet. I Zhvillim I detyres ne format jo me te L. Speciale 
vogel se 70x1 OOcm. 
D etyre: Format gjeometrike ne peisazhin urban. Tirana: 

Java e 18 Peisazh ne Qytet. I Zhvillim I detyres ne format jo me te L. Speciale 
vogel se 70x1 OOcm. 

Java e 19 Diskutime individuale mbi detyrat. L. Specia le 

Detyre: Peisazh industrial ne teknikat e piktures 
Java e 20 dixhitale . I H yrje: Njohje me: brush, preset, plug-in per L. Specia le 

pasurimin e "tavaloces" dixhitale. 
D etyre: Peisazh industrial ne teknikat e piktures dixhitale. I 

Java e 21 Ndertim i brush-eve dhe preset-eve te personalizuara, si mjet L. Speciale 
kyc per shprehjen e individualitetit artistik. 



Detyre: Kompozimi si mjet shprehes. Kompozim i lire 
Java e 22 (pastel, karbon, pene) (20 ore gjithesej) I Hyrje: shfaqje L. Speciale 

shembujsh nga historia e artit boteror. 
Detyre: Kompozimi si mjet shprehes. Kompozim i lire 

Java e 23 (pastel, karbon, pene) I Grumbullim dhe diskutim I boceteve L. Speciale 
fillestare. 

Detyre: Kompozimi si mjet shprehes. Kompozim i lire 
Java e 24 (pastel, karbon, pene). I Analize e boceteve te zhvilluara dhe L. Speciale 

aplikim ne teknika te ndryshme. 
Detyre: Kompozimi si mjet shprehes. Kompozim i lire 

Java e 25 (pastel, karbon, pene). I Percaktimi I teknikes se duhur per L. Speciale 
secilin bocet dhe reflektime mbi to. 
D etyre: Kompozimi si mjet shprehes. Kompozim i lire 

Java e 26 (pastel, karbon, pene). I Zhvillim I detyres ne tekniken e L. Speciale 
percaktuar ne format jo me te vogel se 70x1 OOcm. 
Detyre: Kompozimi si mjet shprehes. Kompozim i lire 

Java e 27 
(pastel, karbon, pene). I Zhvillim I detyres ne tekniken e 

L. Speciale 
percaktuar ne format jo mete vogel se 70x100cm dhe ndjekje 
e procesit. 
Detyre: Kompozimi si mjet shprehes. Kompozim i lire 

Java e 28 (pastel, karbon, pene)) I Hyrje: shfaqje shembujsh nga L. Speciale 
historia e artit boteror. 

Java e 29 
Diskutime dhe reflektime mbi projektet. Mbyllja e vitit, 

L. Speciale 
vleresimet. 

Java e 30 
Diskutime dhe reflektime mbi projektet. Mbyllja e vitit, 

L. Speciale 
vleresimet. 

Tirane 2020 



Kodi i lendes 
Emertesa e 
lendes FORME 

Semestri/Cikli Ill, IV (BA) Viti i Ill 

Programi 
FOTOGRAFI studimor 

Statusi i 
E Detyrueshme. 
Grup disiplinash qe lidhen me fo rmimin 

lendes karakte rizues ( mes imet profesiona le) ne 
programin pe rka tes 

Qellimi i lendes 

K.y program ka per qdlim konsolidimin e nje bashkesie organike ku Lenda "Forme" e gjen vehten si pjese integrale 
krah lendeve te Programit te studirnit Fotografia. Gjate kater semestrave praktikohen detyra brenda te cilave 
studentet ne radhe pare asimilojne realitetin dhe shtjellojne konceptet e tyre ne vetvehte per te arritur ne procesin 
perfundimtar te perzgjedhjes dhe vleresimit te vlerave artistike. Detyra si kompozimi, portreti, nudo, trajtimi i 
interierit, eksterierit apo peisazhit urban do te trajtohen mi bazen e debateve estetike mbi "dinamiken, statiken, 
popropocionin dhe konfuzionin, plastiken dhe integritetin" te cilat do te reflektohen ne mjetet dhe efektet cliruese qe 
te ofron Piktura dhe vizatimi. 

Korrespondenca dhe korelativiteti i programit 

Programi 1 lendes lidhet ngushte me lendet: Fotografi, Fotografia Digitale, Fotografia analoge, Histori e 
Fotografise, Projekt /portofolio. 

Permbajtja e lendes 

Lenda "Forme" do te jete nje proces konvencional pergjate se cilit studentet do te aftesohen per te jetuar e 

komunikuar ne atelie nepermjet teknikave (klasike dhe teknologjike) qe mundeson ky zhaner. D o te punohet per te 

perftuar sa me shume menyra shprehje ne varesi te numrit te studenteve. D o te synohet gradualisht ngritja e 

individualiteteve duke u bazuar mbi te drejten e shprehjes ne mjedisin e gjithesejcilit ne sinkron me programin e 

hartuar (temat semestrale). Personaliteti artistik i cdo studenti do te paraqitet dhe do te rritet pergjate zhvillimit te 

Lendes duke u rrugetuar ne harmoni me detyrat ne deget e tj era specifike te Programit te studirnit Fotografia. 

Perkrah referencave figurative do te tentohet nje levizje drejt fuqise shprehese ashtu SlC a)O egziston ne 

koshiencen tone. Programi eshte konceptuar me nje pikenisje vizuale dhe tregimtare per te perzgjedhur elementin e 

subjektit qe do te cliroje perceptimin drejt eksperimentit dhe abstragimit. Per te ndihmuar studentet do te percillen 

teknika te ndryshme ne instalimin e koncepteve artistike. Do te inkurajohet miksimi i gjendjeve specifike te formes, te 

ngjyres nepermjet blloqeve, fakturave, masave, incizimeve mbi to me ato te grafikes, te njollave, plastikes, tonaliteteve, 

drite-hijes, ekuilibrit e tensioneve nepermjet mjeteve tradicionale dhe atyre dixhitale, duke krijuar ne kete menyre nJe 

bollek shprehish per te operuar sa me cilesisht ne boten e enigmes artistike. 

lnterpretimet dhe arritjet artisike ne punimet e studenteve , ne gjinine e figures se OJenut, peisazhit urban, 
kompozimit etj, do te stimulohen nga perthithja e informacionit bashkekohor si dhe diskutimet dhe debatet pcrreth 



tyre. 
Linja, volume, siperfaqe dhe elemente te tjere do te jene te kordinuar me ane te tjera te clirimit te shprehjes si e 

papritura dhe paparashikuara duke synuar ne kete menyre nje harmonizim ndermjet elementeve esenciale dhe 

karakteristike te te bukures. V rojtimi dhe qendrimi specifi.k i studentit ndaj nje detyre te dhene do te jete ne 

bashkerendim me projcktet e ndryshme multimediale te Ateliese duke e bere ne kete menyrc lenden "Forme" nje 

vlere tc shtuar ne konceptin e pergjithshem te saj. 

Semestri III (Kontroll i n.iohurive) Semestri IV (Kontroll i njohurive + Provim) 

Studenti krye n ushtrime te pavarura dhe detyra qe 
Studenti krye n ushtrime te pavarura dhe detyra qe plotesojne qellimin kryesor te lendes . 
plotesoj ne qe lli mi n kryesor te lendes. 

"Tema e trete II - semestri i tre te . 
"Te ma e katert II - semestri i kate rt . 

Zhvillimi i lendes kryhet nepermjet projekteve dhe detyrave, qe bashkojne punen ne atelie me punen e pavarur. 
Projektet e kursit jane detyra qe merr studenti gjate procesit mesimor, te cilat mbeshteten mbi nje teme te 
propozuar nga pedagogu e, ne ndonje rast, edhe nga vete studenti. 

Pedagogu i lendes mund ta pasuroje kete liste sipas kerkesave qe ka ne punen me studente te niveleve te 
ndryshme, por kjo duhet te miratohet gjithnje nga departamenti. 

Menyra e mesimdhenies (te shenohet me bold) Kontrolli i ~ohurive _(te shenohet me bold) 

Speciale Ushtrime/Praktika 
Pune 

Pune laboratorike Projekt I 

Individuate 

I' ll:l •II tll"Pt; '..:mmc n. I Udheheqje 
detyrash I Kontroll Pro vim 

Komentet: 

Detyrimet e studenteve: 

- Ndjekja e mesimit dhe ushtrimeve, realizimi i detyrave te parashikuara me planin kalendarik. 
- Studenti duhet te frekuentoje jo me pak se 75% te Jendes. 
- Nese frekuentimi i mesimdhenies se sipercituar eshte me pak se 75%, atehere studenti ka detyrimin e 

frekuentimit te lendes ne vitin pasardhes sipas rregullores se ciklit te studimit. 
- Mospjesemarrja ne lendet speciale ka penalitete ne perputhje me dispozitat qe dalin nga rregullorja. 

Mesimdhenja dhe vler esimi i studenteve: (te she nohet me bold ne kategorite e a plikuara ne lende n tuaj . 
Kreditet ECTS duhet te rezultojne sipas ra portit te_pos hteshenuar} 



o re per Numri i Gjithsej ore per ECTS Nota perfundimtare do te nxirre t nga keto jave javeve lenden 

Speciale 2 30 60 5 
e leme nte : 

Leks ion d) Frekue nt imi 10 Ofo . 

Seminar 
Pergatitje provim e) Pune e pavarur, proje kte ose detyra 
ekspozite 30°/o. 

Provim 
f) Detyra Le nde 200/o 

Gj ithsej: 2 30 60 5 d)Test im i pe rfundimtar (ekspozita ) 400/o 

Shenim: Kjo tabele pasqyron nje vit akademik por eshte e njejte per te dy vitet akademike 

Sqarim: 1 ECTS rv 25 Ore I 1 Vit = 60 ECTS I ECTS per lenden = 5 I Gjithsej ore per lenden 60 

Kreditet dhe menyra e zhvillimit te mesimdhenies per semester 

Sernestri dirneror Semestri veror 

ECTS koeficienti i ngarkeses se studentit 
2.5 2.5 

Numri i oreve neper semestra 
30 30 

Literature themelore 

1. Digital Art Technique Manual for Illustrators and Artists: The ssential Guide to Creating Digital Illustration 
and.Artworks Using Photoshop, Illustrator and other Softwares. Nga Joel Lardner. 1 Mars 2012. 

2. The Language of ew Media, nga Lev Manovich 

3. The Work o f Art in the Age of Mechanical Reproduction, nga Walter Benjamin. 

4. Claus, J. "Teorie della pittura contemporanea '~ Milano: II Saggiatore, 196 7. 

5. '/1rt': London: Thames & Hudson and Smithsonian Institution, 1994. 

6. Fried, M. " In Art and Ol!Jedhood': Essays and Reviews. Chicago: University of Chicago Press, 1998. 

7. Curtis, B ."Drawingfrom ObJervacion, An Introdution to Perceptual Drawing'2002 

8. de O liveira, N. Oxley, N . "lnJtallation att in the New Millennium: Empire of the SenJeJ': London: Thames & 



Hudson, 2003. 

9. Piper, D."The Illustrated History of Art'~ Bounty Books. London.2004 

10. Kandinsky, W. "Mbi shpirte1vren ne· a1t dhe tJeranetisht ne·pikturif". Tirane: botime Perpjekja. 

11. Ocvirg, 0 . Stinson, R. Wigg, P. Bone, R."Att l:'undamentals; Theory and Practice'2008. 

12. f-f ughes, R. 'Lucian Frmd paintings 'Thames & T Judson. 19 9 7. 

13. Elger, D. "Expressionism" TASCHEN. 1994 

14. Hess, B. "Abstract Expressionism 'TASCHEN. 2005 

15. Digital Art Revolution: Creating Fine Art with Photoshop. 9 Mars 2010, nga Scott Ligon. 

16. I pad for Artists: How to Make G reat Art with Your Tablet- 8 Janar 2013. ga Dani Jones 

17. Digital Art nga David Cousens. 10 Maj 2013. 

18. Master the Art of Speed Painting: Digital Painting Techniques. 28 Qershor 2016. Nga 3dtotal Publishing. 

19. Digital Painting Techniques: Volume 4. 9 Tetor 2014. Nga Ian McQue 

20. Painting Techniques: Practical Techniques of Digital Art Masters (Digital Art Masters Series) 16 Shtator 2009. 
Nga 3dtotal.com 

21. Digital Painting Techniques: Volume 5, 1 Tetor 2013. ga Brian Sum. 

22. Moblie Digital Art: Using the iPad and iPhone as Creative Tools, nga David Scott Leibowitz. 

23. Digital Art Wonderland: Creative Techniques for Inspirational Journaling and Beautiful Blogging, nga Angi 
Sullins. 9 Qershor 2011. 

24. Digital Art Masters 0f olumi 1, 2, 3, 4, 5, 6 dhe 7), nga 3d total Publishing. 

25. The Art of Loish: A Look Behind the Scenes, nga Lois van Baarle. 5 Prill 2016 

Literature plotesuese 

1. Digital Expressions: Creating Digital Art with Adobe Photoshop Elements, nga Susan Tutde. 11 Maj 2010. 

2. "20'1J Century Photograpi!J"· Musseum Ludwig Colonge.TASCHE 
3. Linda, H. 'Vndmtanding Co/01~ An Introdt~ction for Designers" 
4. Charlotte & Peter Fiell. 'Decorative Art 50c "TASCHEN 
5. ,\bcrcrombic. S. Whiton. Sh. "Interior Design & Det·oration" 
6. Lorente, P. J. 'The Mt~set~ms of Contemporary Art,Notion and Development'MPG.Books Group. UK 2011. 

7. Manga: The Ultimate G uide to Mastering Digital Painting Techniques. 6 Shtator 2011 , nga ImagineFX. 



Semestri I pare 

Periudha Permbajtja Menyra e mesimdhenies 
Prezantim i lendes dhe programit. 

Java e 1 
Detyre: Psikologjia e Portretit. Pikture Portret ne 

L. Specia le formatte madh. I Hyrje: Leksion mbi ekspresionizmin 

gjerman. 

Java e 2 
D etyre: Psikologjia e Portretit. Pikture Portret ne format te 

L. Speciale madh. I Grumbullim dhe diskutim mbi bocetet fillestare 

Java e 3 
D etyre: Psikologjia e Portretit. Pikture Portret ne format te 

L. Speciale madh. I Analize I boceteve te zhvilluara. 

Detyre: Psikologjia e Portretit. Pikture Portret ne format te 
Java e 4 madh. I Zhvillim I detyres ne format jo me te vogel se L. Speciale 

70x100cm 
Detyre: Psikologjia e Portretit. Pikture Portret ne format te 

Java e 5 madh. I Zhvillim I detyres ne format jo me te vogel se L. Speciale 
70x100cm 

D etyre: Psikologjia e Portretit. Pikture Portret ne format te 

Java e 6 madh. I Zhvillim I detyres ne format jo me te vogel se L. Speciale 

70x100cm 

Java e 7 Diskutime individuale mbi detyrat L. Speciale 

Figure (Nudo). Karakteri p sikologjik i personazhit 

Java e 8 
(Kompozim i nje figure nudo)). I Hyrje: Shembuj nga 

L. Specia le 
fovizmi, N eo-klasicizmi dhe rryma te tjera te histories se artit 
boteror. 
Figure (Nudo). Karakteri psikologjik i personazhit 

Java e 9 (Kompozim i nje figure nudo) I Grumbullim dhe diskutim I L. Specia le 
boceteve te para 
Figure (Nudo). K.arakteri psikologjik i personazhit 

Java e 10 (Kompozim i nje figure nudo) I Analize e boceteve te L. Speciale 
zhvilluara. 
Figure (Nudo). Karakteri psikologjik i personazhit 

Java e 11 (Kompozim i nje figure nudo) I Ngjyra dhe tekstura dixhitale L. Speciale 
ne nudo. Hedhje e idese ne tekniken e piktures dixhitale. 
Figure (Nudo). Karakteri psikologjik i personazhit 

Java e 12 (Kompozim i nje figure nudo) I Zhvillim i detyres ne L. Speciale 
versionin e teknike dixhitale. 
Figure (Nudo). Karakteri psikologjik i personazhit 

Java e 13 (Kompozim i nje figure nudo) I Zhvillim i detyres ne L. Speciale 
versionin e teknike dixhitale. 

Java e 14 Diskutime dhe konkluzione mbi detyrat. L. Speciale 

Java e 15 
Diskutime dhe reflektime mbi projektet. Mbyllja e semestrit 

L. Speciale 
dhe vleresimet. 

Semestri I dyte 



Java e 16 
Detyre: Interier. Ambienti YT. Mjedisi i perditshem i 

L. Speciale kompozuar. H yrje: Shembuj nga librate artit bashkekohor. 

Java e 17 
Detyre: Interier. Ambienti YT. Mjedisi i perditshem i 

L. Speciale 
kompozuar. / Grumbullim dhe cliskutim I skicave fillestare 

Java e 18 
Detyre: Interier. Ambienti YT. Mjeclisi i perditshem i 

L. Speciale kompozuar. I Analize e boceteve te zhvilluara 

Detyre: Interier. Ambienti YT. Mjeclisi i perclitshem i 

Java e 19 kompozuar. I Drite, hije dhe ambient. Brencli ne teknikat e L. Speciale 

piktures dixhitale. Hedhja e boceteve ne tekniken dixhitale 

Java e 20 
Detyre: Interier. Ambienti YT. Mjedisi i perditshem i 

L. Speciale 
kompozuar. I Zhvillim I detyres ne tekniken dixhitale. 

Jav a e 21 
D etyre: Interier. Ambienti YT. Mjedisi i perditshem i 

L. Speciale 
kompozuar. I Zhvillim I detyres ne tekniken dixhitale. 
Eksterier. Peisazh piktorik i nje H apsire. Peizazh i 

Java e 22 kompozu ar. I Shembuj nga Impresionizmi, Romanticizmi L. Speciale 
dhe rryma te tjera ne historine e artit boteror. 
E ksterier. Peisazh piktorik i nje Hapsire. Peizazh i 

Java e 23 kompozuar. I Grumbullim dhe cliskutim mbi bocetet L. Speciale 
fillestare 

Java e 24 
Eksterier. Peisazh piktorik i nje Hapsire. Peizazh i 

L. Specia le 
kompozuar. I Analize e boceteve te zhvilluara 
E ksterier. Peisazh piktorik i nje Hapsire. Peizazh i 

Java e 25 kompozuar. I Zhvillim I detyres ne format jo me te vogel se L. Speciale 
70x100cm. 
E ksterier. Peisazh piktorik i nje Hapsire. Peizazh i 

Java e 26 kompozuar. I Zhvillim I detyres ne format jo me te vogel se L. Speciale 
70x100cm. 
Eksterier. Peisazh piktorik i nje Hapsire. Peizazh i 

Java e 27 kompozuar. I Zhvillim I detyres ne format jo me te vogel se L. Speciale 

70x100cm. 

Jav a e 28 Diskutime individuale mbi detyrat. L. Speciale 

Java e 29 Diskutime dhe konkluzione mbi detyrat. L. Speciale 

Java e 30 
Diskutime dhe reflektime mbi projektet. Mbyllja e vitit, 

L. Specia le 
vleresimet 

Pedagogu i lendes Lektor Harri Aleksi I Ened Kuk/ 

~~;yu;;_;:;:p4D-
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PARAQITJA E LENDES NGA PEDAGOGU 

Kodi i lendes 

Emertesa e lendes HISTORI ARTI 

Percaktimi i disipl ines se Grup disiplinash qe lidhen me formimin e pergjithshem 
lendes 

Semest ri 
1,11 

I 
Cikl i i studimeve Bachelor viti I 

Te dhenat e pergjithshme: 

Viti akademik 
Programi studimor FOTOGRAFI 

2020-2021 

Me kohe te plote /me 
Pedagogu i lendes 

Dr.Zef Paci kohe te pjesshme 
Titulli/Grada 

Qellimi i lendes 

Programi kate beje me natyren e fatin e phenomenon "art" dhe me ro lin shoqeror te tij . 
Lenda ka si qell im njohjen e studenteve me karakterin e disiplines se historise se artit, 
objektin e saj, metodat e studimit. Synimi eshte krijimi i nje bagazhi formues qe i ~on ne 
vleresime orientuese mbi veprat e artit si dhe krijimtarine e tyre. 

Marredhenia {Korrelacioni) me programin e studimit 

Disipline qe lidhet me formimin e pergjithshem. 

Permbajtja e lendes 
(Strukt urimi i informacionit dhe menyra e paraqitjes se lendes) 

Lenda permban nje paraqitje te asaj pjese te historise se artit qe shtrihet nga Arti 
Prehistorik deri te periudha e Artit Gotik. Leksionet nuk trajtohen si monumente te izoluara, 
sado te medha, as edhe per te simuluar nje rryme kryesore evolucionare te vetme. 
Gjate shtjellimit te informacionit mbi periudhat e kesaj pjese te historise se artit pamor 
studenteve do t'u jepet nje kuader i qarte i marredhenieve dhe kushteve historike, social-
ekonomike, duke plotesuar sfondin teorik edhe me kornizen ideore fi lozofike, fetare dhe 
shkencore te periudhave ne studim. 
Ne varesi te numrit te oreve vemendja jone eshte perqend ruar vetem ne ate pjese te 
historise se artit dhe mbi ato territore te cilat jane pjese e pellgut te detit Mesdhe, duke lene 

menjane jo per shkak te v lerave, disa periudha artistike te begata si artin e Lindjes se 
Larget, artin afrikan, artin prekolombian etj. 

Adresa: Blv. ' Oeshmorel e Komb•l". Sheshi ' Nene Tereza' , liraoo Shq1peri. TeVFax. +355 42 247 597, wwwuart.edu al 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

a. UNIVERSITETII ARTEVE 
~ ~ FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA 
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Krahas leksionevestudentet aktivizohen nepermjet ndonj e seminari si dhe 
pergatitjessedetyrave te pavarura, gje qe i ushqen ndjenjen dhe metoden e kerkimit mbi 
veprat e artit dhe artistet. 

Menyra e mesimdhenies 
(te shenohet me bold) 

Speciale I Leksione I Seminare I I Ushtr ime Detyra t e pavarura 
Kontrolli i njohurive 
(te shenohet me bold) 

Punime individuale Pune laboratori Projekt 
(usht rime, ese, det yra, etj.) (Pune e pavarur e studentit) 

Studenteve u kerkohet t e pergatisin nje ese 

ne te ci len duhet te shihen rezultatet e 

kerkimit te tyre te pavarur mbi nje veper 

arti, nje art ist te shquar ne nje analize t e 

permbajtjes se nje apo disa veprave t e 

famshme te zgjedhur sipas preferences se 

tyre ose sugjerimit te pedagogut.Kete ese 

disa prej studenteve e prezantoj ne ne 

auditor te shoqeruar me imazhet perkatese 

dhe deri ne fund te vit it e dorezojne si nje 

fashikull ne leter (gjatesia e esese eshte 

pese deri ne shtate faqe). 

Komentet: 

Detyrimet e studenteve: 

Studenteve u kerkohet nje frekuentim i zellshem, ata e kane te detyrueshem frekuentimin ne jo me 
pak se 75% te lendes (nese frekuentimieshte nen 75%, studentetduhet te frekuentojne lenden v itin 
qe vjen) . 

Mesimdhenia dhe vleresimi 
(te shenohet me bold nekategorite e aplikuara ne lenden Tuaj . Kreditet ECTS, duhet te rezultojne 

sipas raportit te poshteshenuar) 
Gjithsej Orejashte 

Nota perfundimtare do 
Forma e Ore per Numri i 

ore per auditorit te nxirret nga keto 

mesimdhenies jave javeve 
tenden per ECTS elemente : 

ne pergatitje 
auditor te tendes a) Frekuentimi 10 °/o . 

Speciale b) Pune e pavarur, 
detyra (ese)20% 

Leksion 0,75 30 22,5 22,5 2 
c) Testimi perfundimtar 

Seminar 0 25 30 7 5 7 5 
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Ushtrime 70°/o 
Praktike 
Profesionale 
Pergatitje per 
provim 
1Ekspozite, etj .) 
Pro vim 

Gjithsej: 1 30 30 30 2 

Sqarim: 1 ECTS,.., 25 Ore mesimore 

Shperndarja e zhvillimit te mesimdhenies 

Semestri i pare Semestri i dyte 
Numri i oreve neper semestra 

15 15 

SISTEMI I VLERESIMIT 

Nota ECTS nota SUksesl ne Ofo Perkufizlml 

10 A 91-1000/o 
SHKELQYESHEM (njohuri te shkelqyeshme me vetem disa gabime 

minore) 

9 B 81-900fo SHUME MIRt: (arritje mbi mesatare, por me disa gabime) 

8 c 71-SOOfo MIRE (rezultat ne pergjithesi i mire me disa gabime qe verehen) 

7 D 61-700fo KENAQSHEM (mire, por me mjaft gabime) 

6 E 51-600fo MJAFTON (rezultatet plotesojne kriteret minimale) 

5 FX 4o-500fo DOBET (kerkohet edhe pak pune nga studenti per te fituar kredit) 

5 F oo-390fo DOBET {kerkohet shu me pune per te fituar kredit) 

Literatu re: 

ART THROUGH THE AGES, Gardner, Harcourt College Publishers, New York, botim i njembedhjete. 

KOHET E ARTIT, Autore: Pierluigi de Vecchi, Elda Cerchiari Veil. I dhe II. 2004. 

HISTORIA E ARTIT, E. H. Gombrich, Botim i Fondacionit Soros, 1998. 

Leksionet e pedagogut te lendes. 

Literature plotesuese 

HISTORIA E BUKURISE, Umberto Eco. 

Zhvillimi i kompetencave te pergjithshme dhe specifike (dituri dhe aftesi): 

Adresa Blv. ·Deshmoret e Kombtr. Shesh1 "Ni!ne Tereza· . Tirane Shqtperi. TeVFax: +355 42 247 597, wwwuartedu.a! 



~ 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

a. UNIVERSITETII ARTEVE 
• ~ FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA 

Adresa Blv. "Oeshmoret e Kombtt", Shesh1 "Nene Tereza·. Tirane Shqiperi. TeVFax· +355 42 247 597, www uart edu al 

Ne mbyllje te program it mesimor te ketij viti studentet duhet te jene ne gjendje te njohin rrjedhen 
kronologjike te periudhave, te percaktuara ne kufijte e tyre kohore, t e njohin karakteristikat e artit 
te nje periudhe te caktuar si ne terma estetike, filozofike dhe socia l-kulturore. 

Ata duhet te jene ne gjendje te tregojne me t'u perballur me imazhin e nje vepre te njohur (pikture, 
skulpture, arkitekture) titullin e vepres, autorin, kohen e krijimit, te dhena te ndryshme qe lidhen me 
kontekstin historik te vepres dhe per nje pjese te tyre mund te jete e mundur te ofrojne edhe nje 
analize ikonografike. 

PERMBAJTJA E PROGRAMIT DHE REALIZIMI KOHOR- MESIMDHENES-

Semestri i pare 

Periudha Permbajtja Menyra e 
mesimdhenies 

Hyrje ne Historine e Artit.Termat dhe nocionet baze te historise Leks ion 
pava e I 

se artit 

pava e II Prehistoria. Pa leolitiku dhe Neolitiku Leks ion 

Gjysmehena pjellore. Perandorite agrare. Qyteterimi dhe Leksion 

pava e III kultura egjiptiane. Arkitektura egjiptiane: piramida, t empulli, 

obelisku. 

Skulptura: simbolikat dhe rregullat e plastikes egjiptiane. Leksion 
~ava e IV 

Relievet dhe pikturat egjiptiane: formate shprehjes. 

Perandorite agrare. Qyteterimi i Mesopotamise. Zikurat. Leks ion 
~ava e V 

Skulptura sumere 

~ava e VI Fillimet e historise greke: Kreta dhe Mikena Leks ion 

Pava e VII Kultura dhe mentaliteti i Greqise se lashte Leks ion 

pava e VIII 
Arkitektura: pole is grek. Struktura arkitektonike e tij. Leks ion 
Tempulli. Rendet dorik, jonik e korintiak. Teatri 

bava e IX Skulptura greke. Periudha arkaike. Kouros dhe Kore Leksion 

Pava eX Skulptura greke. Periudha klasike Prirje dhe autore Leksion 
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Java e XI Skulptura greke. Periudha helenistike. Prirje dhe autore Leks ion 

pava e XII Piktura dhe qeramika greke. Leksion 

Pava e XIII Gadishulli Ital ik. Etruria & Magna Grecia . Leksion 

Shtrirja dhe kultura etruske. Arkitektura : tempulli Leksion 
pava e XIV etrusk, materialet e ndertimit. Skulptura, relievet, 

sarkofaget etruske. Piktura murale. Qeramika. 

pava e XV Arti Romak. Roma, prejardhja dhe kultura e saj. Leks ion 

Semestri i dyte 

Arkitektura romake. Materialet e ndertimit. Ndikimet Leksion 

~ava eX IV greke dhe etruske. Ndertimet utilitare. Revolucioni 
arkitektonik. Ndertimet kremtuese. 

~ava e XVII Skulptura romake. Tradita dhe tendenca realiste. Leksion 
Relievet. Arti dhe politika. 

~ava e XVIII Piktura romake. Stile e teknika te saj (piktura Leksion 
pompeiane). Mozaiku. 

~ava eX IX Seminar mbi arkitekturen dhe artin grek dhe romak Seminar 

~ava e XX Fillimet e Artit te Krishtere. Menta liteti, kultura kristiane. Leksion 
Relievet dhe sarkofaget 

~ava e XXI Strukturat arkitektonike. Format dhe simbolikat fetare Leksion 

~ava e XXII Roma dhe Bizanti Leksion 

Dava e XXIII Arti Bizantin . Kisha bizantine. Mentaliteti dhe kerkesat e Leks ion 
saj . Mozaiket dhe ikonat bizantine. 

~ava e XXIV Arti mesjetar ne Evropen Perendimore. Arti romanik. Leks ion 

~ava e XXV 
Arkitektura romanike . Kishat tipike ne Angli , Gjermani, Leksion 
France e !tali 

Romaniku . Skulptura, relievet dhe programet tematike Leksion 
~ava e XXVI 

Miniaturat, skemat kompozicionale 
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pava e XXVIII 

pava e XXIX 

Dava e XXX 
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Arti Mesjetar ne Evropen Perendimore II. Arti gotik. 

Arkitektura gotike. Katedralja. 

Skulptura gotike. Vitrazhi. Miniaturat. Qilimat dekorativ. 

Seminar mbi artin paleokristian, mesjeten romanike e 
gotike.Pergatitje per provim. 

Pedagogu i lendes 

Dr.ZefP~ 

Tirane me 2020 

Leks ion 

Leksion 

Leksion 

Seminar 
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DEPARTAMENTI I ARTEVE TE APLIKUARA 

PROGRAMI I STUDIMIT FOTOGRAFI 

CIKLI I STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE BACHELOR 2020-2021 

PROGRAM! I LENDES 
Histori Arti (viti II) 

Pedagogu i IOndes Dr Rozela Dhimgji"!f-

PERGJEGJESI I DEPARTAMENTIT DEKANI 

Tirane 2020 
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PARAQITJA E LENDES NGA PEDAGOGU 

Kodi i lendes 

Emertesa e lendes HISTORI ARTI 

Percaktimi i disiplines se Grup disiplinash qe lidhen me formimin e pergjithshem 
lendes 

Semestri 1, 11 

I 
Cikli i studimeve Bachelor viti II 

Te dhenat e pergjithshme: 

Viti akademik 
Programi studimor FOTOGRAFI 

2020-2021 

Me kohe te plote /me 
Pedagogu i lendes Rozela Dhimgjini M .A. kohe te pjesshme 
Titulli/Grada 

Qellimi i lendes 

Studimi zhv illimit historik t e artit figurativ. Trajtimi ikonografik, ikonologjik dhe stilistik i veprave 
artistike, te para kronologjikisht. Rradhitja ne menyre shkencore e fakteve historike, sociale dhe 
artistike me qellim nxjerrjen e perfundimeve vleresuese mbi veprat e ndryshme te artit. 

Marredhenia (Korrelacioni) me programin e studimit 

Lende formuese teorike e programit. 

Permbajtja e lendes 
(Strukturimi i informacionit dhe menyra e paraqitjes se lendes) 

Duke synuar nje trajtim shkencor te objekteve te meparshme artistike, ushtrohet ne kete lendefillimisht shpjegimi formal i 

veprave art istike (ikonografia), me tej rrethanat politike, sociale, religjoze te periudhes se krijimit, per te arritur ne kuptimin 

dhe synimin e objektit artistik (ikonologjia). Studio hen paralelisht te dhenat mbi artistin dhe specifikat e tij. Ne perfundim 

trajtohet recepsioni i vepres dhe vlerat e saj si ne periudhen e krijimit, ashtu dhe ne periudhat e mevonshme. Per te arritur 

nje kuptim te plate te objekteve ne trajtim, studiohet: 

1. Nje periudhe e caktuar historike, me gjithe problematikat dhe specifikat e saj fetare, politike, sociale etj. 

2.Artiste te njohur e te suksesshem te periudhes historike ne trajtim. 

3.Shembuj te ndryshem artistik te nje artisti, e me tej artistesh te tjere nga kjo periudhe, per te patur nje tabla te pasur 

shembujsh. Kjo me tej ~on ne stervitjen e syrit artistik dhe evidentimit te tipareve te perbashketa e atyre dalluese te nje stili 

apo epoke artistike. 

4.Detyra te pavarura, te punuar nga studente, per tu njohur me bibliografine dhe problematikat e trajtimeve artistike te 

artisteve e veprave te tyre. 

S.Vezhgim dokumentaresh me tema dhe trajtime artistike, pert' u njohur me gjuhen dhe problematikat bashkekohore ne 

shpjegimin e veprave te artit. 
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Menyra e mesimdhenies 
(te shenohet me bold) 

Speciale I Leksione I Seminare I I Ushtrime Detyra te pavarura 
Kontrolli i nj ohurive 
(te shenohet me bold) 

Punime individuale Pune laboratori Projekt 
(ushtrime, ese, detyra, etj.) (Pune e pavarur e studentit) 

Zhvillimi i lendes kryhet nepermjet shpjegimit 

dhe diskutimit si dhe detyrave individuale apo 

Studenti kryen detyra te pavarura, qe 
ne grup. Sipas tematikes ne t rajtim, 

plotesojne qellimin kryesor te lendes. 
shperndahen detyra qe perforcojne dhe 

zgjerojne njohurite e marra. Studentet ndahen 

ne grupe pune, por sipas deshires mund te 

punojne dhe individualisht . 

Komentet: 

Detyrimet e studenteve: 

1. Studenti duhet te frekuentoje jo me pak se 75% te lendes. 
2 . Nese frekuentim i i mesimdhenies se sipercituar eshte me pak se 75%, atehere studenti ka 

detyrimin e frekuentimit te lendes ne vitin pasardhes sipas rregul lores se ciklit te studimit. 

Mesimdhenia dhe vleresimi 
(te shenohet me bold nekategorite e aplikuara ne lenden Tuaj . Kreditet ECTS, duhet te rezultojne 

sipas raportit te poshteshenuar) 
Gjithsej Orejashte 

Forma e ore per Numri i 
ore per auditorit 

mesimdhenies jave javeve 
lend en per ECTS Nota perfundimtare do 

ne pergatitje te nx irret nga keto 
auditor te lendes elemente: 

Speciale a) Frekuentimi 10 °/o . 

Leksion 0,75 30 22,5 22,5 2 b) Pune e pavarur, 

Seminar 0 25 30 7 5 7,5 projekte ose 

Ushtrime detyra20°/o 

Praktike c) Testimi perfundimtar 
Profesionale 
Pergatitje per 

70°/o 

provim 
(Ekspozite, etj.) 
Provim 
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Gjithsej: 1 30 30 30 2 

Sqarim: 1 ECTS N 25 Ore mesimore 

Shperndarja e zhvillimit te mesimdhenies 

Semestri i pare Semestri i dyte 
Numri i oreve neper semestra 

SISTEMI I VLERESIMIT 

Nota ECTS nota SUksesi nii Ofo Piirkuflziml 

10 A 91-100% 
SHKELQYESHEM (njohuri te shkelqyeshme me vetem disa gabime 

minore) 

9 B 81-90°/o SHUME MIRE (arritje mbi mesatare, por me disa gabime) 

8 c 71-80% MIRE (rezultat ne pergjithesi i mire me disa gabime qe verehen) 

7 D 61-70% KENAQSHEM (mire, por me mjafte gabime) 

6 E 51-60% MJAFTON (rezultatet plotesojne kriteret minimale) 

5 FX 40-50% DOBET (kerkohet edhe pak pune nga studenti per te fituar kredit) 

5 F OD-39% DOBET (kerkohet shume pune per te fituar kredit) 

Literature: 

E. H. Gombrich, Histori e artit, Tirane 1996 

Hugh Honour & John Fleming, A World History of Art, London 2009 

Hans Belting, Kunstgeschichte - Eine Einfuhrung. Berlin 2008. 

Oliver Grau, " MediaArtHistories", M IT-Press, Cambridge/Mass. 2007 

Momente te Historise se Artit, R. Dhimgjini, Tirane 2016 

Literature plotesuese 

Pierluigi de Vecchi dhe Elda Cerchiari, Kohet e Artit, vel limi I dhe II, 2006. 

Dictionary of the arts, Brockhampton Press, London 1994. 

Zhvillimi i kompetencave te pergjithshme dhe specifike (dituri dhe aftesi): 

Ne perfundim te ketij cikli studenti arrin te fitoje shprehi dhe te kete: 

1. Njohuri mbi historine dhe kultura te epokave te ndryshme dhe te beje dallimin midis tyre. 
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2. Njohuri mbi artiste te shumte dhe veprave te tyre arti stike. 

3. Te t rajtoje individualisht ne menyre akademike nje teme te caktuar artistike. 

PERMBAJTJA E PROGRAMIT DHE REALIZIMI KOHOR- MESIMDHENES-

Semestri i pare 

Periudha Permbajtja Menyra e 
mesimdhenies 

I 

bava e I 
Prezantim dhe shperndarje e temave te puneve te pavarura 

qe duhet te punohen nga studentet gjate vitit akademik. 

pava e II Trajtim i situates historiko-artistike mesjetare europiane. Leks ion 

Giotto di Bondone. Nismetar i nje epoke te re artistike. Leks ion 

bava e III 

Siena, pare si shembull tipik i pavaresise se re qytetare . Leksion 

bava e IV 

Quattrocento. Periudha e humanizmit. Tipare artistike. Leks ion 

pava e V 

pava e VI Arkitektura gjate periudhes se Quattrocentos. Leks ion 

Pava e VII 
Skulptura gjate periudhes se Quattrocentos. Leks ion 

Piktura gjate periudhes se Quattrocentos. Leks ion 

pava e VIII 

Pava e IX Teme e lire. 

Piktura e vjeter holl andeze. Leks ion 
pava eX 

Pava e XI Artiste te tjere te piktures se vjeter hollandeze. Leks ion 

pava e XII Teknika e gravures. Mjeshtra te kesaj teknike. Leks ion 
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Artiste veriore, formimi i tyre reformator. Leksion 
Java e XIII 

Java e XIV 
Rilindja e larte italiane. Raffaello Sanzio dhe mesuesi i tij Leksion 

Pietro Perugino. 

pava e XV Leonardo da Vinci. Leksion 

Semestri i dyte 

pava eX IV Michelangelo Buonarroti. Leksion 

pava e XVII Piktura veneciane. Leksion 

pava e XVIII Manierizem. Leksion 

Situata Kunderreformatore. Barok ne ltali. Leksion 

Pava eX IX 

Java e XX Skulptura dhe arkitektura baroke. Gian Lorenzo Bernini. Leksion 

Java e XXI Barok ne Hollande. Leks ion 

pava e XXII Barok ne Flander dhe Spanje. Leks ion 

Absolutizem ne France. Arkitekture dhe pikture. Leksion 

Pava e XXIII 

pava e XXIV Arti i Rokoko-se franceze. Leksion 

ava e XXV Arti gjate periudhes se revolucioneve. Neoklasicizmi. Leksion 

Java e XXVI Epoka e aresyes ne Angli . Leks ion 

Java e XXVII Biedermeier. Romantizmi gjerman. Leksion 

Java e XXVIII Romantizmi ne Angli. Leksion 

Java e XXIX Perseritje e material it te trajtuar. Pergatitje per provim. Leksion 

--------------
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Perseritje e material it te trajtuar. Pergatitje per provim. 

Pedagogu i lendes 

Rozela Ohimgjini.~ 

cr 
Tirane 2020 

Leksion 
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DEPARTAMENTI I ARTEVE TE APLIKUARA 

PROGRAM! I STUDIMIT FOTOGRAFI 

CIKLI I STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE BACHELOR 2020-2020 

PROGRAM! I LENDES 
Histori Arti(viti III) 

Pedagogu i IOndes Dr Rozela Dhimgjint 

PERGJEGJESI I DEPARTAMENTIT 

DoktorEr~ 

Tirane 2020 
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PARAQITJA E LENDES NGA PEDAGOGU 

Kodi i lendes 

Emertesa e lendes HISTORI ARTI 

Percaktimi i disiplines se Grup disiplinash qe lidhen me formimin e pergjithshem 
lendes 

Semestri 1,11 

I 
Cikli i studimeve Bachelor v iti III 

Te dhenat e pergjithshme: 

Viti akademik 
Programi studimor FOTOGRAFIA 

2020-2021 

Me kohe te plote /me 
Pedagogu i lendes Rozela Dhimgjini M.A. kohe te pjesshme 
Titulli/Grada 

Qellimi i lendes 

Studimi zhvillimit historik t e artit fi gurativ. Trajtimi ikonografik, ikonologj ik dhe sti listik i veprave 

artistike, t e para kronologjikisht. Rradhitj a ne m eny re shkencore e fakteve historike, sociale dhe 

artistike m e qell im nxjerrjen e perfundimeve vleresuese mbi veprat e ndryshme t e artit. 

Marredhenia (Korrelacioni) me programin e studimit 

Lende formuese teorike e program it. 

Permbajtja e lendes 
(Strukturimi i informacionit dhe menyra e paraqitjes se lendes) 

Duke synuar nje t rajtim shkencor te objekteve te meparshme artist ike, ushtrohet ne kete lendefillimisht shpjegimi formal i 

veprave artisti ke (ikonografia), me tej rrethanat politike, sociale, religjoze te periudhes se kri jimit, per te arritur ne kuptimin 

dhe synimin e objektit artisti k (ikonologjia). Studiohen paralelisht te dhenat mbi artistin dhe specif ikat e tij . Ne perfundim 

trajtohet recepsioni i vepres dhe vlerat e saj si ne periudhen e krij imit, ashtu dhe ne periudhat e mevonshme. Per te arrit ur 

nje kupt im te plote te objekteve ne trajtim, studiohet: 

1. Nje periudhe e ca ktuar historike, me gjithe problematikat dhe specifikat e saj fetare, politike, sociale etj. 
2.Artiste te njohur e te suksesshem te periudhes historike ne trajtim . 

3.Shembuj te ndryshem artisti k te nje artisti, e me tej artistesh te tjere nga kjo periudhe, per te patur nje tablo te pasur 

shembujsh. Kjo me tej ~on ne stervitjen e syrit artistik dhe evidentimit te tipareve te perbashketa e atyre dalluese te nje stili 

apo epoke artistike. 
4.Detyra te pavaru ra, te punuar nga studente, per tu njohur me bibliografine dhe problematikat e trajtimeve artistike te 
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artisteve e veprave te tyre. 

S.Vezhgim dokumentaresh me tema dhe trajtime artistike, per tu njohur me gjuhen dhe problematikat bashkekohore ne 
shpjegimin e veprave te artit. 

Menyra e mesimdhenies 
(t e shenohet me bold ) 

Speciale I Leksione I Sem inare I J Ushtrime Detyra te pavaru ra 
Kontrolli i njohurive 
(t e shenohet m e bold ) 

Punime individuale Pune laborat ori Projekt 
(ushtr ime, ese, detyra, etj.) (Pune e pavarur e studentit) 

Zhvillimi i lendes kryhet nepermjet shpjegimit 

dhe diskutimit si dhe detyrave individuale apo 

Studenti kryen detyra te pavarura, qe 
ne grup. Sipas tematikes ne trajt im, 

plotesojne qellimin kryesor te len des. 
shperndahen detyra qe perforcojne dhe 

zgjerojne njohurite e marra. Studentet ndahen 
ne grupe pune, por sipas deshires mund te 
punojne dhe individualisht. 

Komentet: 

Detyrimet e st udenteve: 

1. Studenti duhet te frekuent oje jo me pak se 75% te lendes. 

2. Nese frekuent imi i mesimdhenies se sipercit uar eshte me pak se 75% , atehere st udent i ka 
det yr imin e f rekuent im it te lendes ne v itin pasardhes sipas rregullores se ciklit t e studimit. 

Mesimdhenia d he vleresimi 
(t e shenohet m e bold nekategorite e aplikuara ne lenden Tuaj. Kredit et ECTS, duhet t e rezult oj ne 

sipas raportit t e poshteshenuar) 
Gjithsej Orejashte 

Nota perfundimtare do ore per auditorit 
Forma e Ore per Numri i 

lend en per ECTS 
te nxi rret nga keto 

mesimdhenies jave javeve elemente: 
ne pergatitje 

auditor te lendes a) Frekuent im i 10 °/o . 

Speciale b) Pune e pavarur, 
proj ekte ose 

Leksion 0 ,75 30 22,5 22,5 2 detyra20% 

Seminar 0 25 30 75 7 5 
c) Testim i perfund imt ar 

Ushtrime 
Prakti ke 

70°/o 

Profesionale 
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Pergatitje per 
provim 
(Ekspozite, etj .) 
Provim 

Gjithsej: 1 30 30 30 2 

Sqarim: 1 ECTS,... 25 Ore mesimore 

Shperndarja e zhvillimit te mesimdhenies 

Semestri i pare Semest ri i dyte 
Num ri i oreve neper semestra 

SISTEMI I VLERESIMIT 

Nota ECTS nota SUksesl na % N rkutlzlmi 

10 A 91-100% 
SHKELQYESHEM (njohuri te shkelqyeshme me vetem disa gabime 

minore) 

9 B 81-90% SHUME MI RE (arrltje mbi mesatare, por me dlsa gabime) 

8 c 7 1-80% MI RE (rezultat ne pergjit hesi i mire me disa gabime qe verehen) 

7 D 6 1-70°/Q KENAQSHEM (mire, por me mjafte gabime) 

6 E 51-60% MJAFTON (rezultatet plotesojne kriteret minimale) 

5 FX 40-50% DOBEY (kerkohet edhe pak pune nga st udenti per te fituar kredit) 

5 F OG-39% DOBET (kerkohet shume pune per te fituar kredit) 

Literature: 

E. H. Gombrich, Histori e artit, Tirane 1996 

Hugh Honour & John Fleming, A World History of Art, London 2009 

Hans Belt ing, Kunstgeschichte - Eine Einfiihrung. Berlin 2008. 

Oliver Grau, "MediaArtHistories", MIT-Press, Cambridge/Mass. 2007 

Momente te Historise se Artit, R. Dhimgjini, Tirane 2016 

ART-G uide 

Literature plotesuese 

Pierl uigi de Vecchi dhe Elda Cerchiari, Kohet e Artit, W llimi I dhe II, 2006. 
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Dictionary of the arts, Brockhampton Press, London 1994. 

Richard R. Brettell, Modern Art 1851-1929, Oxford 1999. 

Norbert Lynton, The Story of Modern Art, London 2010. 

Zhvillimi i kompetencave te pergjithshme dhe specifike (dituri dhe aftesi): 

Ne perfundim te ketij cikli studenti arrin te fi toje shprehi dhe te kete: 

1. Njohuri mbi historie dhe kultuern ne periudha te ndryshme dhe te beje dallimin midis tyre. 

2. Njohuri mbi artiste te shumte dhe veprave te tyre artistike. 

3. Te trajtoje individualisht ne menyre akademike nje teme te caktua r artistike. 

PERMBAJTJA E PROGRAMIT DHE REALIZIMI KOHOR- MESIMDHENES-

Semestri i pare 

Periudha Permbajtja Menyra e 
mesi md henies 

pava e I 
Prezantim dhe shpemdarje e temave te puneve te pavarura 
qe duhet te punohen nga studentet gjate vitit akademik. 
Perseritje dhe permbledhje e situates historiko-artistike 

Dava e II gjate shekullit 19te. Leksion 

Rrethanat sociale dhe kulturore qe <;uan ne lindjen e rrymes 
pava e III se lmpresionizmit. Leks ion 

pava e IV 
Artiste impresioniste. 

Leks ion 

pava e V 
Artiste te tjere impresioniste. 

Leks ion 

pava e VI 
Postimpresionizem. Van Gogh. 

Leks ion 

pava e VII 
Postimpresionizem. Cezanne, Gaugin. 

Leks ion 

pava e VIII Simbolizem. Skulpture. Leksion 

--------
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pava e IX 

pava eX 

pava e XI 

Pava e XII 

pava e XIII 

pava e XIV 

pava e XV 

~ava eX IV 

~ava e XVII 

~ava e XVIII 

~ava eX IX 

~ava e XX 

~ava e XXI 

~ava e XXII 

~ava e XXIII 

ava e XXIV 

ava e XXV 

Java e XXVI 

Java e XXVII 

Java e XXVIII 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

a. UNIVERSITETII ARTEVE 
"" ~ FAKULTETII ARTEVE TE BUKURA 

Adresa. Blv. ·neshmoret e Kombit'. Sheshl "Nene Tereza· . Tirane Shq1peri. Tel/Fax: +355 42 247 597, www uart.edu.al 

Teme e lire. 

Piktore simboliste. leks ion 

Arkitektura funksionaliste dhe e stilit rinor. leksion 

Art rinor. Pikture. Leksion 

Grupe artistike ne fillim te shek. 20te. Fauve. Leksion 

Grupe artistike ne fillim te shek. 20te. BrUcke-Ura Leks ion 

Grupe artistike ne fillim te shek. 20te. Der Blauer Reiter-
Leksion 

Kaloresi Blu. 

Semestri i dyte 

Skulptura ne gjysmen e pare te shek. 20te. leks ion 

Kubizem Leksion 

Dada Leks ion 

Piktore surrealiste Leks ion 

Surrealiste te tjere. Leksion 

Bauhaus. Funksionalizem. Leksion 

De Stijl. Piktura pas Luftes Dyte Boterore. Leksion 

Suprematizem. Arti ne Rusi . Leksion 

Arti ne Amerike. Artiste tradicional. Leksion 

Ekspresionizem abstrakt. Abstraksioni gjeomerik. Leksion 

Pop Art. Fillimet ne Angli. Leksion 

Pop Art ne Amerike. Leksion 

Menyra te reja te shprehjes artistike. Leksion 
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Joseph Beuys si ideator i artit te se ardhmes. 

Perseritje e material it te trajtuar. Pergatitje per provim. 

Pedagogu i lendes ;/ 

Roze/a Dhimgjin~ 

Tirane 2020 

Leks ion 

Leksion 
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DEPARTAMENTI I ARTEVE TE APLIKUARA 

PROGRAMI I STUDIMIT FOTOGRAFI 

CIKLI I STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE BACHELOR 2020-2021 

PROGRAM! I LENDES 

HISTORIA E ARTIT SHQIPTAR (viti I) 

Pedagogu i IOndes Lektor Dr. Ermir Ho~ 

PERGJEGJESI I DEPARTAMENTIT DEKANI 

Tirane 2020 
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PARAQITJA E LENDES NGA PEDAGOGU 

Kodi i lendes 

Emertesa e lendes HISTORIA E ARTIT SHQIPTAR 

Percaktimi i disiplines se Grup disiplinash qe lidhen me formimin e pergjithshem 
lendes 

Semestri 1,11 

I 
Cikli i studimeve Bachelor viti I 

Te dhenat e pergjithshme: 

Viti akademik 
Programi studimor FOTOGRAFI 

2020-20 21 

Lektor Dr. Ermir Hoxha 
Me kohe te plote /me 

Pedagogu i lendes kohe te pjesshme 
Titulli/Grada 

Qellimi i lendes 

Njohja me histori ne e artit te vendit tone, periudhat, t iparet dhe protagonistet. Gjithashtu studentet do te 
pervetesojne.A. ndarjet e medha kohore te artit shqiptar per periudhat (ARTI PARAHISTORIK I ANTI K I BIZANTIN 
DHE AI PASBIZANTIN). B. njohja me stilet dhe materialet e perdorura. C. njohja me objektet, monumentet, sitet si 
dhe autoret dhe veprat me te rendesishme. D. njohja dhe analiza e fenomenit ne hapsi re. 

Marredhenia (Korrelacioni ) m e programin e studimit 

Lende formuese teori ke 

Permbajtja e lendes 
(Strukturimi i informacionit dhe menvra e paraqities se lendes) 

Lenda e Historise se Arti t Shqiptar synon qe ti ofroje studenteve informacion te plote per zhvillimet e artit ne vendin tone, qe 
prej periudhes prehistorike deri ne zhvillimet e fund-shek XIX. Periudhat e mevonshme do te saj do te trajtohen ne vitet ne 
vijim . Ky informacion do te ofrohet i shperndare respektivisht sipas periudhave ne mediumet perkates, (arkitekture, pikture, 
skulpture dhe gjin ite e tjera si mozaik, afresk, etj). Qellimi i saj eshte nje ka lim i plote analitik i gj ithe periudhave historike, per 
te analizuar veprat dhe repertet artistike te cilesdo periudhe. Pas ket ij " udhetimi" studentet duhet te jene te afte te kuptojne 
dhe riinterpretojne ci lendo veper, sipas vleres dhe kontekstit historik qe ajo i perket. 

- lnformacioni i len des jepet ne forme leksionesh teorike 

- Per ~do periudhe do te ftohen specialiste te fushave te ndryshme te diskutojne mbi argumente te caktuar 

- Jane te planifi kuar rreth 3 vizita ne institucione (muze) e galeri qe synojne njohjen me nga afer te student it me artefaktet 

- Perve~ kesaj pergjate vi tit akademik do te t rasmetohen disa dokumentare mbi argumenta te caktuar 

- Ne fund studenti, perve~ t estimit te njohurive duhet te realizoje dhe nje detyre kursi me teme te paracaktuar me pedagogun 
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Menyra e mesimdhenies 
(te shenohet me bold) 

Speciale I Leksione I Seminare I I Ushtrime Praktike Profesiona le 
Kontrolli i njohurive 
(te shenohet me bold) 

Punime individuate Pune laboratori Projekt 
(ushtrime, ese, detyra, etj . ) (Pune e pavarur e student it) 

Zhvillimi i lendes kryhet nepermjet leksioneve, 
vizitave muzeale, bashkebisedimeve me 

speciliste, dhe trasmetitmit te disa 
Studenti ndjek leksionet ne menyre aktive, dokumentareve mbi argumenta te caktuar. 
duke marre pjese ne diskutimet e shumta qe Projektet e kursit jane detyra qe merr studenti 
zhvillohen mbi argumenta apo periudha te gjate procesit mesimor, te cilat mbeshteten 
caktuara te Artit Shqiptar. mbi nje teme te propozuar nga pedagogue, ne 

ndonje rast, edhe nga vete studenti. Projekti 
mbart nje shkalle veshtiresie qe rritet nga viti i 
dyte e deri ne vitin e trete. 

Komentet: 

Detyrimet e st udenteve: 

1. Studenti duhet te frekuentoje jo me pak se 75% te lendes. 
2. Nese frekuent imi i mesimdhenies se sipercituar eshte me pak se 75%, atehere studenti ka 

detyrimin e frekuent imit te lendes ne vitin pasardhes sipas rregullores se ciklit te studimit. 

Mesimdhenia dhe vleresimi 
(te shenohet me bold nekategor it e e aplikuara ne lenden Tuaj . Kreditet ECTS, duhet te rezultojne 

sipas raportit te poshteshenuar) 

Gjithsej Orejashte 

Forma e Ore per Numri i 
ore per auditorit 

mesimdhenies jave javeve 
lenden per ECTS 

Nota perfund imtare do ne pergatitje te nxirret nga keto 
auditor te lendes elemente: 

Speciale a) Frekuentimi 10 °/o. 

Leksion 0,75 30 22,5 22,5 2 b) Pune e pavarur, 

Seminar 0 25 30 7 5 7,5 detyra e kursit 20°/o . 

Ushtrime 
c) Testimi perfundimtar 

Praktike 
Profesionale 

(provimi) 70°/o 

Pergatitje per 
provim 
Provim 
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Gjithsej: 1 30 30 30 2 

Sqarim: 1 ECTS IV 25 Ore mesimore 

Shperndarja e zhvillimit te mesimdhenies 

Semestri i pare Semest ri i dyte 
Numri i oreve neper semestra 

15/ 15 15/ 15 

SISTEMI I VLERESIMIT 

Nota ECTS nota Suksesi ne% Perkufizimi 

10 A 91-100% 
SHKELQYESHEM (njohuri te shkelqyeshme me vetem disa gabime 

minore) 

9 B 81-90% SHUME MIRE (arritje mbi mesatare, por me disa gabime) 

8 c 71-80% MIRE (rezultat ne pergjithesi i mire me disa gabime qe verehen) 

7 D 61-70% KENAQSHEM (mire, por me mjafte gabime) 

6 E 51-60% MJAFTON (rezultatet plotesojne kriteret minimale) 

5 FX 4Q-50% DOBET (kerkohet edhe pak pune nga studenti per te fituar kredit) 

5 F OQ-39% DOBET (kerkohet shume pune per te fituar kredit) 

Literature: 

1. A. Meksi, E. Riza, Dh. Dhorka, A. Gjergji, A. Kuqali ,Historia e Artit Shqiptar, (Tirane: Sh. B. L. U. 1990}. 
2. Neritan Ceka, 1/iret, (Ti rane: liar, 2001). 
3. A. Tourta, Icons from the orthodox com unities of Albania, (Selanik, 2006}. 
4. Michael Kiel, Arkitektura Osmane ne Shqiperi, (Ot to· man architecture in Albania). 2011 
5. Ferid Hudhri, Shqiptaret ne artin boteror, (Tirane: Botimet Albanologjike, 2012) 

Literature plotesuese 

1. Stefano Zulli, La storia dell'arte, Le prime civilta, (Bergamo: Electa, 2006) 
2. Edward W Said, Orientalizmi - imagjinimi evropian i Orientit, (Tirane: Dy lindje dhe dy perendime, 2009} 
3. Edwin Jacq ues, Shqiptaret- Historia e popullit shqiptar nga lashtesia deri ne ditet e sotme, (Tirane: Karte e pende, 1995) 
4. Ramadan Sokoli, Pertej XVI shekujve, (Tirane: Koha, 2002) 

Zhvillimi i kompetencave te pergjithshme dhe specifike ( dituri dhe aftesi): 

Ne perfundim te ketij cikli studenti arrin t e fitoje shprehi dhe t e kete: 

1. Njohjen e duhur teorik te periudhes artistike, 

2. Njohjen e duhur teorike te artisteve, stilin dhe karakteristikat e tyre 

3. Njohjen e duhur teorike per indentifikimin e nje objekti, artefakti, ne periudhen perkatese qe shenjuan ate. 
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4. Krijimin e nje fjalori te pershtatshem per te diskutuar mbi argumentet qe trajton Historia e Artit 

PERMBAJTJA E PROGRAMIT DHE REALIZIMI KOHOR- MESIMDHENES-

Semestri i pare 

Periudha Permbajtja Menyra e 
mesimdhenies 

Njohuri te pergjithshme, prezantimi me lenden dhe Leksion 

pava e I domosdoshmeria e saj. <::fare duhet te kuptojme me Art 

Shqiptar 

Paleoliti dhe Mezoliti, Arti ne periudhen e Neolitit, Piktura Leks ion 

pava e II murale parahistorike (i ftuar per pjesen e fundit te leksionit 
Prof. Dr. Myzafer Korkuti) 

pava e III Epoka e bronzit I Arti ne periudhen e bronzit Leks ion 

lliret; formimi dhe shperndarja e tyre, Arti ne periudhen e Leks ion 

pava e IV hekurit: v. 1100 - 500 p.e.s. Themelimi dhe shperndarja e 

kolonive helene, Arkitektura ne kolonite helene 

Java e V 
Skulptura helene- stili arkaik, Skulptura helene- stili klasik Leksion 

Skulptura pas pushtimit romak, Mozaiku dhe qeramika 

Pava e VI Dokumentar- Butrinti Leks ion 

Arti antik ne qytetet ilire - Arkitektura, Skulptura dhe artet e Leksion 
pava e VII 

aplikuara 

pava e VIII Vizite ne Muzen Arkelogjik, Tirane Leksion 

Renia e Perandorise Romake dhe themelimi i komuniteteve te Leksion 

pava e IX krishtere, Arkitektura, Arti paleokristian: Mozaiku dhe Skulptura 
dekorative 

pava eX Bizanti dhe dyndjet e popujve sllave, Kultura e Komanit Leks ion 

pava e XI 
Ndertimet e kultit kristian, shekujt VII - XII. Artet figurative ne Leks ion 

Mesjete, shek. VI - XII 

pava e XII 
Bizanti, Perendimi dhe principatat shqiptare. Ndertimet e kultit Leksion 

kristian, shekujt XII-XV 

Adresa. Blv. ·oeshmoret e Kombit'. Sheshi · Nene Tereza". Tirane Shq1peri. Tel/Fax: +355 42 247 597 . www.uarledu.ai 



~ava e XIII 

pava e XIV 

~ava e XV 

Java eX IV 

Java e XVII 

Java e XVIII 

Java eX IX 

Java e XX 

lava e XXI 

Pava e XXII 

Pava e XXIII 

Pava e XXIV 

Pava e XXV 

Pava e XXVI 

Pava e XXVII 

Pava e XXVIII 

~ 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

a.. UNIVERSITETII ARTEVE 
.. -.: FAKULTETII ARTEVE TE BUKURA 

Adresa. Blv. 'Deshmoret e Kombit". SheshJ ' NI!ne Tereza'. Tirane Shq1pE!ri. Teii Fax: +355 42 247 597, WINW.uart.edu.al 

Piktura murale ne shekujt XIII- XV, ne rajonin e veriut. Piktura Leks ion 

murale ne Shqiperine e mesme dhe jugore 

lkonat dhe skulptura dekorative ne shekujt XII-XV Leks ion 

Perfundimi i simestrit te pare, diskutimi mbi njohurite e marra, Seminar 

vleresimi 

Semestri i dyte 

Pushtimi Osman, shtresezimi i ri i shoqerise dhe rimekembja e Leks ion 

qyteteve shqiptare, Botekuptimi dhe arti ne Perandorine 

Osmane 

Arkitektura isla mike ne territoret shqiptare, shek. XV- XVI Leks ion 

Arkitektura e krishtere ne territoret shqiptare, shek. XV- XVII Leks ion 

Artet figurative ne shek. XVI-XVIII, piktura (e ftuar Msc. Edlira Leksion 

<;:aushi) 

Shqiperia ne shek. XVIII - fillimi i shek. XIX, pashalleqet e Leksion 

medha, Arsimi dhe kultura ne qytetet shqiptare, Voskopoja 

Ndertimet e kultit mysliman ne shek. XVIII- XIX Leksion 

Ndertimet e kultit te krishtere ne shek. XVIII- XIX Leks ion 

Piktura pasbizantine ne shek XVIII- XIX (i ftuar Dr. Ahilino Leks ion 

Palushi} 

Vizite ne Muzen e Artit Mesjetar te Korc;:es Leks ion 

Trashegimia materiale: veshjet popullore kombetare, kostumet Leksion 

dhe zejet si fenomen ballkanik (e ftuar Msc. Dorina Arapi) 

Kostumet shqiptare, dokumentar Leks ion 

Misteret e Xhubletes shqiptare, dokumentar Leks ion 

Arkitektura Banesa popullore shqiptare pergjate shekujve XVIII- Leks ion 

XIX 

Adresa. Blv. · oeshmoret e Kombir. Sheshi ' Nene Tereza·. Tirane Shqiperi. Tel/Fax: +355 42 247 597. wwwuart.edu .al 



pava e XXIX 

~ava e XXX 

~ 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

a.. UNIVERSITETII ARTEVE 
• -.:' FAKULTETII ARTEVE TE BUKURA 
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Tema shqiptare e trajtuar nga artiste perendimore. Ne shek. XIX 
- XX (I ftuar Prof. Dr. Ferid Hudhri) 

Perfundimi i leksioneve, diskutimi mbi njohurite e 

perftuara,detyrat e kursit dhe vleresimi 

Pedagogu i lendes 

Lektor Dr. t:r ir Hoxha 

Tirane 2020 

Leks ion 

Seminar 

Adresa Blv "Deshmoret e Kombir. Shesh1 "Ni!ne Tereza·. lirane Shqopen TeVFax: +355 42 247 597 . www uart.edu al 
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DEPARTAMENTI I ARTEVE TE APLIKUARA 

PROGRAM! I STUDIMIT FOTOGRAFI 

CIKLI I STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE BACHELOR 2020-2021 

PROGRAMI I LENDES 

HISTORIA E ARTIT SHQIPTAR ( viti II) 

Pedagogu i lendes Dr. Ermir Hoxha 

PERGJEGJESII DEPARTAMENTIT DEKANI 

Tirane 2020 
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PARAQITJA E LENDES NGA PEDAGOGU 

Kodi i lendes 

Emertesa e lendes Historia e Artit Shqiptar 

Percaktimi i disiplines se B 
lendes 

Semestri 1,11 I Cikli i studimeve Bachelor vit i II 

Te dhenat e pergjithshme: 

Programi studimor 
FOTOGRAFI Viti akademik 2020-

2021 

Dr. Ermir Hoxha 
Me kohe te plote /me 

Pedagogu i lendes kohe te pjesshme 
Titulli I Grad a 

Me kohe te plote 

Qellimi i lendes 

Njohja me historine e artit te vendit tone, periudhat, tiparet dhe protagonistet. Gjithashtu studentet do te 

pervetesojne. A. Kuptimin e Artit shqiptar, bere nga shqiptaret per shqiptaret, prej fund shek XIX, deri ne mesin e 

shek XX. B. Njohja me kohen, artistet dhe veprat kryesore C. Gjithashtu do te njihen me arkitekturen e kesaj 

periudhe, monumentet, si dhe hapsirat muzeale per nje pervetesim me te mire te dimensionit te ty re D. Njohja 

dhe analiza e fenomenit ne hapsire. 

Marredhenia (Korrelacioni) me programin e studimit 

Lende formuese teorike 

Permbajtja e lendes 
(Strukturimi i informacionit dhe menyra e paraqitjes se lendes) 

Lenda e Historise se Artit Shqiptar synon qe ti ofroje studenteve informacion te plote per zhvillimet e artit ne vendin tone, qe 
prej periudhes se fund-shek XIX deri ne mesin e shek XX. Ky informacion do te ofrohet i shperndare respektivisht sipas 
periudhave ne mediumet perkates, (arkitekture, pikture, skulpture, fotografi dhe gjinite e tjera). Qellim i i saj eshte nj e kalim i 
plote analiti k i gjithe kesaj periudhe historike, per te analizuar veprat dhe repertet artistike te cilesdo faze. Pas ket ij "udhetimi" 
studentet duhet te jene te afte te kuptojne dhe riinterpretojne cilendo veper, sipas vleres dhe kontekstit historik qe ajo i 
perket. 

- lnformacioni i len des jepet ne forme leksionesh teorike 

- Per ~do periudhe dote ftohen specialiste te fushave te ndryshme te diskutojne mbi argumente te caktuar 

- Jane te planifikuar rreth 3 vizita ne institucione (muze) e galeri qe synojne njohjen me nga afer te studentit me artefaktet 
- Perve~ kesaj pergjate vitit akademik dote trasmetohen disa dokumentare mbi argumenta te ca ktua r 

- Ne fund studenti, perve~ testim it te njohurive duhet te realizoje dhe nje detyre kursi me teme te paracakt uar me pedagogun. 

Menyra e mesimdhenies 
(te shenohet me bold) 



Speciale l Leksione I Seminare I I Ushtrime I Praktike Profesionale 
Kontrolli i njohurive 
(te shenohet me bold) 

Punime individuale Pune laboratori Projekt 
(ushtrime, ese, detyra, etj.) (Pune e pavarur e studentit) 

Zhvillimi i lendes kryhet nepermjet leksioneve, 
vizitave muzeale, bashkebisedimeve me 

speciliste, dhe trasmetitmit te disa 
Studenti ndjek leksionet ne menyre aktive, dokumentareve mbi argumenta te caktuar. 
duke marre pjese ne diskutimet e shumta qe Projektet e kursit jane detyra qe merr studenti 
zhvillohen mbi argumenta apo periudha te gjate procesit mesimor, te cilat mbeshteten 
ca ktuara te Artit Shqiptar. mbi nje teme te propozuar nga pedagogu e, ne 

ndonje rast, edhe nga vete studenti. Projekti 
mbart nje shkalle veshtiresie qe rritet nga viti i 

dyte e deri ne vitin e trete. 

Komentet: 

Detyrimet e studenteve: 

1. Studenti duhet te frekuentoje jo me pak se 75% te lendes. 
2. Nese frekuentimi i mesimdhenies se si percituar eshte m e pak se 75%, atehere studenti ka 

detyrimin e frekuentimit te lendes ne vi t in pasardhes si pas rregullores se cikl it te studimit. 

Mesimdhenia dhe vleresimi 
(te shenohet me bold ne kategorite e aplikuara ne lenden Tuaj. Kreditet ECTS, duhet te rezultojne 

sipas raportit te poshteshenuar) 

Gjithsej Orejashte 

ore per Numri i 
ore per auditorit 

Forma e 
Ianden per ECTS 

mesimdhenies jave javeve ne pergatitje 
auditor te Iandes Nota perfund imtare do 

te nxi rret nga keto 

Speciale elemente: 

Leks ion 1 30 28 2 2 a) Frekuentimi 10 °/o . 

Seminar b) Pune e pavarur, 
Ushtrime detyra e kursit 20°/o . 
Praktike 
Profesionale c) Testimi perfundimtar 
Pergatitje per (provimi) 70°/o 
provim 
Provim 

Gjithsej: 1 30 28 30 2 

Sqarim: 1 ECTS = 25 Ore mesimore 



Shperndarja e zhvillimit te mesimdhenies 

Semestri i pare Semestri i dyte 
Numri i oreve neper semestra 

15/15 15/15 

SISTEMI I VLERESIMIT 

Nota ECTS nota Suksesl ni % Pirkufizlmi 

10 A 91-100% 
SHKELQYESHEM (njohuri te shkt!lqyeshme me vetem disa gabime 

minore) 

9 B 81-90% SHUME MIRE (arritje mbi mesatare, por me disa gabime) 

8 c 71-80% MIRE (rezultat ne pergjithesi i mire me disa gabime qe verehen) .,, 

7 D 61-70% KENAQSHEM (mire, por me mjafte gabime) 
,, 

6 E 5 1-60% MJAFTON (rezultatet plotesojne kriteret minimale) ,, 
5 FX 40-50% DOBET (kerkohet edhe pak pune nga studenti per te fituar kredit) 

I·• 
5 F 00-39% DOBET (kerkohet shu me pune per te fltuar kredit) 

Literature: 

1. Andon Kuqali, Historia e Artit Shqiptar II, (Tirane: Sh. B. L. U. 1990). 
2. Ferid Hurdhri , Arti i Rilindjes Shqiptare, (Tirane: Onufri, 2000). 
3. Ermir Hoxha, Arkitektura shqiptare e shekullit XX - nje histori e shkurter, (Tirane: West print, 2015) 
4. Eli Xoxa, Kaceli, 1914-200, (Tirane: Art Galeri Kaceli, 2007). 
5. Ferid Hudhri, Shqiptaret ne arlin boteror, (Tirane: Botimet Albanologjike, 2012) 
6. Suzana Varvarica Kuka, Vangjush Mio, Piktor i Popullit, [album] (Tirane: Gent grafik, 2014). 

Literature plotesuese 

I . Edwin Jacques, Shqiptaret- Historia e popullit shqiptar nga lashtesia deri ne ditet e sotme, (Tirane: Karte e pende, 1995) 
2. Ramadan Sokol i, Pertej XVI shekujve, (Tirane: Koha, 2002) 
3. Akademia e Shkencave te Shqiperise, Historia e Popullit Shqiptar, veil. 4. (Tirane: Toena, 2008) 
4. Edward Lear, Ditar udhetimesh, / 848-1849, (Tirane: Plejad, 2008) 

5. Indro Montanelli, Albania una e mille, (G. B. Paravia & C, 1939). 

6. Mikel Prenushi, Kole !dromeno (1860 - 1939), Jeta dhe Veprat, (Tirane: Shtepia botuese 8 Nentor i, 1984) 
7. Odise Paskal i, Gjurme j ete, (Tirane: 8 nentori, 1986). 

Zhvillimi i kompetencave te pergjithshme dhe specifike (dituri dhe aftesi): 

Ne perfundim te ketij ci kli studenti arrin te fitoje shprehi dhe te kete: 

1. Njohjen e duhur teorik te periudhes art istike, 

2. Njohjen e duhur teorike te artisteve, stilin dhe karakteristikat e tyre 

3. Njohjen e duhur teorike per indentifikimin e nje objekti, artefakti, ne periud hen perkatese qe shenjuan ate. 

4. Krijim in e nje fjalori te pershtatshem per te diskut uar mbi argumentet qe t rajton Historia e Artit 

PERMBAJTJA E PROGRAMIT DHE REALIZIMI KOHOR - MESIMDHENES-



Semestri i pare 

Periudha Permbajtja Menyra e 
mesimdhenies 

Java e I 
Prezantimi me lenden, kuptimi i periudhes qe dote t rajtohet Leksion 

dhe rendesia e saj. 

Java e II 
Shqiperia e shekullit te XIX, qytetet e medha, realiteti dhe Leksion 
kuptimi i artistit 

ava e III Shqiperia dhe shqiptaret ne syrin e artisteve perendimor Leksion 

pava e IV 
Arkitektura shqiptare I Banesa qytetare, tipologjite dhe Leksion 

karakteristikat e tyre 

pava e V 
Piktoret e pare realiste dhe komisionuesit e tyre, karakteri Leksion 

romantik ne artin shqiptar ne fund in e shekullit te XIX 

pava e VI Tema religjioze ne trajtim realist- ldromeno Leksion 

pava e VII Prezantimi i figures se Skenderbeut nga artistet shqiptar Leksion 

pava e VIII 
Fotografia: nje risi teknologjike ne realitetin shqiptar, Hyrja e Leksion 

aparaturave te para te fotografise nga Pjeter Marubi 

pava e IX Dokumentar Marubi I Fotografia e Retushuar Leksion 

Java eX 
Arti i fotografimit ne zonen juglindore, Dialogu mes fotografise Leksion 

dhe piktures 

Pava e XI 
Klima politike shqiptare pas shpalljes se Pavaresise, ldromeno, Leksion 

arkitekt ne Shkodren e fillim-shekullit te XX, 

pava e XII 
lmazhi i artisteve ne shtypin e viteve '20, Tablote e medha me Leksion 

teme ne fillimin e viteve '20, 

pava e XIII 
Portreti dhe Peizazhi ne vitet '20, .. Fillimet e Paskalit ne Leksion 

skulpture ne vitet '20 

Fotografia ne Shkoder pas viteve te Pavaresise, Kel Marubi, Leksion 

pava e XIV Fotografia ne rajonin e Korc;:es rreth viteve '20, Kristaq Sotiri, .. 

Kartolina, kolazhe e fotopllakate pas shpalljes se Pavaresise 

Perseritje dhe kontrolli i njohurive, Ndarja e temave per detyren Seminar 
pava e XV 

e kursit. 



Sem estri i dyte 

Mbreteria shqipta re e Ahmet Zogut, 1928-1939, Shoq. "Miqte e Leksion 

Java eX IV Artit", Shkolla e Vizat imit dhe lnst ituti Teknik " Harry T. Fult z" (i 

ftuar Agim Janina) 

Java e XVII Arkitektet italiane ne Tirane, ndertimi i kryeqytetit ne vitet '30 Leksion 

~ava e XVIII Fryma romantike ne pikturen e viteve '30 dhe figura e Leks ion 
Skenderbeut 

~ava eX IX Portreti dhe peizazhi ne vitet '30 Leksion 

pava e XX 
Fillimet e skulptures monumentale ne vitet '30, Skulptore te Leksion 
tjere ne vitet '30 

Teknologjite e reja dhe perhapja e studiove ne qytetet kryesore Leksion 
pava e XXI te vendit, Fotograf ia turistike ne botimet e kohes dhe fotografet 

protagoniste 

~ava e XXII 
Fotografet e tjere shkodrane ne vitet '30, Fotografia ne Leksion 

kryeqytet 

Pava e XXIII 
Arsimi dhe kultura pergjate Luftes se Dyte Boterore, .. Bosio, zeri Leksion 

kryesor i arkitektures italiane gjate pushtimit 

Pava e XXIV 
Student et shqiptare ne akademite perendimore, ne vitet '30-'40 Leksion 
dhe krijimtaria e tyre ne vitet '40 

Pava e XXV Skulpt ura dhe fotografia ne vitet e luftes Leksion 

~ava e XXVI Portret artisti, .. Kale ldromeno (dokumentar) Leksion 

Dava e XXVII Portret art isti, .. Vangjush M io (e ftuar Suzana Varvarica) Leksion 

~ava e XXVIII Portret artist i, .. Odhise Paskali (dokumentar) Leksion 

Pava e XXIX Portret artisti, .. Sadik Kaceli, dokumentar (e ftuar Eli Xoxa) Leksion 

pava e XXX 
Seminar- Perfundimi i leksioneve, diskut imi mbi njohurite e Seminar 

perftuara, detyrat e kursit dhe vleresimi 

Pedagogu i lendes Dr. Er 

Tirane 2020 
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DEPARTAMENTII ARTEVE TE APLIKUARA 

PROGRAM! I STUDIMIT FOTOGRAFI 

CIKLII STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE BACHELOR 2020-2021 

PROGRAM! I LENDES 

HISTORIA E ARTIT SHQIPTAR (viti III] 

Pedagogu i lendes Dr. Ermir Hoxh 

PERGJEGJESII DEPARTAMENTIT 

Tirane 2020 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

a.. UNIVERSITETII ARTEVE 
J ~ FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA 
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PARAQITJA E LENDES NGA PEDAGOGU 

Kodi i lendes 

Emertesa e lendes Historia e Artit Shqiptar 

Percaktimi i disiplines se B 
lendes 

Semestri 1,11 I Cikli i studimeve Bachelor viti Ill 

Te dhenat e pergj ithshme: 

Programi studimor 
FOTOGRAFI Viti akademik 2020-

2021 

Dr. Ermir Hoxha 
Me kohe te plote /me 

Pedagogu i lendes kohe te pjesshme 
Titulli/Grada 

Me kohe te plote 

Qellimi i lendes 

Njohja me historine e artit te vendit tone, me specifikisht me periudhen e viteve 1945-2000, tiparet dhe 

protagonistet. Gjithashtu studentet dote pervetesojne. A. Kuptimin mbi fenomenin e Realizmit socialist, importuar 

fillimisht nga vendet e Lindjes e me pas formtuar ne realitetin vendas. B. Njohja me metodologjine e saj, tiparet, 

tematikat dhe standardet estetike. C. Gjithashtu dote njihen me protagonistet kryesore te kesaj periudhe ndare ne 

periudha koho re specifike D. Se fundmi studentet do njihen dhe me zhv ilimet e sotme te Artit bashkoho r, f illuar ne 

v itet ' 90, me protagonistet dhe krijimtarine e tyre deri ne v itin 2000. 

Marredhenia (Korrelacioni) me programin e studimit 

Lende formu ese teorike 

Permbajtja e lendes 
(Strukturimi i informacionit dhe menyra e paraqitjes se lendes) 

Lenda e Historise se Artit Shqiptar synon qe t i ofroje studenteve informacion te plote per zhvi llimet e artit ne vendin tone, qe 
prej periudhes se mesit te shek XX deri ne fundin e tij . Ky informacion do te ofrohet i shperndare respektivisht sipas 
periudhave ne mediumet perkates, (arkitekture, pikture, skulpture, fotografi dhe gjinite e tjera). Qellimi i saj eshte nje kalim i 
plote analitik i gjithe kesaj periudhe historike, per te analizuar veprat dhe repertet artistike te cilesdo faze. Pas ket ij "udhetimi" 
studentet duhet te jene te afte te kuptojne dhe riinterpretojne ci lendo veper, sipas vleres dhe kontekstit historik qe ajo i 
perket. Nje vend te ve~ante do ti rezervohet shpjegimit te fenomenit te artit totalitar ne kontekstin e realitetit vendas. 

- lnformacion i i len des jepet ne forme leksionesh teorike 

- Per ~do periudhe dote ftohen specialiste te fushave te ndryshme te diskutojne mbi argumente te ca ktuar 

- Jane te plan ifikuar rreth 3 vizita ne institucione (muze) e galeri qe synojne njohjen me nga afer te studentit me veprat 

- Perve~ kesaj pergjate vitit akademik dote trasmetohen disa dokumentare mbi argumenta te caktuar 

- Ne fund studenti, perve~ testimit te njohurive duhet te realizoje dhe nje detyre kursi me teme te paracaktuar me pedagogun. 

Adresa: Bill. ' Deshmoret e Komblr. Shesh1 ' NI!ne Tereza' . Tirane Shq1peri. TelfFax: +355 42 247 597. www uart.edu.al 



~ REPUBLIKA E SHQIPERISE 
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Adresa: Blv. · oeshmoret e Kombir, Sheshi "Nene Tereza' . Tirane Shqipl!ri. TeVfax: +355 42 247 597. www uarLedu.al 

Menyra e mesimdhenies 

Speciale I Leksione I 
(te shenohet me bold) 

Seminare I I Ushtrime Praktike Profesionale 
Kontrolli i njohurive 
(t e shenohet me bold) 

Punime individuale Pu ne laborator i Projekt 
(ushtrime, ese, detyra, etj.) (Pune e pavarur e studentit) 

Zhvillimi i lendes kryhet nepermjet leksioneve, 

vizitave muzeale, bashkebisedimeve me 

speciliste, dhe trasmetitmit te disa 

Stud enti ndjek leksionet ne menyre aktive, dokumentareve mbi argumenta te caktuar. 

duke marre pjese ne diskut imet e shumta qe Projektet e kursit jane detyra qe merr student i 

zhvillohen mbi argumenta apo periudha te gjate procesit mesimor, te cilat mbeshteten 
cakt uara te Artit Shqiptar. mbi nje teme te propozuar nga pedagogu e, ne 

ndonje rast, edhe nga vete student i. Projekt i 

mbart nje shkalle vesht iresie qe rritet nga vit i i 

dyte e deri ne vitin e t rete. 

Komentet: 

Detyr imet e studenteve: 

1. Studenti duhet te frekuentoj e jo me pak se 75% te lendes. 
2 . Nese frekuentimi i mesimdhenies se sipercit uar eshte me pak se 75%, atehere studenti ka 

detyrimin e f rekuentimit te lendes ne viti n pasardhes sipas rregullores se ciklit te studimit. 

Mesimdhenia dhe v leresimi 
(te shenohet me bold ne kategorite e aplikuara ne lenden Tuaj. Kreditet ECTS, duhet te rezultojne 

sipas raportit te poshteshenuar) 
~ Gjithsej Orejashte 

Forma e Ore per Numri i 
ore p er auditorit 
lenden per ECTS 

mesimdhenies jave javeve ne pergatitje 
auditor te lendes Nota perfundimtare do 

te nxi rret nga keto 

Speciale elemente: 

Leksion 1 30 28 2 2 a) Frekuentimi 10 °/o. 

Seminar b) Pune e pav aru r, 
Ushtrime detyra e kursit 200/o . 
Praktike 
Profesionale c) Testimi perfund imtar 
Pergatitje per (prov imi) 700/o 
provim 
Provim 

Gjithsej: 1 30 28 30 2 

Sqarim: 1 ECTS = 25 Ore mesimore 
., .. . . ...... . - -~ _. .. , , .... 

~-- - -- - -~ -- ·--------------- ······ ·- ------ - -- ·- ---- . ·- . . ... - --- ... . ... ' ""·' ' --~- .. - ... -
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Shperndarja e zhvillimit te mesimdhenies 

Semestri i pare Semestri i dyte 
Numri i oreve neper semestra 

15/15 15/15 

SISTEMI I VLERESIMIT 

Nota ECTS nota Suksesl ni CVo Pirkuflzlml 

10 A 91-1000/o 
SHKELQYESH!M (njohuri te shkelqyeshme me vetem disa gabime 

minore) 

9 B 81-90% SHUME MIR~ (arritje mbi mesatare, por me disa gabime) 

8 c 71-800/o MIRE (rezultat ne pergjithesi i mire me disa gabime qe verehen) 

7 D 61-70% KENAQSH~M (mire, por me mjafte gabime) 

6 E 51-60% MJAFTON (rezultatet plotesojne kriteret minimale) 

5 FX 40-50% DOBET (kerkohet edhe pak pune nga studenti per te fituar kredit) 

5 F 00-39% DOBET (kerkohet shume pune per te fituar kredit) 

Literature: 

1. Andon Kuqali, Historia e Arlit Shqiptar IL (Tirane: Sh. B. L. U. 1990). 
2. Ermir Hoxha, "Realizmi socialist shqiptar- studim mbi fenomenin bazuar kryesisht mbi fondin e 
GKA," (Tirane: GKA, 2017). 
3. Ermir Hoxha, Arkitektura shqiptare e shekullit XX - nje histori e shkurter, (Tirane: West print, 2015) 
4. Eli Xoxa, Kaceli, I 914-2000, (Tirane: Art Galeri Kaceli, 2007). 
5. Suzana Varvarica Kuka, Vangjush Mia, Piktor i Popullit, [album] (Tirane: Gent grafik, 2014) 

Literature plotesuese 

I . Edwin Jacques, Shqiptaret- Historia e populi it shqiptar nga lashtesia deri ne ditet e sotme, (Tirane: Karte e pende, 1995) 
2. Akademia e Shkencave te Shqiperise, Historia e Popullit Shqiptar, veil. 4. (Tirane: Toena, 2008) 
3. Odise Paskali, Gjurme j ete, (Tirane: 8 nentori, 1986). 

Zhvillimi i kompetencave te pergjithshme dhe specifike (dituri dhe aftesi): 

Ne perfundim te ketij cikli studenti arrin te fitoje shprehi dhe te kete: 

1. Njohjen e duhur teorik te periudhes artistike, 

2. Njohjen e duhur teorike te artisteve, stilin dhe karakteristikat e tyre 

3 . Njohjen e duhur teorike per indent ifikimin e nje objekti, artefakti, ne periudhen perkatese qe shenjuan ate. 

4 . Krijimin e nje fja lori te pershtatshem per te diskut uar mbi argumentet qe trajton Historia e Artit 

PERMBAJTJA E PROGRAMIT DHE REALIZIMI KOHOR - MESIMDHENES-

Adresa Blv ·Deshmoret e Komblr. Shesht "Nene Tereza·. Tirane Shqt~ri. TeliFax: +355 42 247 597. www uartedu.al 
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Semestri i pare 

Periudha Permbajtja Menyra e 
mesimdhenies 

Java e I Njohuri te pergjithshme, prezantimi me lenden Leksion 

Java e II 
Hyrje ne Realizmin socia list - Historia dhe Hierarkia tematike e Leks ion 

Rea lizmit Socialist 

Java e III Hyrje ne Rea lizmin socia list - Stereotipat dhe standardet Leksion 

Hyrje ne Rea lizmin socialist - Stili i munguar ne Realizmin Leksion 
Java e IV 

Socia list 

Shqiperia e pasluftes dhe marredhenia e shtetit me Leksion 
Java e V intelektua let ne vitet '40-'50, dhe Arkitektura totalit are ne 

rea litetin shq iptar ne vitet '50 

Java e VI 
Piktoret shq iptare ne vitet '40 - 'SO dhe marredhenia e tyre me Leksion 

regj imin e ri 

Java e VII Skulptura gjate luftes dhe ajo ne vitet e para te pushtetit te ri Leksion 

Fotografia propagandistike, ajo art istike dhe shtetezimi i Leksion 

Java e VIII studiove, ne vitet e para te pasluftes; Vitet 'SO, st ili dhe vete-

indokt rinimi i artisteve 

Vit et '60 - ndarja nga BS, aleanca e re me Kinen Maoiste dhe Leksion 

pava e I X ndikimet e tyre ne art; Zhvill imet ne arkitekturen shqipta re ne 

vitet '60- ndikimi i shkollave lindore dhe Pallati i Kultures 

Vitet '60, kthimi i st udent eve nga shkollat !indore - akademizmi Leksion 
pava eX 

dhe lnstituti i Larte i Arteve 

pava e XI 
Piktura: vitet '60, tiparet, prot agonistet dhe krijimta ria e t yre ne Leksion 
kete periudhe 

~ava e XII 
Skulptura ne vitet '60 - Monumentet, permendoret, bustet dhe Leks ion 
qeramika; Devijimet politike dhe pasqyrimi i tyre ne art 

pava e XIII 
Grafika, pllakati dhe karikatura; Fotografia ne vitet '60, Leksion 

teknologjia, literatura dhe retushimi i fotografive 

pava e XIV Themelimi i ILA, lnterviste me Vilson Kilicen Leksion 

pava e XV Seminar, Perserit je dhe kontro lli i njohurive, Ndarja e temave Seminar 
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I per detyren e kursit. 

Semestri i dyte 

Java eX IV 
Liberalizmi dhe Tendenca " moderne" ne pikturen e viteve ' 69-

'73 

Leksion 

Java e XVII 
Zhvillime para lele ne pikt uren e se njejt es periudhe; Skulptura 

ne fillimin e viteve '70 

Leksion 

Vitet '74-'85: Elimin imet brenda llojit dhe superprodhimi Leksion 
Java e XVIII intelektual; Ndertimet e medha ne dy dekadat e fundit te 

regj imit 

~ava eX IX Piktura ne vitet '74-'85: historia nepermjet imazheve Leksion 

pava e XX 
Ndertimi i socia lizmit drejt fazes perfundimtare - figura e Leks ion 
punetorit ne pikturen e viteve '74-'85 

pava e XXI 
Uniteti Ushtri- Populi, vlerat etnografike, indust rializimi dhe Leksion 

peizazhi 

pava e XXII Skulptura ne vitet '70-'80 Leksion 

pava e XXIII 
Grafika, skenografia dhe interieret ne vitet '70-' 80; Fotografia Leksion 

zyrtare dhe ajo amatore ne vitet '70-'80 

~ava e XXIV 
Kult i i individit ne stil shqipta r - lmazhi i Enver Hoxhes ne artin 
pam or 

Leksion 

pava e XXV Huazime tipike ne tema e kompozime - Nje vezhgim krahasimor Leksion 

pava e XXVI 
Familja e re shqiptare Dashuria, erosi dhe morali ne Realizmin Leksion 

Social ist shqipta r 

Gjendja politiko- ekonomike pas vitit ' 85 dhe renia graduate e Leksion 
~ava e XXVII nd ikimit politik mbi artin; Kerkimet e reja estetike ne fund-vitet 

'80; Heronjte e fundit te Rea lizmit Socialist 

Liria tek artist et shqiptar pas renies se Ditatures dhe kerkimet e Leksion 

pava e XXVIII reja artistike pergjate viteve '90; ekspozitat dhe perballja me 

tregun e artit. 

pava e XXIX 
Kerkimet estet ike ne fundvitet '90 dhe brezi i ri i artisteve ne Leksion 

sistemin nderkombetar te artit. 

~ava e XXX Seminar, Perserit je dhe kontro lli i njohurive, Ndarja e temave Seminar 
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per detyren e kursit. 

Pedagogu i U!ndes Lektor D 
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DEPARTAMENTI I ARTEVE TE APLIKUARA 

PROGRAM! I STUDIMIT FOTOGRAFI 

CIKLI I STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE BACHELOR 2020-2021 

PROGRAM! I LENDES 

PERSPEKTIVE 

Pedagogu i lendes As. Lektor Adrian VERLI .f-

PERGJEGJESI I DEPARTAMENTIT 

Tirane 2020 
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PARAQITJA E LENDES NGA PEDAGOGU 

Kodi i lendes 

Emertesa e lendes PERSPEKTIVE 

Percaktimi i disiplines se Grup disiplinash qe lidhen me formimin e pergjithshem 
lendes 

Semest ri 1,11 

I 
Cikli i studimeve Bachelor vit i I 

Te dhenat e pergjithshme: 

Programi studimor FOTOGRAFI Viti akademik 
2020-2021 

As. Lektor Adrian VERLii 
Me kohe te plate 1 me 

Pedagogu i lendes kohe t e pjesshme 
Titulli/Grada 

Qellimi i lendes 

Njohjadheformimi I studentit me njohuritedherregullat e vizatimit ne perspective teelementevetendryshem qe 

nepermjetsyrittenjeriutshihendhe pasqyrohen ne vizatim. 

Marredhenia (Korrelacioni) me programin e studimit 

Lenda kryesore formuese profesionale e program it 

Permbajtja e lendes 
(Strukturimi i informacionit dhe menyra e paraqitjes se lendes) 

Zhvillimi l lendeseshte me leksionegjategjithevitit, kuzhvi llohenedhedyseminaredhe ne fund tevititakademikstudentet I 

nenshtrohenkontrollittepervetesimittelendes ne provimet e sezonitkudhevleresohen per dijenite e mara. 

Gjatelendesjepennjohuri per zhvilliminteorikteperspektivestepikes ,vijedrejtezes, figurave plane sidrejtkendeshidherreth i, 

dhetetrupavesikubidhecilindri. 

Vazhdohet me njohurite e pergjithshme per pikendhekendet e shikimit, format dhepozicionet e kuadrit, ..... , dhe per menyrat 

e vizatimittehijeve ne perspektive ngaburimetnatyraledheartificiale. 

Menyra e mesimdhenies 
(te shenohet me bold) 

Speciale I Leksione I Seminare I Provim I Ushtrime I Praktike Profesionale 
Kontrolli i njohurive 
(te shenohet me bold) 

Punime individuate Pune laboratori Projekt 
(usht rime, ese, detyra, etj .) (Pune e pavarur e studentit) 
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I I 
Komentet: 

Detyrimet e st udenteve: 

1. St udenti duhet te frekuentoje jo me pak se 75% t e lendes. 
2 . Nese f rekuent imi i mesimdhenies se sipercituar eshte me pak se 75%, at ehere st udent i ka 

det yrimin e f rekuentimit t e lendes ne vitin pasardhes sipas rregullores se ciklit te studimit. 
Mesimdhenia dhe vleresimi 

(te shenohet me bold nekategorit e e aplikuara ne lenden Tuaj . Kreditet ECTS, duhet te rezult ojne 
sipas raportit te poshteshenuar) 

"' Gjithsej Orejashte 

Forma e ore per Numri i 
ore per auditorit 

mesimdhenies . jave javeve 
lenden per ECTS 

ne pergatitje Nota perfundimtare do 
auditor te lendes te nxirret nga keto 

I' elemente : 
Speciale 

a) Frekuent im i 10 Ofo . 

Leksion 0,75 30 22,5 22,5 2 
b) Pune 

7,5 75 
e pavarur, Seminar 0 25 30 projekte ose det yra 

Ushtrime 30°/o . 
Praktike 
Profesionale c) Detyra Lende 20°/o 
Pergatitje per 
provim d) Testim i perfundimtar 
(Ekspozite, etj.) (ekspozita) 400/o 
Pro vim 

Gjithsej : 1 30 30 30 2 

Sqarim : 1 ECTS tv 25 Ore mesimore 

Shperndarja e zhvillimit te mesimdhenies 

Semestri i pare Semestr i i dyte 
Numri i oreve neper semestra 

15 15 

SISTEMI I VLERESIMIT 

Nota ECTS nota Suksesi ne OJo '" Perkufizlmi 

10 A 91-100% 
SHKELQYESHEM (njohuri te shkelqyeshme me vetem disa gabime 

minore) 

9 B 81-90% SHUME MIRE (arritje mbi mesat are, por me disa gabime) 

- ··-------··--·-······---· -------·---···-· ·----------·----------·----· ·------- .... 
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8 c 71-80% MIRE (rezultat ne pergjithesi i mire me disa gabime qe verehen) 

7 D 61-70% KENAQSHEM (mire, por me mjafte gabime) 
~ 

6 E 51-60% MJAFTON (rezultatet plotesojne kriteret minimale) 

5 FX 40-50% DOBET (kerkohet edhe pak pune nga student! per te fltuar kredit) 

5 F 00-39% DOBET (kerkohet shume pune per te f ituar kredit) 

Literature: 

SokratMOSKO "PERSPEKTIVA"Parimet e perdorimit ne arkitekturedhe ne artet figurative; 

Literature plotesuese 

Mehmet QARRI "PERSPEKTIVA" 

"Perspektiva 5 Fur Kurcher" by VINCIANA EDITRICE S.A.S. 

Zhvillimi i kompetencave te pergjithshme dhe specifike {dituri dhe aftesi): 

Neperfundimteketijciklistudentiarrintefitojeshprehidheteket e: 

1. Orientimin e duhurpraktikdheteoriktevizatimit ne perspektive. 

2. Krijimin e shprehivepraktikepertepershtaturelementetevecanteteambientitnevizatim. 

3. Aftesikonceptualetepikturesneperputhje me kerkesate vzatimit ne perspective, etj. 

PERMBAJTJA E PROGRAMIT DHE REALIZIMI KOHOR- MESIMDHENES-

Semestri i pare 

Periudha Permbajtja Menyra e 
mesimdhenies 

Java e I Njohuri te pergjithshme Leks ion 

Java e II Elementet e perspektiv es Leks ion 

Java e III Perspektiv a e pikes Leks ion 

Java e IV Perspektiva e drejtezave horizontale Leksion 

Java e V Perspektiva e drejtezave horizontale Leksion 

Java e VI Perspektiva e rasteve te tjera te d rejtezave Leks ion 

Adresa. Blv ' Deshmoret e Kombit' , Shesho "NI!rM! Tereza' . liraoo Shqiperi. TeUFax: +355 42 247 597. www.uartedu al 



pava e VII 

Pava e VIII 

pava e IX 

pava eX 

bava e XI 

Java e XII 

Java e XIII 

bava e XIV 

Java e XV 

Java eX IV 

Java e XVII 

pava e XVIII 

bava eX IX 

bava e XX 

bava e XXI 

bava e XXII 

bava e XXIII 

bava e XXIV 

bava e XXV 

bava e XXVI 

~ 
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a. UNIVERSITETII ARTEVE 
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Perspektiva e drejtkendeshit horizontakl Leksion 

Perspektiva e drejkendeshit vertikal Leksion 

Perspektiva e rrethit horizontal Leksion 

Perspektiva e rrethit vertikal Leks ion 

Shkallet e perspektives. Shkalla e gjeresise Leks ion 

Shkalla e lartesise dhe thellesise Leksion 

Perspektiva e kubit Leksion 

Perspektiva e cil indrit Leksion 

Perspektiva e objekteve ndertimore Leks ion 

Semestri i dyte 

Kontroll i dijave per lenden Seminar 

Fusha e shikimit Leks ion 

Pika e shikimit Leksion 

Format e kuadrit Leksion 

Perspektiva ballore dhe kendore Leks ion 

Llojet e perspektivave ne baze te vijes te horizontit Leksion 

Njohuri mbi hijet ne perspektive Leksion 

Hijet e vijave vertikale Leksion 

Hejet e vijave horizontale Leksion 

Hijet e figurave plane Leksion 

Hijet e trupave Leks ion 

Adresa: Blv. "Deshmoret e Kombif, Sheshi •NenE! Tereza· . Ttrane Shqiperi. Tel/Fax: +355 42 Z47 597. w.vw.uart.edu.al 



~ 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

.. UNIVERSITETI I ARTEVE ... a: FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA 

Adresa Blv. "Deshmoret e Kombtr, Shesh, ·Nene Tereza·. Tirane Shq1pE!ri. Tei!Fax: +355 42 247 597, www uart.edu.al 

~ava e XXVII Ndarjet e barabarta dhe proporcionale ne perspekt ive Leksion 

pava e XXVIII Njohuri mbi perspektiven me tre pika Leksion 

pava e XXI X Vizatimi i perspektives nga natyra Leksion 

pava e XXX Kontroll i dijeve per lenden Seminar 

Pedagogu i lendes 

As. Lektor Adrian VERLI r 

Tirane 2020 
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DEPARTAMENTII ARTEVE TE APLIKUARA 

PROGRAM! I STUDIMIT FOTOGRAFI 

CIKLII STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE BACHELOR 2020-2021 

PROGRAM! I LENDES 
PSIKOLOGJI ARTI(viti II) 

Pedagogu i lendes Prof. Ass. Elida Rap~ 

PERGJEGJESII DEPARTAMENTIT 

Tirane 2020 
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PARAQITJA E LENDES NGA PEDAGOGU 

Kodi i lendes 

Emertesa e lendes 

Percaktimi i disiplines se 
lendes 

Semestri 

Programi studimor 

Pedagogu i lendes 
Titulli/ Grad a 

PSIKOLOGJI ARTI 

Grup disiplinash qe lidhen me formimin e pergjithshem 

I & II Cikli i studimeve Bachelor viti II 

Te dhenat e pergjithshme: 

Viti akademik 

FOTOGRAFI 2020 - 2021 

Prof. Ass. Elida Rapti Me kohe te plote 

Qellimi i lendes 

Qellimi i ketij kursi teorik eshte aftesimi i studentevepertenjohurproceset e 
sjelljesartistikedhe per tezbatuarnepraktikenkrijueselidhjen e sjelljesartistikeme 
proc;eset krijuese per realizimin e nje vepre artistike ne fushen e arteve te bukura. 

Marredhenia (Korrelacioni) me prt;)gramin e studimit 

Kjo eshte nje lende qe lidhet me formimin e pergjithshem teorik te studentit ne 
funksion te pregatitjes se tij artistike. Njohja teorike e sjelljes artistike ndihmon 
formimin e tij profesional dhe ndihmon ne kuptimin me te mire te formimit te tij 
karakterizues si artist ne fushen e arteve te bukura . 

Permbajtja e lendes 
(Strukturimi i informacionit dhe menvra e oaraaities se lendes) 

Studentet njihen me sjelljen njerezoredhe kuptojne sesi realizohen pro~eset e kujteses, 
emocionit, motivacionit, inteligjences, etj. Kursi teorik trajton zhvi llimin historik te mendimit 
psikologjik si dhe shkollat e mendimit psikologjik. Njohja teorike vazhdon me diferencat 
fiziologjike ne shfaqjen e dy llojeve te gjumit, drogat dhe efektet e saj dhe roli i tyre ne 
sjelljen artistike te artitstit duke e pajisur me njohuri sesi duhet te reagoje ndaj efekteve 
negative qe shfaq ne sjelljen artisitike perdorimi i droges. Anal iza mbi kujtesen si nje 
element i rendesishem qe ndihmon ne jeten artistike zberthehet me teorite e saj mbi 
konsolidimin e kujteses, llojet e kujteses dhe rolin qe ka haresa. Tema e inteligjences 
analizon kuptimin mbi inteliqjencen koeficentin e sai si dhe llojet e ndryshme t e 

-----------··------
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inteligj encave te shumefishta Tema mbi emocionin studion kupt imin dhe llojet e 
emocioneve dhe trajton rrugen sesi lindin emocionet ne praktiken e perditshme krijuese dhe 
sociale te individit Diskutimi teorik vazhdon me teorite e dashurise dhe pelqimimin reciprok 
qe shfaqet ne sjelljen e individit. Tema e zhvillimit moshor te njeriut i pajis studentet me 
njohuri mbi karakterisitikat psikologjike te mashes se femijerise, adoleshences dhe mashes 
se rritur. Tema e teorive te personalitetit analizon teorite e personalitetit te spjeguara sipas 
disa shkollave te mendimit psikologjik si dhe spjegon karakterisit ikat e personalitetit i. 
Tema e stresit dhe teknikat per reduktimin e stresit spjegojne teorite e stresit si dhe e 
pajisin studentitn artist me nje seri teknikash qe e ndihmojne ne perballimin e situatave 
stresante gjate punes se tij artisitike . 

Pjesa e dyte trajton njohuri mbi psikologjine e artit. Kursi teorik fi lion me kuptimin e 
psikologjise se artit. Ajo analizon kuptimin sesi realizohet lidhja midis sjelljes se zakonshme 
te individit dhe sjelljes artistike, e lindur dhe zhvilluar sebashku me shoqerine njerezore 
Studentet njihen me origjinen e evoluimit te arteve te bukura si dhe tendencat figu rative ne 
artet e bukura. Ata diskutojne elementet e artit duke pare perceptimin, perfyt yrimin, 
manipulimin etj. Tema mbi aspektet e gjuhes grafike i pajis studentet me njohjen 
strukturore me ane te artit si dhe i ndihmon ne perdorimin e kesaj gjuhe ne sjelljen 
artistike. Tema mbi zhvillimin e vizatimit feminor i njeh studentet me format fillestare te 
aktivitetit grafik si dhe i pajis me njohuri mbi interpretimin e personalitetit te femijes ne 
baze te vizatimit feminor. Tema mbi stilin artisitk diskuton mbi sjelljen artisitike te 
personalitetit artistik si dhe e ilustron kete me sjelljen artistike te disa figurave te artit 
boteror. Fenomeni artistik diskuton disa karakteristika psikologjike te sjelljes artistike si 
aftesite, kreativitetin artistik, motivimin artistik etj. Tema mbi karakteristikat e vepres 
artistike analizon nga ana psikologjike formen, kuptimin dhe funksionet e nje vepre 
artistike. Ndersa artisti, vepra dhe perfituesi analizon dimensionin estetik te nje vepre 
artistike duke e ilustruar me punime te figurave te njohura te artit ne bote. Konstantet e 
artit ndalet ne analizen e e kuptimit te imazhit artistik dhe te realitetit artistik dhe shpreh 
lidhjen e artit me shoqerine. Ndersa kuptimi psikologjik ndaj ngjyres shpreh lidhjen qe ka 
asocimi i individit me ngjyren si dhe domethenien simbolike te ngjyres ne nje veper 
artistike . 

Leksione 
Speciale 

Konsultime 

Detyra kursi 

Saxho 

Leksione 

Ansambel 

Menyra e mesimdhenies 
(te shenohet me bold) 

Seminare 

Detyra 
Kursi 

Ushtrime 

Kontrolli i njohurive 
(te shenohet me bold ) 

Praktike Profesionale 

Projekte kursi 

Pune laboratori Projekt Kursi - Puna e pavarur e 
studentit gjate procesitmesimor 

Kontroll teknik 
Prov Ndermjetem 

Provim 
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Koment: 

Detyrimet e studenteve: 

1. Studenti duhet te frekuentoje jo me pak se 75% te lendes. 
2. Nese frekuentimi i mesimdhenies se sipercituar eshte me pak se 75%, atehere 

studenti ka detyrimin e frekuentimit te lendes ne vitin pasardhes sipas rregullores se 
ciklit te studimit. 

Mesimdhenia dhe vleresimi 
(te shenohet me bold nekategorite e aplikuara ne lenden Tuaj. Kreditet ECTS, duhet te 

rezultojne sipas raportit te poshteshenuar) 
ore 

Gjithse1 jashte 
' 

I"' 
Ore 

Numri i 
ore per auditorit 

Formae 
per lenden per ECTS 

mesimdhenies javeve 
jave ne pergatitj 

auditor e te 
lendes 

~ 

,, 
Leksione Nota perfundimtare 
Speciale nxirret nga : 

Leksion 1 30 30 2 a) Frekuentimi dhe 
Seminar aktivizimi 5 % . 
Ushtrime 

b) Pro vim ndermjetem Praktike 
Profesionale 20%. 

Ansambel c) Detyra kursi 15% 
Kolokium 
Pune praktike d) Testi perfundimtar 
Pune 30 60% 
individuale 

Detyra kursi 15 
Provim 

Gjithsej: 1 30 30 45 2 

•" ' J: 

Sqarim: 1 ECTS N 25 Ore mesimore 
Shperndarja e zhvillimit te mesimdhenies 

.. 

---·-- ---·---- ------ - - - -· 
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Semestri i pare Semestri i dyte 

Numri i oreve neper semestra 

15 15 

SISTEMI I VLERESIMIT 

ECTS ill " Nota 
nota 

Suksesi ni Ofo Pirkufizimi 
,_ 

SHKELQYESHEM (njohuri te shkelqyeshme me 
10 A 91- 100°/o 

vetem disa gabime minore) 

9 B 81-90°/o 
SHUME MIRE (arritj e mbi mesatare, por me disa 

gabime) 
., 

8 c 71-800/o 
MIRE (rezultat ne pergjithesi i mire me disa gabime 

qe verehen) 

7 D 61-700/o KENAQSHEM (mire, por me mjafte gabime) 

6 E 51-600/o MJAFTON (rezultatet plotesojne kriteret minimale) 

5 FX 40-500/o 
DOBET (kerkohet edhe pak pune nga studenti per 

te fituar kredit) 

5 F 00-39°/o DOBET (kerkohet shume pune per te fituar kredit) 

Literature: 

1. Argenton A. - Arte e Cognizione 1996 
2. Kreitler. H. & SH . - " Psychology of Arts" 1999 

3. Morris. G,C & .Maisto A,A, - " Psikologjia" 2011 

Literature p lotesuese 

1. Frojd . S. - " Psikologjia e artitdhe e letersise" 2006 

2. Pettijohn. T.- "Psychology" 1995 

Zhvillimi i kompetencave te pergjithshme dhe specifike (dituri dhe aftesi): 

• Njohja e proceseve psikologjike qe menaxhojne sjelljen e individit 

• Njohja e procesit krijues te sjelljes artistike tek individi 

• Aftesimi per menaxhimin e sjelljes se individit ne procesin krijues ne skene 

---------------------
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• Aftesimi per menaxhimin e proceseve psikologjike gjate procesit krijues 

PERMBAJTJA E PROGRAMIT DHE REALIZIMI KOHOR - MESIMDHENES-
Semestri i pare 

Periudha Permbajtja Menyra e 
mesimdhenies 

pava e I Kuptimipsikologjise Leksion 

pava e II Gjumi Leks ion 

Pava e III Vetedijadhedroga. Leksion 

Pava e IV Kujtesa Leksion 

pava e V Kujtesa Leks ion 

pava e VI Inteligjenca Leksion 

Pava e VII Inteligjenca Leksion 

pava e VIII Motivacioni Leks ion 

Pava e IX Perjetimetemocionale Leks ion 

Java eX Perjetimetemocionale Leks ion 

Java e XI Terheqjareciproke .Pelqimidhedashuria . Leksion 

Java e XII Zhvillimimoshor Leksion 

Java e XIII Zhvillimimoshor Leksion 

Java e XIV Teorite e personalitetit Leksion 

Java e XV Stresi Leksion 

Semestri i dyte 
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pava e XVI Kuptimi i PsikologjiseseArtit Leksion 

pava e XVII Kuptimi i PsikologjiseseArtit Leksion 

pava e XVIII Origjina e arteve te bukura Leksion 

Pava e XIX Elementet e artit Leksion 

pava e XX Vizatimifeminor Leksion 

pava e XXI Elementetbazedhezhvillimi i vizatimit feminor Leksion 

pava e XXII Stili Leksion 

pava e XXIII Fenomeniartistk Leksion 

pava e XXIV Karakterisitkat e vepresartistike Leksion 

pava e XXV Artisti 1 vepraperfituesi Leksion 

pava e XXVI Artisti 1 vepraperfituesi Leksion 

pava e XXVII Konstantet e artit Leksion 

pava e XXVIII Kuptimipsikologjik i ngjyres Leksion 

pava e XXIX Psikoanaliza e artitsipasFrojdit Leks ion 

pava e XXX Psikoanaliza e artitsipasFrojdit Leksion 

Pedagogu ; lendes 

Tirane 2020 
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DEPARTAMENTI I ARTEVE TE APLIKUARA 

PROGRAM! I STUDIMIT FOTOGRAFI 

CIKLI I STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE BACHELOR 2020-2021 

PROGRAM! I LENDES 
ESTETIKES (Bachelor viti III) 

Pedagogu i lendes Prof.Asoc. Dr. Anila MULLAH! 

PERGJEGJESI I DEPARTAMENTIT 

Tirane 2020 
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PARAQITJA E LENDES NGA PEDAGOGU 

Kodi i lendes 

Emertesa e lendes ESTETIKE 

Percaktimi i disiplines se Grup disiplinash qe lidhen me formimin e pergjit hshem 
lendes 

Semestri 
I & II Cikli i studimeve Bachelor vit i III 

Te dhenat e pergjithshme: 

Viti akademik 
Programi studimor 

FOTOGRAFI 2020 - 2021 

Pedagogu i lendes 
Prof. Asoc. Dr. Anila MULLAH! Me kohe te plote 

Titulli/Grada 

Qellimi i lendes 

Marredhenia (Korrelacioni) me programin e studimit 

Permbajtja e lendes 
(Strukturimi i informacionit dhe menvra e paraaities se lendesl 

Kjo lende do te t rajtoje zhvillimin e mendimit estetik qe nga f il limet e t ij deri ne bashkohesi. 

Do te rea lizohet nje histori e mendimt i estetik permes ideve dhe dotrinave te pefaqesuese 

kryesore te kesaj shkence du ke nisur qe me f illesat e saj ne kohet antike greko-romake e 

deri sot . Ne kete lende objekti dhe fusha e estet ikes, pertej shekujve qe kane kaluarato 

mbeten serisht nga me te debatueshmet edhe sot. Do te studj ohen dhe analizohen 

percaktimet e ndryshme t e objektit dhe fushes se estetikes ne kohe te ndryshme, duke 

dhene kesisoj evolumin e kesaj disipline. Do te analizohen em rat me perfaqesues te 

mendimit estetik duke nisur qe nga ant ikiteti e deri ne ditet e sotme. Do te analizohet edhe 

raporti i saj me fi lozofine sepse edhe historia e mendimit estetik rezulton me po ata emra 

qe perfaqesojne historine e mendimit filozof ik. Do te t rajtohen konceptet kryesore te 

estetikes dhe vendi i t yre ne art dhe me konkretisht ne letersi. Kjo lende eshte e ndertuar 

vetem me leksione. 
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Menyra e mesimdhenies 
(te shenohet me bold) 

Speciale Leksione Seminare Provim Ushtr ime Prakt ike Profesionale 

Kontrolli i njohurive 
(te shenohet me bold) 

Punime individuale Pune laboratori Projekt (ushtrime, ese, detyra, 
etj.) (Pune e pavarur e studentit) 

I 
Koment: 

Detyrimet e studenteve: 

1. Studenti duhet te frekuentoje j o me pak se 75% te lendes. 
2. Nese frekuentimi i mesimdhenies se sipercituar esht e me pak se 75% , atehere 

studenti ka detyrimin e frekuent imit te lendes ne vitin pasardhes sipas rregullores se 
ciklit te studimit. 

Mesimdhenia dhe vleresimi 
(te shenohet me boldnekategorite e aplikuara ne lenden Tuaj. Kreditet ECTS, duhet te 

rezultojne sipas raportit te poshteshenuar ) 
.· · 

ore 
Gjithse) jashte 

ore ore per auditorit Nota perfundimtare 
Forma e 

per 
Numri i 

lenden per ECTS nxirret nga : 
mesimdhenies 

jave 
javeve ne pergatitj a) Frekuentimi dhe 

auditor ete aktivizimi 5 % . 
lendes 

b) Pro vim ndermjetem 
Leksione 20% . 
Speciale 

c) Detyra kursi 15% 
Leks ion 0,75 30 22,5 22,5 2 
Seminar 0,25 30 7,5 7,5 d) Testi perfundimtar 
Ushtrime 60% 
Praktike 
Profesionale 
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Ansambel 
Kolokium 
Pune praktike a 

Pune ' 
individuale 

Detyra kursi 
Provim 
,· 

Gjithsej: 1 30 30 30 2 

"' Sqarim: 1 ECTS rv 25 Ore mesimore 
Shperndarja e zhvillimit te mesimdhenies 

Semestri i pare Semestri i dyte 

Numri i oreve neper semestra 

15 15 

SISTEMI I VLERESIMIT 

Nota ECTS Suksesi ne oto Perkufizimi 
nota 

10 A 91- 100°/o 
SHKELQYESHEM (njohuri te shkelqyeshme me 

vetem disa gabime minore) 

9 B 81-900/o 
SHUME MIRE (arritje mbi mesatare, por me disa 

gabime) 

8 c 71-800/o 
MIRE (rezultat ne pergjithesi i mire me disa gabime 

qe verehen) 

7 D 61-700/o KENAQSHEM (mire, por me mjafte gabime) 

6 E 51-60°/o MJAFTON (rezultatet plotesojne kriteret minimale) 

5 FX 40-50°/o 
DOBET (kerkohet edhe pak pune nga studenti per 

te fituar kredit ) 
l5 

5 F 00-39°/o DOBET (kerkohet shume pune per te fituar kredit) 

Literature: 

Aristoteli , "Mbi Poetiken" , NaimFrasheri , Tirane 

D. Gerliq , Estetika, Rilindja Prishtine 1984 
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S. Capaliku,Estetika moderne, OMBRA GVG, Tirane 2004 

Platoni, "Republika", CEU & Shtepia e librit, Tirane 1999. 

Luk Ferri, "Homoaestheticus", Shtepia e Librit dhe Komunikimit, Tirane 2002 

Literature plotesuese 

Zhvillimi i kompetencave te pergjithshme dhe specifike (dituri dhe aftesi): 

• Njohja e proceseve psikologjike qe menaxhojne sjelljen e individit 

• Njohja e procesit krijues te sjelljes artistike tek individi 

• Aftesimi per menaxhimin e sjelljes se individit ne procesin krijues ne skene 

• Aftesimi per menaxhimin e proceseve psikologjike gjate procesit krijues 

PERMBAJTJA E PROGRAMIT DHE REALIZIMI KOHOR - MESIMDHENES-

Semestri i pare 

Periudha Permbajtja Menyra e 
mesimdhenies 

Java e I Estetika, objekti i studimit Leks ion 

Java e II Zhvillimi i mendimit estetik nga periudhat me te Leksion 
hershme gjer ne bashkohesi. 

Java e III Kategoria estetike e se bukures Leks ion 

Dava e IV Kategoria estetike e komikes Leksion 

Pava e V Kategoria estetike e tragjikes. Leksion 

Pava e VI Kategoria estetike e madherishmes Leks ion 

Pava e VII Raporti i artit me natyren. Leksion 

pava e VIII Raporti i artit me njeriun. Leksion 

Aoresa: Blv. "Deshmoret e Kombit', Sheshi 'Nene Tereza'. Tirane Shqiperi. Tel/Fax: +355 42 247 597. www.uart.edu.al 



Java e IX 

Java eX 

Java e XI 

Java e XII 

Java e XIII 

Java e XIV 

Java e XV 

~ava e XVI 

~ava e XVII 

~ava e XVIII 

~ava e XIX 

pava e XX 

pava e XXI 

~ava e XXII 

~ava e XXIII 

pava e XXIV 

~ava e XXV 

Pava e XXVI 
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Platoni dhe pikepamjet e tij per artin si imitim i Leksion 
imitimit. 
Vleresimi i Platonit per artistet ne Republiken e tij Leks ion 
ideale. 

Pikepamjet e Aristotelit per artin Leks ion 

Tragjedia dhe katharsusi artistik qe shkakton arti. Leks ion 

Pikepamjet estetike ne mesjete, Shen Agostin i, Leksion 

Pikepamjet estetike ne mesjete ShenThomas Leksion 
Akuini 
Pikpamjet estetike gjate Rilindjes. Leonardo Da Leksion 
vinci 

Semestri i dyte 

Klasicizmi. Shkenca dhe e bukura . Leksion 

Pikepamjet e Bualoit. Pikepamjet e Dybos. Leksion 

Pikpamjet estetike te Kantit. Subjektiviteti i shijes Leksion 

Historicizmi ne pikpamjet estetike te Hegelit. Leksion 

Realizmi. Pikepamjet estetike te gershetuara ne Leksion 
teorinerealiste 

Periudha e romantizmit. Zhvillimi i mend imit Leks ion 
estetik ne keteperiudhe. 
Pikepamjet e Nices, ultraindividualizmi, " konceptet Leksion 
e vullnetit per pushtet", e "personaliteteve te 
medha" etj. 
Mbi shpirteroren ne art Leksion 

Pikpamjet e Kandinskit per elitarizmin e artit dhe Leksion 
artisteve. 
Ardhja dhe shkelqimi i avangardave Leksion 

Raportiiavangardave me traditen. Leksion 

Adresa: Blv. ' Deshmoret e Kombit', Sheshi ' Nene Tereza·. Tirane Shqipen. Tel/Fax: +355 42 247 597, wwv1 uart.edu.al 
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Renia dhe arsyet e shkaterrimit te avangardave Leksion 

pava e XXVIII 
Raporti i postmodernizmit me traditen dhe Leksion 
rivleresimi i saj 

pava e XXIX Postmodernizmi si tejkalim i modernizmit. Leksion 

pava e XXX Zhvillimi i mendimeveestetikenebashkohesi Leksion 

Pedagogu i lendes 

Tirane 2020 
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DEPARTAMENTI I ARTEVE TE APLIKUARA 

PROGRAMI I STUDIMIT FOTOGRAFI 

CIKLI I STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE BACHELOR 2020-2021 

PROGRAM! I LENDES 

TEORI E FUSHES (viti I) 
Pedagogu i lendes As. Lektor Shpetim 

PERGJEGJESI I DEPARTAMENTIT 

Tirane 2020 

DEKANI 
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PARAQITJA E LENDES NGA PEDAGOGU 

Kodi i lendes 

Emertesa e lendes TEORI E FUSHES 

Percaktimi i disiplines se Grup disipl inash qe lidhen me formimin karakterizues (mesimet 

lendes profesionale) ne programin perkates 

Semestri I,II I Cikli i studimeve Bachelor viti I 

Te dhenat e pergjithshme: 

Programi studimor 
FOTOGRAFI Viti akademik 2020-

2021 

As. Lektor Shpet im Ken;ova 
Me kohe te plote /me 

Pedagogu i lendes kohe te pj esshme 
Titulli/Grada 

Me kohe te plote 

Qellimi i lendes 

Lenda ka si qell im te paj ise studentet e vitit te pare, me disa njohuri mbi elementet bazike formale 
te artit dhe dizajnit, sic; j ane: pika, linja, forma, hapesira, drita hija, koha dhe levizja, dhe se si ket o 
elemente duke i njohur dhe pervetesuar mund te perdoren dhe kombinohen per arri tjen e ballances 
dhe ekuilibrit , unitetit dhe harmonise ne kompozim dhe gj ate punes praktike ne atel ie. Qell imi 
eshte qe st udentet, qe kryejne vitin e pare, te jene ne gjendje te njohin dhe te vene ne sherbim t e 
punes se tyre, elementet bazike te gjuhes dhe komunikimit visual. 

Marredhenia (Korrelacioni) me programin e studimit 

Lenda kryesore formuese profesionale e programit 

Permbajtja e lendes 
(Strukturimi i informacionit dhe menyra e paraqitjes se lendes) 

Lenda "teori fushe" merret kryesisht me nderhyrjet dhe organizimin e elementeve ne siperfaqet e 
sheshta (dydimensionale), ajo zhvi llohet dy here ne jave, me pjesen e saj teorike dhe praktike . 
Pjesa teorike zhvillohet ne lektorium, ku vazhdimisht merren shembuj t e veprave dhe autoreve ne 
periudha te ndryshme. Keto vepra, merren ne analize per te ilust ruar dhe per te njohur menyren se 
si autore te ndryshem i kane shfrytezuar dhe perdorur ementet e gjuhes vizua le, per te ndertuar dhe 
nxjerre ne pah mesazhin qe vepra komunikon. 
Puna praktike zhvillohet ne atelie, ku me ane t e disa usht r imeve formale, punes me modelin, temave 
dhe detyrave materja li zohen njohurite e marra ne leksione. 
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Ne mbyllje te c;:do semesteri, studentet duhet te paraqesin detyrat dhe nje projekt, mbi bazen e nje 
teme te dhene. Projekti ndertohet nepermjet kerkimeve indiv iduale, mbi bazen e njohurive t e marra 
dhe ne bashkebisedim te vazhdueshem me petagogun e lendes. 
Detyrat permbyllese sh ihen dhe vleresohen nga komisioni i perbere nga te t re pedagoget e vit it te 
pare . 

Menyra e mesimdhenies 
(t e shenohet me bold) 

Speciale I Leksione I Seminare I I Ushtrime Praktike Profesionale 
Kontrolli i njohurive 
(te shenohet me bold) 

Punime individuale Pune laboratori Projekt 
(ushtrime, ese, detyra, etj.) (Pune e pavarur e studentit) 

Krahas leksioneve dhe usht r imeve ne 
atelie, zhvi llimi i lendes kryhet 
nepermjet projekteve dhe dety rave, 

Studenti kryen ushtrime te qe bashkojne punen ne atel ie me 
pavarura bazuar te njohurite dhe punen e pavaru r. Projekti ndertohet 
kerkesat e leksioneve duke nepermj et kerkimeve indiv iduale, mbi 
plotesuar qellimin kryesor te bazen e njohurive te marra dhe ne 
lendes. bashkebisedim te vazhdueshem me 

petagogun e lendes. Projektet 
mbeshtet en m bi nje t eme t e 
propozuar nga pedagogu. 

Komentet: 

Detyrimet e studenteve: 

1. Student i duhet te frekuentoje jo me pak se 75% t e lendes. 
2. Nese frekuentimi i mesimdhenies se sipercit uar eshte me pak se 75%, atehere studenti ka 

dety rimin e frekuentimit te lendes ne vitin pasardhes sipas rregul lores se ciklit te studimit. 
Mesimdhenia dhe v leresimi 

(te shenohet me bold nekategorite e aplikuara ne lenden Tuaj. Kreditet ECTS, duhet t e rezultojne 
sipas raportit te poshteshenuar) 

Gjithsej Orejashte Nota perfundimtare do 

Forma e ore per Numri i 
ore per audi torit t e nxirret nga keto 
tenden per ECTS elemente : 

mesimdhenies jave javeve ne pergatitje 
" a) Frekuent imi 10 °/o . 

auditor te lendes 
b) Pune e pavarur, 

Speciale 6 30 180 180 15 projekte ose dety ra 
30°/o. 

Leksion 
Seminar c) Detyra Lende 20°/o 
Ushtrime 
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Praktike ~ d) Testimi perfundimtar 
Profesionale (ekspozita) 400fo 
Pergatitje per ? 

provim 
(Ekspozite, etj.) 
Pro v im 

' 
Gjithsej: 6 30 180 180 15 

Sqarim: 1 ECTS IV 25 Ore mesimore 

Shperndarja e zhvillimit te mesimdhenies 

Semestri i pare Semestri i dyte 
Numri i oreve neper semestra 

90 90 

SISTEMI I VLERESIMIT 

Nota ECTS nota SUksesl nl Ofo Plrkuflzlmi 

10 A 91-100% 
SHKELQYESHEM (njohuri te shkelqyeshme me vetem disa gabime 

minore) 

9 B 81-90% SHUME MIRE (arritje mbi mesatare, por me disa gabime) 

8 
ii 

c 71-80% MIRE (rezultat ne pergjithesi i mire me disa gabime qe verehen) 

7 D 61-70% KENAQSHEM (mire, por me mjafte gabime) 
', 

6 E 51-60% MJAFTON (rezultatet plotesojne kriteret minimale) 

5 FX 4G-50% DOBET (kerkohet edhe pak pune nga studenti per te fituar kredit) 

5 F OG-39% DOBET (kerkohet shu me pune per te fituar kredit) 

Literature: 

1) TEORIA DEL KAMPO, Attilio Marcol!i, sansoni s.p .a Firenze 1974; 

2) ARTE E PERCEZIONE VISIVA, Rudolf Arnheim, Feltr inel!i 1984; 

3) IL POTERE DEL CENTRO, Rudolf Arnheim, Einaudi 1984, torino; 

4) PUNTO LINEA SUPERFICIE, Wassily Kandinsky, Adelphi 1968; 

5) FOUNDATIONS OF ART & DESIGN, Alan Pipes, Laurence king publishing 2008; 

6) COMPOSITION IN ART, Henri Rankin Poore, Dover publication 1976; 

7) MECCANISMI DELL OPERA 0 ARTE, Roberto Monticolo, Nardini editore 1987; 

8) SECRET KNOWLEDGE, David Hackney, Thames &Hudson 2006; 

Literature plotesuese 
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1) VARIETIES OF VISUAL EXPERIENCE, Art as image and idea, Edmund Burke; Feldman. 

2) QUADERNO DI SCHIZZI PEDAGOGIC!, Pout klee, Abscondita SRL, 2002 

3) LA PROSPETIVA COME "FORMA SIMBOUCA'~ Erwin Panofsky, Abscondita SRL, 2007 

4) VISUAL CULTURE: AN INTRODUCTION, John A. Walker & Sarah Chaplin, Manchester 

University Press, 2001 

Zhvillimi i kompetencave te pergjithshme dhe specifike (dituri dhe aftesi): 

Ne perfundim te vitit te parestudenti arrin te : 
1. Fitoje njohuri teorike dhe shprehi praktike mbi elementet e bazike te gjuhes artistike dhe 

organizimin e tyre ne kompozimin. 
2. Analizoje dhe vleresojenjohurite mbi elementet bazike formale te artit dhe dizajnitsi nje pjese 

mjaft e rendesishme e veprimtarise krijuese dhe kerkimore ne c;do forme shprehese ne art. 
3. Fitoje aftesi per tevene ne sherbim te punes se tij, elementet bazike te gjuhes dhe 

komunikimit visual, nepermjet perdorimit te mediumeve te ndryshme. 

PERMBAJTJA E PROGRAMIT DHE REALIZIMI KOHOR- MESIMDHENES-

Semestri i pare 

Periudha Permbajtja 
Menyra e 
mesimdhenies 

pava e I Pika dhe linja 
Leksion 
Ushtrime 

pava e II 
Leks ion 

Pika Ushtrime 

Leksion 
Java e III Linja si shenje Ushtrime 

Tipet e linjave: drejtimi, kualiteti, linja e jashtme dhe 
Leksion 

Java e IV konturi, kryqezimet dhe rrjetezimet, linja imagjinare, dukja 
Ushtrime 

dhe zhdukja e kufijve. 

Java e V 
Forma ne siperfaqet e sheshta Leksion 
Projekti. Diskutim mbi temen dhe kerkesat e projektit Ushtrime 

Leksion 
Java e VI Forma gjeometrike dhe kene drejte Ushtrime 

Java e VII Forma e dallgezuar dhe biomorfike 
Leksion 
Ushtrime 
Leksion 

Java e VIII Forma positive dhe negative Ushtrime 

pava e IX Hapesira, krij imi i iluzionit te thellesise 
Leksion 
Ushtrime 

-· ------- ·-· --·- ---------
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bava eX 

pava e XI 

pava e XII 

pava e XIII 

pava e XIV 

bava e XV 

bava eX VI 

pava e XVII 

pava e XVIII 

bava eX IX 

Java e XX 

pava e XXI 

pava e XXII 

pava e XXIII 

pava e XXIV 

pava e XXV 

bava e XXVI 

pava e XXVII 

pava e XXVIII 

~ 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

a. UNIVERSITETII ARTEVE 
_ ~ FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA 

Adresa. Blv. · oeshmori!t e Kombit". Sheshi ' Nene Tereza•, Tirane Shqiperi. Teii Fax: +355 42 247 597. www uart.edu al 

Figura dhe sfondi 
Leksion 
Ushtrime 

Kompozimi i hapur dhe i mbyllur, i siperfaqshem dhe i thelle 
Leksion 
Ushtrime 

Perspektiva lineare, me 1 pike ikje, 2 pika ikje, 3 pika ikje, Leksion 
projeksioni metrik, perspektiva inversa Ushtrime 

Hapesira me shume pika shikimi 
Leksion 
Ushtrime 

Korniza dhe dritarja 
Leksion 
Ushtrime 

Koha dhe levizja Leksion 
Perfundimi i projekteve, diskutimi, vleresimi Ushtrime 

Semestri i dyte 

Levizja, ne pritje, perseritja e figures, imazhi qe Leksion 
shumfishohet Ushtrime 

Leksion 
Drita dhe hija 

Ushtrime 

Ballanca dhe ekuilibri 
Leksion 
Ushtrime 

Struktura e fshehur e kuadrit, pesha, drejtimi, poshte lart, 
Leksion 

majtas djathtas 
Ushtrime 

Projekti. Diskutim mbi temen dhe kerkesat e projektit 
Leksion 

Ballanca simetrike dhe jo simetrike 
Ushtrime 
Leksion 

Ballanca horizontale dhe vertikale 
Ushtrime 

Ballanca e goditjes se dritave, pozicionit dhe drejtimit te Leksion 
syve Ushtrime 

Ballanca rrethore 
Leksion 
Ushtrime 
Leksion 

Uniteti dhe harmonia. uniteti tematik Ushtrime 

Gestalt dhe uniteti visual. arritja e unitetit. Leksion 
Ushtrime 

Shkalla dhe proporcioni. Leksion 
Raporti i shkalles njerezore; proporcionet ideale. Ushtrime 

Kontrasti dhe theksi 
Leksion 
Ushtrime 

Ve<;imi, dhe venia ne dukje; mungesa e nje pike kryesore. Leksion 
Ushtrime 
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Ritmi 
Leksion 
Ushtrime 

Ritmi dhe levizja Leksion 
Perfundimi i projekteve, diskutimi, v leresimi Ushtrime 

Pedagog i lendes 

As. Lektor Sh etim Ken;ova 

I 

~~ 
v 

Tirane 2020 
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DEPARTAMENTI ARTEVE TE APLIKUARA 

PROGRAM! I STUDIMIT FOTOGRAFI 

CIKLI I STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE BACHELOR 2020-2021 

PROGRAM! I LENDES 

TEORI E NGJYRES 
Pedagogu i lendes Prof. Gazmen 

PERGJEGJESI I DEPARTAMENTIT 

Tirane 2020 

~. 

Pr_of. Artan PEQINI ,.. -
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PARAQITJA E LENDES NGA PEDAGOGU 

Kodi i lendes B 

Emertesa e lendes 
Teori e Ngjyres 

Percaktimi i disiplines se 
Grup disiplinash qe lidhen me formimin karakteri zues (mesimet profesionale) ne 

len des prog. perkates. 

Semestri 
1,11 I Cikli i studimeve Viti I 

Te dhenat e pergjithshme: 

Programi studimor 
FOTOGRAFI Viti akademik 2020-

2021 

Prof. Gazmend Leka 
Me kohe te plote /me 

Pedagogu i lendes kohe te pjesshme 
Titulli/Grada 

Me kohe te plote 

Qellimi i lendes 

Ngjyra eshte gjuhe dhe si e tille ka morfologjine e saj. Studenti duhet te njohe dhe te asimiloje bazen e gramatikes 

e te sintakses se ngjyres. Gjate mesimit teoriko-praktik mund te verifikohen dhe te modifikohen sistemet 

kromatike.Trajtohen shume nga problemet e ngjyres qe pozohen para njeriut e piktures si ne planin praktik e 

ngushtesisht profesional dhe po ashtu, ne ate metodike intelektual. 

Njohurite qe merr studenti, i japin mundesine te mos ta konceptoje ngjyren si nje realitet teresisht individual, por 

si nje unitet te pakontestueshem, qe lind nga eksperiencat pedagogjike dhe "zbulimet artistike", dy drejtime 

themelore ne formimin e personalitetit krijues. Njohja e ligjeve themelore te ngjyres (gramat ika) dhe perceptimi 

subjektiv i saj, formojne dy pole ne fushen e eksperiences individuale. 

Marredhenia (Korrelacioni) me programin e studimit 

Lende formuese teoriko I praktike 

Permbajtja e lendes 
(Strukturimi i informacionit dhe menvra e oaraaities se lendesl 

Duke marre keto njohuri, studenti ekuilibrin objektiv te ngjyres e modelon me koshience ne nje ekuiliber subjektiv 

dhe hedh hapin e pare ne projektimin e vet dhe te laboratorit te tij krijues. 

Niset detyrimisht nga ngjyra si strukture, pra ngjyra si shenje. Realiteti i ngjyres dhe efekti kromatik, ngjyra ne 

fizike, rrethi kromatikk, globi i ngjyrave, shtate kontrastet e saj, masa, pasha, karakteri, ~;iftet autentike dhe ~;iftet 

----·---·- ---· 
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fallco etj . Me pas, studenti merr njohuri rreth akordeve te ngjyres per te formuar nje baze fillestare mbi problemet 

e kompozimit. 

Njohja e ligjeve te ngjyres ka nje vlere relative kur flitet per kompleksitetin dhe irracionalitetin e efekteve ne planin 

individual. Ne kerkim te akordeve subjektive diskutohet mbi punen individuale te studentit , ku ndihmohet te 
thelloje njohjen e efekteve te saj permes laboratorit te tij krijues. 

Studenti informohet rreth historise se ngjyres, psikologjise se ngjyres, metafizikes dhe rruges se fshehte e delikate 

te ngjyres ne periudhe te ndryshme dhe vende te ndryshme. 

Ne atelje, studenti aplikon pikturen ne teknika te ndryshme edhe ne raport me natyren, modelin. Komunikimi 
eshte individual mete. 

Menyra e mesimdhenies 
(t e shenohet me boldl 

Speciale I Leksione I Seminare I I Ushtrime I Praktike Profesionale 
Kontrolli i njohurive 
(te shenohet me bold) 

Punime individuale Pune laborat ori Projekt 
(ushtrime, ese, detyra, etj .) (Pune e pavarur e studentit) 

Zhvi ll imi i lendes kryhet nepermjet leksioneve, 

punes ne atelier, bashkebisedimeve, vizitave 

Studenti ndjek leksionet ne menyre akt ive, muzeale dhe trasmetitmit te disa 

duke marre pjese ne diskutime qe zhvillohen dokumentareve mbi argumenta te caktuar. 

mbi Teorine e Ngjyres. Detyra e ngarkuara i j epen studenti t gjate 

pro{:esit mesimor. A to konsultohen gjate 

simestri t dhe kontrollohen diten e provimit. 

Komentet: 

Detyrimet e studenteve: 

1. Studenti duhet te frekuentoje jo me pak se 75% te lendes. 
2. Nese frekuent imi i mesimdhenies se sipercituar eshte me pak se 75%, atehere student i ka 

detyr imin e frekuentimit te lendes ne v it in pasardhes sipas rregullores se cikl it te studimit. 

Mesimdhenia dhe vleresimi 
(te shenohet me bold ne kategorite e aplikuara ne lenden Tuaj . Kredit et ECTS, duhet te rezultoj ne 

sipas raportit te poshteshenuar) 
, u Gjithsej Orejashte 

Nota perfundimtare do 

ore per Numri i 
ore per auditorit te nxir ret nga keto Forma e 

mesimdhenies jave javeve 
lend en per ECTS elemente: 

ne pergatitje 
auditor te lendes a) Frekuentimi 10 % . 
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Speciale 6 15+15 180 360 15 b) Pune e pavarur, 

Leksion 
detyra e kursit 200/o. 

Seminar c) Testimi perf undimtar 
Ushtrime (provimi) 700/o 
Praktike 
Profesionale 
Pergatitj e per 
provim 
Pro vim 

Gjithsej: 6 30 180 360 15 

Sqarim: 1 ECTS "" 25 Ore mesimore 

Shperndarja e zhvl llimit te mesimdhenies 

Semestri i pare Semestri i dyte 
Numri i oreve neper semestra 

90 90 

SISTEMI I VLERESIMIT 

Nota ECTS nota SUksesi ni % Pirkuftziml 

10 A 91-100% 
SHKI!LQYESHEM (njohuri te shkelqyeshme me vetem disa gabime 

minore) 

9 B 81-90% SHUME MI RE (arritje mbi mesatare, por me disa gabime) 

8 c 71-80% MIRE ( rezultat ne pergjithesi i mire me disa gabime qe verehen) 

7 D 61-70°A» KENAQSHEM (mire, por me mjafte gabime) 

6 E 51-60°A» MJAFTON (rezultatet plotesojne kriteret minimale) 

5 FX 4G-50°A» DOBEY (kerkohet edhe pak pune nga studenti per te fituar kredit) 

5 F 00-39°A» DOBI!T (kerkohet shume pune per te fituar kredit) 

Literature: 

ARTE DEL COLORE / Johannes ltten (1961) 

Theory of Colours I Johann Wolfgang von Goethe, 1810, 

Literature plotesuese 
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Dictionary of Symbols I Jean Chevalier, Alain Gheerbrant, 

Mbi Shpirterore ne Art / Kandinsky, 1911 

Zhvillimi i kompetencave te pergjithshme dhe specifike (dituri dhe aftesi): 

Ne perfundim te ketij cikli studenti arrin te fitoje shprehi dhe te kete: 
1. Njohjen e duhur teorike mbi gramatiken e Ngjyres, kontrastet, rrethin kromatik, akordet dhe variacionet. 

2. Mesimi teorik pasurohet edhe me diskutime mbi detyrat dhe dipllomat e studenteve te viteve te kaluar, me 

vizionim filmash dekumentar mbi artistet, filma artistik, leksione te hapura te pedagogeve te brendeshem dhe 

lektorve te jashtem rreth problemeve specifike te piktures, qeramikes, grafikes, te arkeologjise dhe historise 

alternative etj. 

3. Piktura ne atelje si praktike ushtrimore nderthuret edhe me zbatimin konkret te temave themelore si rrethi 

kromatik, sfera e ngjyrave dhe shtate kontrastet e ngjyrave etj. Praktika zhvillohet edhe duke patur parasysh 

formimin dhe zgjedhjen individuale te studentit. Praktika ze hapsiren gjate gjithe vitit ne kombinim me teorine. 

Mesimi eshte aktiv dhe fleksibel sipas problemeve qe paraqiten. 

PERMBAJTJA E PROGRAMIT DHE REALIZIMI KOHOR - MESIMDHENES-

Semestri i pare 

Periudha Permbajtja Menyra e 
mesimdhenies 

Hyrje ne lenden "Arti i ngjyres" dhe rendesia e saj Leksion 
pava e I 

formimin e tyre profesional. 

Test per studentet per njohurite e tyre rreth problemit te Leksion 
pava e II 

ngjyres. 

pava e III Ngjyrat fizike.- Real iteti i ngjyres dhe efekti kromatik. Leks ion 

pava e IV Harmonia e ngjyrave. Leks ion 

pava e V Ndertimi i rrethit kromatik. Pozicioni i ngjyrave ne rreth. Leks ion 

pava e VI Ngjyrat primare, secondare dhe terciare.- ltten I Klee Leks ion 

Java e VII Sfera e ngjyrave Leks ion 

---- ·--------------· -- ·-------- ···-···-··· .. ---···- .. ·-----------
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~ava e VIII Masa, pesha dhe karakteri i ngjyres Leksion 

Shtate kontrastet e ngjyrave. Kontrasti i ngjyrave te pastra. Leksion 

~ava e IX 
Informacion rreth pikturave te Miro, Matisse, Mondrion, 
Picasso, Kandinski, Lezhe, Marc, te cilet shpesh kane pikturuar 
me kontrastin e ngjyrave te pastra. 

~ava eX Piktura bizantine, ilustrimet e librave,miniaturat, Henri Russo Leksion 

Kontrasti i ngjyrave te qarta dhe te erreta.- Informacion rreth Leksion 

~ava e XI 
shkrimeve dhe hieroglifeve kineze. - Goja, Rem brand, Picasso, 
Sera, Vasoreli. - Kontrasti "Optik" i Vazorelit dhe "Gernika" e 
Picassos. Zurbaran, Karavaxho, Rembrand, Brak.- Kubizmi 

pava e XII Kontrasti i ngjyrave te ngrohta dhe te ftohta.-Vitrazhet- Leksion 

pava e XIII lmpresionistet (Mane, Mone)- Renuar-Sezan-Gogen Leksion 

pava e XIV 
Kontrasti i ngjyrave komplementare.-Van Ejk-Piero Della Leksion 

Franceska-Sezan 

pava e XV 
Perfundimi i simestrit te pare, diskutimi mbi njohurite e marra, Seminar 

vleresimi 

Semestri i dyte 

pava eX IV Kontrasti i ngjyrave simulante Leks ion 

pava e XVII Kontrasti i cilesise Leks ion 

pava e XVIII Kontrasti i sasise Leksion 

Levizjet diametrale, poleve dhe periferike ne globin e Leksion 
pava eX IX 

ngjyrave 

pava e XX <;:iftet autentike kromatike Leks ion 

ava e XXI 
<;:iftet fallco kromatike Kompensimi ne grade dhe ne shka lle te Leksion 

njepasnjeshme 

Dava e XXII Vendosja e ngjyrave ne globin kromatik sipas emertimit te tyre. Leksion 

Dava e XXIII Akordet e ngjyrave dhe variacioni i akordeve. Leks ion 
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bava e XXIV Akordet e ngjyrave ne rrethi n kromatik. Leks ion 

Pava e XXV Akordet e ngjyrave ne sferen e ngjyrave. Leks ion 

pava e XXVI Dokumentar mbi Lucien Freud Leks ion 

Pava e XXVII Dokumentar mbi Francis Bacon Leks ion 

pava e XXVIII Dokumentar Le mistere Picasso Leks ion 

pava e XXIX Dokumentar Shqiperia Sekrete Leks ion 

Perfundimi i leksioneve, di skutimi mbi njohurite e perftuara, Seminar 
pava e XXX 

detyrat dhe vleresimi 

Pedagogu i U~ndes Prof. Gazmend Le . 

Tirane 2020 
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DEPARTAMENTI I ARTEVE TE APLIKUARA 

PROGRAM! I STUDIMIT FOTOGRAFI 

CIKLI I STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE BACHELOR 2020-2021 

PROGRAM! I LENDES 

VELLIMI NE HAPSIRE(SKULPTURA viti I) 

Pedagogu i lendes Prof. Artan PEQINI 

PERGJEGJESII DEPARTAMENTIT DEKANI 

P,r.~!::-A.rtan PEQINI 
•..:. 

Tirane 2020 
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PARAQITJA E LEN DES NGA PEDAGOGU 

Kodi i lendes 

Emertesa e lendes VELLIMI NE HAPSIRE 

Grup disiplinash qe lidhen me formimin karakterizues (mesimet 
Percaktimi i disiplines se lendes profesionale) ne programin perkates. 

Semestri 1,11 I Cikli i studimeve Bachelor viti I 

Te dhenat e pergjithshme: 

FOTOGRAFI Viti akademik 
Programi studimor 

2020-2021 

Me kohe te plote / me 
Pedagogu i lendes Prof. Artan Peqini kohe te pjesshme 
Tltulli/Grada 

Qellimi i lendes 

Ndermjet disiplinave te tjera qe zhvillohen ne vitin e pare eshte edhe lenda "Skulptura-Vellim i ne hapsire". 
Kjo lende ka per qellim te familjari zoje studentet me marrdhenien estetike te vellimit dhe te hapesires ne 
plan in tre-d imensional. Nepermjet ushtri meve,detyrave dhe projekteve te rrise kapacitetin e tyre ne 
aftesine per te bere zgjidhje artistike profesionale ne kete marrdhenie ndermjet sculptures,vepres se artit 
ne bashkveprim me hapesiren. 

Marredhenia (Korrelacionl) me program in e studimit 

Nje nder tre lendet kryesore formuese profesionale te programeve te studimit . 

Permbajtja e lendes 
(Strukturimi i informacionit dhe menyra e paraqitjes se lendes) 

Lenda realizohet nepermjet ushtrimeve.tre detyrave dhe nje projekti perfundimtar. Detyra e pare perbehet 
nga ushtrime te ndryshme te cilat kane per objekt figuren nga natyra me qellim rritjen e kapacitetit t e 
studentit per te interpretuar ne menyre sa me individuale kete imazh .Ajo real izohet nepermjet vizatimeve 
te shpejta si dhe boceteve ne balte plastike si dhe materiale te tjera. Pegjate kesaj detyre i jepet 
perparesiprocesit ne te cilin studenti eksperimenton element te kompozimit si ri tmi,tensioni,simetria,pesha 
vizuale ne kompozim etj. Ne detyren e dyte I jepet perparesi modelimit ne nje realitet tre-dimensional. 
Studenti perzgjedhe subjektin dhe e interpreton ate ne nje plastike tre-dimensionale. Kjo detyre r rit 
kapacitetin e njohjes dhe interpretimit te vel limit,shtrirjes dhe kontaktit te tij me hapesiren. Ne detyren e 
trete i jepet perparesi kompozimit ndermjet dy figurave,(dy vellimeve) dhe eksperimentimit te kesaj 
marrdhenieje nepermjet nje teme te caktuar. Ne detyren e katert qe eshte konceptuar edhe si projekti 
perfundimtar perparesi mer eksperi menti mi i skulptures tre d imensionale me nje hapesi re te 
caktuar,( interier apo eksterier). Ky projekt ka per qell im te orientoje st udentin drejt nj e anali ze te 
marrdhenies se vepres se artit me hapesiren pub like dhe arkitekturen . Prezantimi i detyrave dhe projektit 
shoqerohet me biseda teorike dhe shembuj te ndryshem nga historia e artit mbi keto argumente. 

Adresa: Blv "Oeshmorl!l e Kombil". Shesh1 "NI!nl! Tereza· . Tirane Shqipert. Tel/Fax: +355 42 247 597, www.uartedu.al 



~ 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

a. UNIVERSITETII ARTEVE 
.... ~ FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA 

-------- - --------~------~---~-------- -- - ------------· ------------------~---------------------- --~------------------- ----- - ----- -------- · -------- · 
Adresa. Blv. ' Deshmoret e Kombit', Sheshi ' Nene Tereza· . Tirane Shqiperi. Tel/Fax: +355 42 247 597. www uart.edu.al 

Menyra e mesimdhenies 
(t e shenohet me bold) 

Speciale I Leksione(tete) I Seminare I I Ushtrime Praktike Profesionale 

Kontrolli i njohurive 
(t e shenohet me bold) 

Punime individuale Pune laboratori Projekt 
(ushtrime, detyra, etj.) (Pune e pavarur e studentit) 

Realizimi i lendes kryhet edhe nepermjet 

projekt it perfundimtar duke sinkronizuar punen 

Studenti kryen usht rime te pavarura dhe 
ne atel ie me ate t e pavarur. Projekti realizon ato 

detyra qe plotesojne qell imin kryesor te 
qe studenti merr gjate procesit mesimor e qe 

lendes. 
mbeshteten mbi nje teme te propozuar nga 

pedagogu por edhe nga vete studenti. Projekti 

gjit heasht u perm ban nje shkalle veshtiresie qe 

vjen ne rritj e ne raport me detyrat e meparshme. 

Komentet: 

Oetyrimet e studenti!ve: 

1. Studenti duhet t e frekuentoje jo me pa k se 75% t e lendes. 

2. Nese f rekuentimi i mesimdhenies se sipercituar eshte me pak se 75%, atehere studenti ka detyrimin e frekuentimit te 

lendes ne vit in pasardhes sipas rregullores se ciklit te studimit. 

Mi!simdhenia dhe vleresimi 

(te shenohet me bold nekategorite e aplikuara ne lenden Tuaj. Kreditet ECTS, duhet t e rezultojne sipas raportit te poshteshenuar) 

Gjithsej ore 
Ore j oshte 

Ore per Numrii ouditorit per 
Forma e mesimdhenies perlenden n ECTS 

jove joveve 
auditor 

pergoti tje te 
Nota perfundimtare do t e 

lendes 
nxirret nga keto elemente: 

Speciale 
3 30 112 120 8 a) Frekuentimi 10 %. 

Leksion 1 8 8 b) Pune e pavarur, projekte 
Seminar ose det yra 30%. 
Ushtrime ' 
Praktike Profesionale c) Detyra Lende 20% 

Pergatitje per provim 
d) Testimi perfundimtar (Ekspozit e, etj.) 

Provim 
(ekspozita) 40% ,, 

Gj it hsej: 4 30 120 120 8 

Sqarim: 1 ECTS -25 Ore mesimore 
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Shpfrndarja e zhvillimit ti mislmdhinles 

Semestri i pare Semestri i dyte 
Numri i oreve neper semestra 

60 60 

SISTEMI I VLERESIMIT 

ECTS nota Suksesi ni % Pirkuflziml 
A 91-100% SHK~LQYESH~M (njohuri te shkelqyeshme me vet em disa gabime minore) 

B 81-90% SHUM~ MIR~ (arritje mbi mesatare, por me disa gabime) 

c 71-80% MIR~ (rezultat ne pergjithesi i mire me disa gabime qe verehen) 

D 61-70% K~NAQSH~M (mire, por me mjafte gabime) 

E 51-60% MJAFTON (rezultatet plotesojne kriterE!t mini male) 

FX 40-50% DOBrY (kerkohet edhe pak pune nga st udenti per te fituar kredit) 

F 00-39% DOBrY (kerkohet shu me pune per te fituar kredit) 

Llteraturi : 

Rudolf Arnheim.- Arti dhe perceptimi viziv. 

Kapitulli I , -Ekuilibri , Kapitulli II, -Forma, Kapitulli V-Hapesira 

Literature plotesuese 

Herbert Read-Skulptura moderne,(nje histori e shkurter) 

Eklektizmi,Imazhi vita i,Perhapja e sti leve 

Matei Ca linescu-Pese fytyrat e modernitetit 

Zhvillimi i kompetencave t e pergjithshme dhe specifike (d ituri dhe aftesi): 

Ne perfundim te kesaj lende studenti dote zhvi lluar keto aftesi : 
1. Kapa citetin e rritur ne drejtim te komunikimt nepermjet gjuhes pamore,(gj uhes se imazhit) 
2 . Shprehi te duhura artistike dhe teorike per for mimin e t ij artistik. 
3. Aftesine per te modeluar nje imazh ne tre dimensional dhe me materiale alternative 
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PERMBAJTJA E PROGRAMIT DHE REALIZIMI KOHOR- MESIMDHENES-

Semestri i pare 

Periudha Permbajtja Menyra e mesimdhenies 

Hyrje informuese per lenden ne teresi 
-Bisede teorke,Njohje me detyren e pare,(NJe ore) 

ava e I Vazhdimi I ushtrimeve ne atelierme modele nga natyra,Vizatim+biseda 

individuale dhe ne grup-(tre ore) Speciale 

ava e II 
Vazhdimi I ushtrimeve ne at elierme modele nga natyra,Vizat im+biseda 

Speciale 
individuale dhe ne grup-(kater ore) 

-Bisede teorke,Njohje me detyren e pare,(NJe ore) 

ava e Il l 
Vazhdimi I ushtrimeve ne atelierme modele nga natyra,Vizatim+biseda 

individuale dhe ne grup-(t re ore) 
Speciale 

ava e IV Vazhdimi I ushtrimeve ne atelierme modele nga natyra,Vizat im+biseda Speciale 

individuale dhe ne grup-(kater ore) 

ava eV 
Vazhdimi I ushtrimeve ne atelierme modele nga natyra,Vizatim+biseda 

Speciale 
individuale dhe ne grup-(kater ore) 

ava e VI 
Vazhdimi I ushtrimeve ne at elierme modele nga natyra,Vizat im+biseda 

Speciale 
individuale dhe ne grup-(kater ore) 

-Bisede teorke,Njohje me detyren e dyte,( NJe ore) 

ava e VII 
Vazhdimi I ushtrimeve ne atelierme modele nga natyra,Vizatim+biseda 

individuale dhe ne grup-(tre ore) 
Speciale 

ava e VIII 
Vazhdimi I ushtrimeve ne atelierme modele nga natyra,Vizatim+biseda 

individuale dhe ne grup-(kater ore) 
Speciale 

Vazhdimi I ushtrimeve ne atelierme modele nga nat yra,Vizat im+biseda 

ava e IX individuale dhe ne grup-(kater ore) Speciale 

-Bisede teor ike,(NJe ore) 

ava eX 
Vazhdimi I ushtrimeve ne atelierme modele nga natyra,Vizatim+biseda 

Speciale 
individuale dhe ne grup-(tre ore) 

Semestri i dyte 

Vazhdimi I ushtrimeve ne atelierme modele nga natyra,Vizatim+biseda Speciale 
ava e XI individuale dhe ne grup-(kater ore) 

Vazhdimi I ushtrimeve ne atelierme modele nga natyra,Vizatim+biseda Speciale 

ava e XII individuale dhe ne grup-(kater ore) 
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-Bisede teorke,Njohje me detyren e trete,(NJe ore) Speciale 

Vazhdimi I ushtrimeve ne atelierme modele nga natyra,Vizatim+biseda 

individuale dhe ne grup-(tre ore) 

Vazhdimi I ushtrimeve ne atelierme modele nga natyra, Vizatim+biseda Speciale 
individuale dhe ne grup-(kater ore) 

Vazhdimi I ushtrimeve ne atel ier me modele nga natyra,Vizatim+biseda Speciale 
individuale dhe ne grup-(kater ore) 

Pedagogu i lendes 

PmfArtonPEQ'(}r V 
Tirane 2020 
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DEPARTAMENTI I ARTEVE TE APLIKUARA 

PROGRAMI I STUDIMIT FOTOGRAFI 

CIKLI I STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE BACHELOR 2020-2021 

PROGRAM! I LENDES 

ANATOMI ARTISTIKE 

Pedagogu i lendes Lektor Dr.ELI XOXA (viti I) 

PERGJEGJESI I DEPARTAMENTIT 

Tirane 2020 
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PARAQITJA E LENDES NGA PEDAGOGU 

Kodiilendes 

Emertesa e lendes Anatomi Artistike 

Percaktimi i disiplines se Grup disiplinash qe lidhen me formimin e pergjithshem 
lendes 

Semestri I, II 

I 
Cikli i studimeve Bachelor viti I 

Te dhenat e pergjithshme: 

FOTOGRAFI Viti akademik 
Programi studimor 

2020-2021 

Lektor Dr. Ell XOXA 
Me kohe te plote /me 

Pedagogu i lendes kohe te pjesshme 
Titulli/Grada 

Qellimi i lendes 

Studimi I figures I njeriu anatomic/ per artistin e ardhshem ,eshtenjeaventure e madhe ne lidhje me kuptimine 

zbulimeveterejaqeinflyencojnejeten e njeriut modern sikohadhehapesira.Objekti llendessynon ne 

njohjendhekuptiminartistiktesubjektit " Trupi I Njeri ut" Realizimi I tij I 

nenshtrohetnjemetodologjieanalitikeracionaleqedrejtohetngaprincipesi: struktura e forms . struktura e hapesires, struktura e 

njeriutne levizje. Lendasynonsuksesinprefesionaltekstudenti, siguronkeshtubazen e suksesit tevleravetetijsiaftesiteshpirterore 

,aftesiteracionale e aftesiteteknike. 

Marredhenia (Korrelacioni) me programin e studimit 

Lenda jokryesore formuese profesionale e program it 

Permbajtja e lendes 
(Strukturimi i informacionit dhe menvra e paraaitie:> se lendes) 

Per tekrijuarsiguriinformuese e vizatuese ,rritjetekopetences se shprehjes se studentit, dashuridhenevoje , 

mundesikreativegjithnje ne rritje ,lendaofronorjentimteqarte ne marrjen e konceptevethemelore. Se 

parinepermjetpraktikesdizenjativebashkeshoqeruarnganjebagazhnocioneshperkatesehistorike ,teknike, shkencore. 

a/ Leksionetteorikesistematiketeprogramit. 

b/ Dissectioneanatomikesistematiketepjeseshmedhekompleksetestruktures ne leter. 

c/ Referimete " kirurgjisevizuale"temodeli I gjalleosemediatik ne levizje . 

Si konkluzionarrihetqe :gjuha e vizatimit" mat "idene ne rritje, avancimindhezhvillimin e kc,petences se studentit ne 

praktikengrafiketevazhdueshme. 
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Menyra e mesimdhenies 
(te shenohet me bold) 

Speciale I Leksione l Seminare l l Praktike Profesionale 
Kontrolli i njohurive 
(te shenohet me bold) 

Punime individuale Pune laboratori Projekt 
(ushtrime, detyra, etj.) (Pune e pavarur e studentit) 

Lidhur me qellimin kryesor t e lendes, Krahaspraktikesprofesionale, 

studentet kryejn ushtrime dhe detyra shtese studentetre 31i zojnedetyratepava ru ra pi otes u ese 

qe plotesojne kuriozitete profesionale duke u orjentuar e konsultuargjaterealizimeve. 

individuale rreth subjektit anatomik. Kjopraktike;hvillohet ne gruposeindividuale. 

Komentet: 

Detyrimet e studenteve: 

1. Studenti duhet te frekuentoje jo me pak se 75% te lendes. 
2. Nese frekuentimi i mesimdhenies se sipercituar eshte me pak se 75%, atehere studenti ka 

detyrimin e frekuentimit te lendes ne vitin pasardhes sipas rregu llores se ciklit te studimit. 
Mesimdhenia dhe vleresimi 

(te shenohet me bold nekategorite e aplikuara ne lenden Tuaj. Kreditet ECTS, duhet te rezultojne 
sipas raportit te poshteshenuar) 

Gjithsej orejashte J,. 

Forma e Ore per Numri i 
ore per auditorit 

mesimdhenies jave javeve 
Ianden per ECl"S 

ne pergatitje 

fl 

Nota perfundimtare do 
auditor te lendes te nxirret nga keto 

elemente: 
Speciale 

a) Frekuentimi 10 °/o . 
Leksion 0,75 30 22,5 30 3 
Seminar 0 25 30 75 b) Pune e pavarur, 

proj ekte ose detyra 
Ushtrime 20°/o. 

Praktike 
c) Detyra Lende JOOfo Profesionale "' 

Pergatitje per d) Testimi perfundimtar 
provim (ekspozita) 40% 
(Ekspozite, etj.) 
Pro v im 

" Gjithsej: 1 30 30 30 3 

Adresa: Blv. ' Deshmoret e Kombil'. Sheshi ·Nene Tereza'. Tirane Shqiperi. Tel/Fax: +355 42 247 597. www.uart.edu.al 
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Sqarim: 1 ECTS- 25 Ore mesimore 

Shperndarja e zhvillimit te mesimdhenies 

Semestri i pare Semestri i dyte 
Numri i oreve neper semestra 

15 15 

SISTEMI I VLERESIMIT 

I" Nota ECTS nota Suksesl ne Ofo Perkufb:lmi 

10 A 91-1000fo 
SHKELQYESHEM (njohuri te shki:!lqye!shme me vetem disa gabime 

' 
minore) 

9 B B1-900fo SHUME MIRE (arritje mbi mesatare, por me disa gabime) 

B c 71-BOOfo MIRE (rezultat ne pergjithesi i mire me disa gabime qe verehen) 

7 0 61-700fo KENAQSHEM (mire, por me mjafte gabime) 

6 E 51-600fo MJAFTON (rezultatet plotesoj ne kriteret minimale) 

5 FX 40-SOOfo OOBET (kerkohet edhe pak pune nga studenti per te f it uar kredit) 

5 F 00-390fo DOBEY (kerkohet shume pune per te fituar kredit) 

Literature: 

SARAH SIMBLET ( JOHN DEVIS) I Anatomi for t he artist ,2001. I 
KARGER I Atlas of the artist ,956 ilus.,1994./ WOLF - HERDEGGER"S 
P .PAPADHOPULLI I Anatomiaartist ike, 1982. 
Leonardo da Vinci/ Studimeanatomike, vizatime 1510- 1511./ 

JONN RAYNES I Anatomi for the artist , 20051 

Literature plotesuese 

Burne Hogarth I La testa, Esspresione _ Dinamica ... 1984./ Marco Cianchi I Leonardo- anatomia , 19~'8./Carlo Filosa I Corso di 

figuradisegnata, 1979 I 

Zhvillimi i kompetencave te pergjithshme dhe specifike (dituri dhe aftesi): 

Neperfundimtevit it akademikstudentiarrintefitojeshprehidhet eket e: 

1/ Orjentimin e drejtdhekopetent ne tekuptuarit artistic tesubjektit anatomic 

2/ Krijonsiguri ne praktikengrafike, interpretimobjektiv eekspresivtestruktures humane 

3/ Fitonrespektrigorozndaj structures, permases , forms, levizjesdheliri ne perdorimin e ., trukeve" apo "spekullimeve I ne 

sherbimteshprehjesekspresive. 

4 I Krijonkonceptin se tevizatuaritnuklidhet me thjeshtedukurinefizike, bukurineformalep•Jreshtenjerefleks I brendshem I 

ndjesivetethellandajobjektit. I Subjekti anatomic/ 

Adresa: Blv. · oeshmoret e Kombit'. Shesh• ·Nene Tereza". Tirane Shqiperi. Tel/Fax +355 42 247 597. www.uart.edu.al 
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PERMBAJTJA E PROGRAMIT DHE REALIZIMI KOHOR- MESI DHENES-

pava eX IV 

pava e XVII 

Semestri i pare 

Njohuri historike ANATOMIA ARTISTIKE /ANA TO. E PERGJITHSHME 

Dissectioni anatomik /njohuri Egjipti,Greqi,Roma/ 

Periudha mesjetes,Rilindia Evropiane 

Dissectio i pjesshem/informacion anatomik ne leter 

Ilustrimi anatomik,Abinius, Cattani/gravura me 
ngjyre,mexotinta/ plastika ne dyll. 

Ilustrimi anatO. ne skulpture si imitim i trupit/ studime 
te pjesshme. 

Anatomia si arti magjepses nen lekure/ dr. Hagens/sh.xx. 

Informacione prvokuese/Piastinacioni/dr. Hagens, 
studime te pjesshme. 

Kombinimi i 11 sistemeve ne trupin e njeriut /Ostologji 
,Miologji I 
Craniumi Cerebral /22 eshtrat e struktures.kirurgji 
virtuale e struktures ne levizje.studime komplekse. 

Muskujt e kokes dhe qafes, funksionet e tyre.modeli ne 
leter ... 

Ilusrimi anatomik d"Agoti, gravura me 
ngjyra,botimet.Studime te pjesshme ne leter 

Torsi ,kolona vertebrore,vertebrat, struktura dhe 
funksionet 

Studime te pjesshme, vertebrat, shty. Kurrizore, anal ize 
/pas banjes,J.Ingres/ 

Torsi ,kafazi i kraharorit si strukture ne levizje te vazhdueshme ... 

Semestri i dyte 

Vizatime te shpejta ob. real/torsi belvederit/ dissectione komplekse.studime 

te pjesshme 

Muskujt e torsit,te thelle ,te siperfaqshem/ 112 e peshes se 
trupit. 

Menyra e 
mesimdhenies 

Leksion 

Praktike 

Leksion 

praktike 

Leksion 

praktike 

Leksion 

praktike 

leksion 

Praktike 

leksion 

praktike 

leksion 

Praktike 

leksion 

Praktike 

leksion 

Adresa: Blv. · oeshmore t e Kombit". Sheshi "Nene Tereza·. Tirane Shqiperi. TeVFax. +355 42 247 597. www.uarledu.ai 



bava e XVIII 

bava eX I X 

pava e XX 

pava e XXI 

pava e XXII 

pava e XXIII 

pava e XXIV 

pava e XXV 

pava e XXVI 

bava e XXVII 

pava e XXVIII 

pava e XXIX 

Java e·xxx 

bava e XXXI 
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.Spekullimi artistik mbi modelin ne leter ,modeli real.l analize praktike 
anatomo artistike,F.Bekon. 

Brezi shpatullor I shpatulla ,krahet ,claviclat.Parakrahu dhe 
leks ion 

dora .. ekspresioni i saj 

Duke vizatuar pelvisin . Studime te pjesshme e praktike 
komplekse.orjentime dhe praktik 

Kofsha,pelvisi,femuri, lidhja pelvikel duke vizatuar leks ion 
pelvisin.orjentime teorike. 

Dissection anatomik, studime te pjesshme ne leter ,mod eli real, informacion 
praktike 

an. I gatshem 

Kockat e kercirit, lidhja e gjurit, 
artikulacioni,ligamentet.muskujt e thelle dhe te leks ion 
siperfaqshemte t ii 

.Disseksion anatomik i pjesshem. Skica te shpejta ,modeli ne praktike 
natyre . 

Eshtrat dhe tendonet e shputes.Ekspresioni plastik i saj Leks ion 

Duke vizatuar ekstremet e tupit, lduart dhe kembetl Praktike 

Arkitektura e bardhe e trupit, si te vizatojme skeletin,/sruktura 
me intriguese e tupit te njeriutl orjentime teoriko praktikel 

leks ion 

Vizatime te shpejta figura reale ne levizje e anatomizuar- Praktike 
skeleti I propocionet, levizja ,ekujlibri ./ 

Trupi transparent, vezhgimi me syt e mendjes,. poza, trupi ne Leksion 
hapesire - mod eli ne leter ... 

Skica te shpejta te anatomizuara, informacioni anatomik e 
sugjestioni i tij.Figura ne levizje 

Praktike 

Perfundimi i projekteve, diskutimi , vleresimi Praktike 

Pedagogu i lendes 

As Lektor Dr.ELI X~_./" 

Tirane 2020 
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DEPARTAMENTI I ARTEVE TE APLIKUARA 

PROGRAM! I STUDIMIT FOTOGRAFI 

CIKLI I STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE BACHELOR 5;(}20-2021 

PROGRAM! I LENDES 

Ztl! NUDO (viti I) 

Pedagogu i l€nd€s Doktor Merita SEL!Mf f:l 

PERGJEGJESI I DEPARTAMENTIT 

Tirane 2020 

Adresa: Blv. 'Deshmoret e Kombit", Shesh• · Nene Tereza', Tirane Shqtpen. TeVFax: +355 42 247 597, w;w;_uart_edu.al 
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PARAQITJA E LENDE.S NGA PEDAGOGU 

Kodi i lendes 

E mertesa e lendes 
Nudo 

Grup disiplinash formuese te ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat e fonnim it 
Percakt im.i i disiplines se lendes baze 

Semestr i 
1,11 I C ikli i studimeve Bache lor vit i I 

Te d henat e pergjithshme: 

Progra mi studimor FOTOGRAFI Viti akademik 2020-2021 

Asistent Lektor Merita Selimi 

Me ko he te plote /me kohe te 
.Pedagogu i lendes pjesshme 
Titulli/Grada 

Me kohe te plote 

Qellimi i lendes 

Ne lenden e Nudos perparesi 1 jepet figures njerezore, nje rendesi i kemi dhene dhe vi.L:atimit si nje element i strukturcs 
morfologjike te trupit , duke patur prezent modelin si nje element baze te mesimdhenies. Ne ko!te program aplikohen dhe teknikat 
e reja artistike pervec,: vizatimit ,pikrures ne kete medium sa tradicional aq edhe bashkekohor i eli ka nje rrugetim re gjate artistic ne 

te gjithe procesin e krijimtarise arttistike te artistit. Srudentet nxiten te punojne dhe te njihen me figuren njerezore jo vetem ate 

trupore por dhe psikologjine shpirterore te nje figure Nudo, duke nxitur punen krijuese te lidhur me punen ne atelienee vitit te 

pare bachelor. 

Marredhenia (Korrelacioni) me programin e sttudimit 

Lende e grupit te disiplinave te ngjashme me lendet kryesore 

Permbajtja e lendes 
(Strukturimi i informacionit dhe menvra e paraaitie:!i se lendes) 

Lend a e nudos eshte njohja e studentit me natyren si nje njohuri baze e zhvil limit te procesit mesimor konceptohet si nje 

bashkepunin mes pedagogut dhe studentit duke zhvilluar dhe nje debat te hapur artistik. Duke ofruar mundesi komunikimi dhe 

zhvill imi te shprehise arti stike te studenteve, duke zgjeruar njohurit mbi artin ne pergjithsi dhe thelluar kerkimet krijuese te c,:do 

studenti , kjo lende e orienton ate drejt kuptimit te eksperiencave krij uese te artist it.Ky momo~nt realizohet permes leksioneve 

teorike dhe punes ne atelie. Realizimi me natyren konsiston me analizen shumeplaneshe qe ~ .tudenti vendos me mjetet shprehese 

te tij s i; vizatimi keshtu formatohet nga linja e jashtme si nje shembulli pamjes ideale, ekspn:siviteti,karakteri i modelit ,(gje qe 

nuk qendron vetem ne ngjashmerine por ne levizjen e figures, menyra se si qendron,si rrin ky vel lim ne hapesire.) 
1. Programi ndiqet ne pune individuale per c,:do student ,si dhe leksionet teorike e shoqerojn·~ programin, ne varesi te projekt it te 

dhene dhe detyrave te studentit me natyren nje rezore. 
2. Procesi mesimor,zhvil lohet gj ithnje me model in por duke dhene dhe ndonje te projektit. 
3. Leksionet per lenden e nudos sherbejne per me shume informacion se c,:fare ndodh dhe m~ artin bashkekohor . 

Menyra e mesimdhenies 

Adresa: Blv. 'Deshmoret e Kombir. Shesh1 "Nene Tereza·. Tirane Shq1peri. TeVFax: .. 355 42 247 597. <MWiuart.edu.a! 
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(te shenohet me bold) 

Speciale I Leksione I Seminare I I Ushtrime Praktike Profesiona le 
Kontrolli i njohu rive 
(te shenohet me bold) 

Punime individuate Pune laboratori Projekt 
(ushtrime, ese, detyra, etj.) (Pu 11e e pavarur e studentit) 

Zhvillimi i Wndes se Nudos ne koncept eshte 
ndetimi strukturor i figures njerezore e 

morfologjise se saj trupore , e cil a nderthyret me 

anen shpirterore te tij.Projek.Jet e kursit jane 

detyra qe merr studenti gjate procesit mesimor, 

te cilat mbeshteten mbi punen ne atelie te 

Studenti kryen ushtrime te pavarura dhe propozuar nga pedagogu , por gj ithnje duke u 
detyra qe plotesojne qellimin kryesor te mbeshtetur r e pun en me model in . Projekti 
lendes. mbart nje shi<alle veshtiresie qe vjen nga mos 

njohja e figures nj erezore dhe anatomise se 

trupit ' proces ky qe duhet te njihet ne 
vitinepare.Studenti duhet te pregatitet te 

analizoje punen e tij dhe te bej krahasim me 

njeri - tjetrin duke anali zuar punen ne ateli e dhe 
rezultatin e t ij .i cili gjen vleresim ne fund te vi tit 

Komentet: 

Detyrimet e studeoteve: 

I. Studenti duhet te frekuentoje jo me pak se 75% te lendes. 

2. Nese frekuentimi i mesimdhenies se sipercituar eshte me pak se 75%, atehere studenti ka detyrimin e frekuentimit te 

lendes ne viti n pasardhes sipas rregullores se ciklit te studimit. 

Mesimdhenia dhe vleresimi 

(te shenohet me bold nekategorite e aplikuara ne lenden Tuaj . Kreditet ECTS, duhet te rezultojne sipas raportit te 

poshteshenuar) 

Gjithsej ore 
Orejashte 

Nota perfundimtare do te 
Forma e mesimdhenies 

Ore per Numrii 
per linden 

auditorit pi!T 
EC1'S nxirret nga keto e lemente: 

jave javeve 
neauditor 

pergatitje te 
lendes a) Frekuentimi 10 % . 

·-
Speciale 2 30 60 60 4 

b) Pune e pavarur, projekte 

·- ose detyra 30%. 
Leksion 

·- c) Detyra Lende 20% Seminar 
Ushtrime d) Testimi perfundimtar 
Praktike Profesionale 
Pergatitje per provim 

(ekspozita) 40% 

(Ekspozite, etj.) 

Adresa: Blv. "Deshmoret e Komblt". Shesht "Neni! Tereza·, Tirane ShqtpE!n. Tei!Fax: +355 42 247 597. www uart.edu al 
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P rovim 

Gjithsej: 2 30 60 60 4 

Sqarim: I ECTS - 25 O re mesimore 

Shperndarja e zhvillimit te mesimdhenies 

Semestri i pare Semestri i dyte 
Numri i oreve neper semestra 

30 30 

SISTEMII VLERESIMIT 

ECTS Perkufi~~mi 
.. 

Nob~ 
nob~ 

Soksesi ni! o/o 

10 A 91-100% 
SHKELQYESHEM (njohuri te shkelqyeshme me vetem disa gabime 

rninore) 

9 B 81-90% SHUME MIRE (arritje mbi mesatare, por me disa gabime) 

8 c 71 -80% MIRE (rezuJtat ne pergjithesi i mire m e disa gabime qe verehen) . 

7 D 61-70% KENAQSHEM (mire, por me mjafte gabime) 

6 E 51-60% MJAFTON (rezultatet plotesojne kriteret minimale) 

5 FX 40-50% DO BET (kerkohet edhe pak pune nga ;tudenti per te fituar kredit) 

5 F 00-39% DOBET (kerkohet shume pune per te f ltuar kredit) 

Literature: 

East Art Map Contem porary Art a nd Eastern Europe - London Edited by I REIN 2006 - 24.5 em. 526 f. me ilustrime 

An Afterall Book University of the Arts London .ISBN: I 84638 005 7 

Graselli, Margaret Morgan 

Master Drawings from the Woodner Collections The Touchofthe arti st - Washington National Gallery of Art 1996 - Kapak 

kartoni 28.5 em. 41 I f. me ilustrime . ISBN: 0 8109 3882 0 

Literatu re ploti!suese 

Bt·oen, C hristopher Master drawings - British Ashmolean Museum Oxford 2013 - 28 em. 184 f. me ilustrime . ISBN: 978 I 

85444 269 7 

Zbvillimi i kompetencave te pergjithsbme dbe specifike (dituri tlbe afti!si): 

Ne perfundim te ketij cikli studenti arrin te fitoje shprehi dhe te kete: 

I. Njohurite e duhura praktika drejt njohjes se figures njerezore dhe njohjen teorike te kerkimit artis tik te tij . 

2. Te kete nje formim artistik dhe profesional ne njohjen e kesaj lende ,si dhe krijimin e shprehive praktike per tu 

pershtatur ne tregun e punes sot, ne perputhj e me gamen e gjere te hapesirave te shumta. 

3. 

Aoresa: Blv. "DeShmoret e Kombit-. SheSh• "Ni!ne Tereza", Tirane Shqtpen. Tei!Fax: +355 42 247 597. "''ww.uart.eau al 
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PERMBAJTJA E PROGRAM IT DHE REALIZIMII\:OHOR - 1\JESIMDHEN . 

Semestri i pare 

Periudha Permbajtja I • 

~ava e I 
Procesi mes imor vizatim ,pikture viti i I. Leksion mbi "Vizatimi si 

Speciale 
krijues i artit" - ore 

~ava e II vizatim - N udo dyfiguresh Speciale 

~ava e III vizatim - N udo dyfiguresh Speciale 

~ava e IV Diskutimi i propozimeve Speciale 

~ava e V Diskutimi i propozimeve Speciale 

ava e VI Diskutimi i propozimeve Speciale 

ava e V II Vizatim N udo dyfiguresh Speciale 

ava e VIII Vizatim N udo dyfiguresh Speciale 

ava e IX Vizatim Nudo dyfiguresh Speciale 

ava eX Vizatim Nudo dyfiguresh Speciale 

ava e XI Vizatim Nudo dyfiguresh Speciale 

ava e XII Vizatim N udo dyfiguresh Speciale 

~ava e XIII Vizatim Nudo dyfiguresh Speciale 

~ava e XIV Vizatim Nudo dyfiguresh Speciale 

~ava e XV Perfundimi i projekteve, diskutimi , v leresimi Speciale 

Semcstri i dyte 

~ava eX IV 
Detyre, kompozim me aplikacion workshop) 

Speciale 
Detyre "Trupi dhe morfologj ia e saj 

avae XV II 
Detyre, kompozim me aplikacion workshop) Speciale 
Detyre "Trupi dhe morfologjia e saj 

----------- ------·- -- ·--
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~ava e XVIII 
Detyre, kompoz im me aplikacion workshop) 

Speciale 
Detyre "Trupi dhe morfologj ia e saj 

~avaeX IX Diskutimi i propozimeve Speciale 

~ava e XX Diskutimi i propozimeve Speciale 

~ava e XXI Diskutimi i propozimeve Speciale 

~avae XXII Trupi dhe morfologjia e saj Speciale 

~ava e XXIII Trupi dhe morfologjia e saj Speciale 

~ava e XXIV Trupi dhe morfologj ia e saj Speciale 

~ava e XXV Trupi dhe morfologj ia e saj Speciale 

~avae XXVI Trupi dhe morfologjia e s!lj Speciale 

~ava e XXVII Trupi dhe morfologjia e s!lj Speciale 

ava e XXVIII Trupi dhe morfologjia e saj Speciale 

avae XXIX Trupi dhe morfologjia e saj Speciale 

ava e XXX Perfundimi i projekteve, diskutimi, vleresimi Speciale 

Tirane 2020 

---·- ------~----

Adresa: Blv. ·Deshmoret e Kombir, Shesh1 "Nene Tereza', Tirane ShqipE!ri. Tel/Fax: +355 42 247 597. www.uart.edu a! 
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DEPARTAMENTI ARTEVE TE APLIKUARA 

PROGRAM! I STUDIMIT FOTOGRAFI 

CIKLI I STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE BACHELOR 2.020-2021 

PROGRAM! I LENDES 

TEKNIKA MONUMENTALE 
Pedagogu i lendes As, Lektor Helidon Halit i 

1 

/1 

PERGJEGJESI I DEPARTAMENTIT 

Tirane 2020 
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PARAQITJA E LENDES NGA PEDAGOGU 

Kodi i lendes 

Emertesa e lendes Teknike Specialiteti 

Percaktimi i disiplines se B 
lendes 

Semestri 
1,11 I Cikli i studimeve I 

Te dhenat e pergjithshme: 

Programi studimor 
FOTOGRAFI Viti akademik 

2020-2021 

Lektor Andi Nail bani Me kohe te plote 

Pedagogu i lendes / me kohe te 

Titulli/Grada pjesshme 

Me kohe te pjesshme 

Qellimi i lendes 

Analiza e proceseve teknike dhe shprehese te piktures monumenta le perben permbajtjen e programit ne fjale, ne perputhje 

te plote me referencat historike dhe aktuale te kesaj gjinie te artit. Rrugetimi formues i studentit dote artikulohet ne 

leksione teorike dhe eksperienca konkrete te laboratorit duke u perpjekur te jape nje formim baze qe ka si qellim primar 

aftesimin e tij ne projektim dhe zbatim tekniko-manual ne funksion te realizimit te veprave artistike, kryesisht ne tekni kat e 

afreskut, mozaikut dhe vitrazhit. Vemendje e vecante do tu kushtohet karakteristikave dhe potencialit ekspresiv te mjeteve 

artistike qe dote perdoren, te raportuara me teknikat operative qe dote studiohen, gjithashtu edhe me evolucionin historik 

te teknikave te afreskut, mozaikut dhe vitrazhit. 

Marredhenia (Korrelacioni) me programin e studimit 

Teknike Specialiteti (pikture murale, mozaik, pikture ne transparence) 

Permbajtja e lendes 
(Strukturimi i informacionit dhe menyra e paraqitjes. se lendes) 

Rea lizimet e projekteve ne laborator dote perqendrohen ne teknikat piktorike qe lidhen m·~ arkitekturen, pra teknikat 

monumentale si: Afresku, Aseko, Zgrafito, Mozaiku dhe Vitrazhi (teknike katedral dhe t ifan i). Dote thellohet ne menyre te 

vecante marredhenia mes idese dhe praktikes se realizimit, mes projektit dhe perkthimit te tij ne teknike piktorike 

monumentale, duke avantazhuar nje proces te orientuar drejt perdorimit te ndergjegjshem te material eve dhe mjeteve, qe 

mundeson qell imet individuale dhe origjinale te studentit, duke respektuar edhe programe·: e zhvillua ra nga studentet me 

pedagoget e tjere perkates. Nga pikpamja teorike leksionet e shoqeruara me ilustrime dote perqendrohen ne keto tema: 

Adresa Blv. ' Oeshmorel e Kombir. Sheshi ' NenE! Tereza·. Tirane Shqt~n Tel/Fax; +355 42 247 597. WWN.uartedU-al 
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1. Cfare jane teknikat monumentale dhe dallimet mes tyre 

2. Historia e teknikave piktorike si afresku, mozaiku dhe vitrazhi 

3. Afresku, dhe momentet e tij kulminante gjate historise se artit 

4. Afresku, procesi teknik dhe vecorite e pigmenteve 

5. Mozaiku, dhe epokat e tij te arta gjate historise se artit 

6. Teknikat e realizimit te mozaikut dhe materialet qe perdoren 

7. Vitrazhi, historia e tij dhe arti gotik 

8. Llojet e vitrazhit dhe teknikat e realizimit 

Prioritet baze mbetet aspekti i aftesimit profesinal duke e bere studentin sa mete angazhu< r ne sfida e veprimtari, ne kushte 

sa me konkrete realizimi deri ne zgjidhjen dhe permbylljen me kompetence te ~do problematike qe percjell ky proces. Keto 

njohuri te perftuara nga studentet I bejne ata me te aksesueshem ne tregun e punes. 

1. Eksperimentimi dhe perzierja e teknikave per te arritur ne rezultate novatore teknike, si edhe zgjerimi i metejshem 1 

mjeteve shprehese e artistike. 

2. Harmonizimi I vazhdueshem I projekteve krijuese te studentit me laboratorin e teknikes dhe teknologjise. 

3. Njohja e thelluar e teknikave tradicionale te piktures murale dhe transparente. 

4. Rritjen e kapaciteteve krijuese nepermjet njohjes se teknikave, me qellim zgjerimin e mjeteve shprehese e st ilistike 

specifike 

Leksionet teorike dhe ushtrimet shoqerojne ne menyre periodike programin, ne varesi te projektit te dhene deri ne realizim. 

Po ashtu zhvillohen edhe praktika mesimore, me orientim pedagogjik ne objekte social-kulturore. 

Menyra e mesimdhenies 
(te shenohet me boldl 

I Leksione I l I l Praktike 
Seminare l Ushtrime Profesionale 

-------L--~~~~~~~ 

Speciale 

Punime individuale 
(ushtrime, ese, detyra, etj.) 

Studenti kryen realizime/ ushtrime te 

pavarura dhe detyra qe plotesojne qellimin 

kryesor te lendes. 

Kontrolli i njohurive 
(te shenohet me bold) 

Pune laboratori 

Lenda zhvillohet nepermjet 
realizimit ne teknike te projekteve 
dhe detyrave. Projektet e kursit 
jane detyra qe zhvillohen gjate 
procesit mesimor, te ci lat bazohen 
mbi hapesirat e perzgjedhura ne 
arkitekture (interier apo eksterier). 
Propozimet mund te vijne nga 
pedagogu apo edhe nga vete 
studenti. 

Projekt 
(Pune e pavarur e studentit) 
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Komentet: 

Detyrimet e studenteve: 

1. Studenti duhet te frekuentoj e j o me pak se 75% te lendes. 
2 . Nese frekuentimi i mesimdhenies se si percituar eshte me pak se 75% , atehere student i ka 

detyrimin e f rekuentimit t e lendes ne vitin pasardhes sipas rregullores se ciklit t e studim it . 

Mesimdhenia dhe vleresimi 
(te shenohet me bold nekategorite e aplikuara ne lenden Tuaj. Kreditet ECTS, duhet t e rezu ltoj ne 

sipas raportit te poshteshenuar) 
,. Gjithsej Nota Orejashte 
Forma e ore per Numri i 

ore per 
auditorit per perfundimtare do 

mesimdhenies jave javeve 
lenden 

pergatitje te 
ECTS t e nxirret nga 

ne ket o elemente: 

auditor 
lendes 

a) Frekuent im i 

Speciale 60 10 °/o. 
2 30 60 I 3 

Leksion ~: b) Pune e 

Seminar I 
pavaru r, 
projekte ose 

Ushtrime detyra 300/o . 
Praktike 

1: Profesionale c) Detyra Len de 
Pergatitje per I 20°/o 
provim 

'I (Ekspozite, etj .) d) Testim i 

Provim II perfundimtar 
60 . ( ekspozita) 

Gjithsej: 2 30 60 3 40°/o 

Sqarim: 1 ECTS = 25 Ore mesimore 

Shperndarja e zhvi llimit te mesimdhenies 

Semestr i i pare Semest r i i dyte 
Numri i oreve neper semestra 

30 30 

SISTEMI I VLERESIMIT 

Nota ECTS nota SUksesi n«i CVo Parkufl:Om l 

' 10 A 91-100% 
SHKELQYESHEM (njohuri te shkelqyeshme me vetem disa gabime 

minore) 

9 B 81-90% SHUME MIRE (arritje mbi mesatare, por me disa gabime) 

8 c 71-80% MI RE ( rezultat ne pergj ithesi i mire me disa gabime qe verehen) 
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D 61-70% KENAQSHEM (mire, por me mjafte gabime) 

E 51-60% MJAFTON (rezultatet plotesojne kriteret minimale) 
'k 

'· ,/ · " 

5 FX 4G-500fo DOBET (kerkohet edhe pak pune nga 1;tudenti per te fituar kredit) 

5 F OG-39% DOBET (kerkohet shume pune per te fituar kredit) 

Literature: 

P.UCCELO, P. DELIA FRANCESKA, ONUFRI, D.SELENICASI, K.SHPATARAKU, Gustav KLIMT M.CHAGALL, J RUO, M.LEGER, D.RIVERA, A.GAUDI, 

H.MATIS" . 

"Mosaico" - Joan Crous, Diego Pizzo I. 

" La fresque" - Pierre Spalaikovitch. 

"Arte e ilusione"- Ernst Gombrich. 

"Petit lexique de I' art moderne 1848-1945"- Robert Atkins. 

" Petit lexique de l'artcontemporain" - Robert Atkins. 

Literature plotesuese 

"Art of 20 century" - Karl Ruhrberg, Manfred Schenkenburger, Christian Fricke, Klaus Honnel. 

"Art de Ia couleur" - Johannes ltten. 

"Lo sapevo fare anch'io" - Piero Bonami 

British Wood Engraving of the 20th (Twentieth), Century; a personal view. ( ISBN 0859676080) Garrett Albert. 

Zhvillimi i kompetencave te pergjithshme dhe specifike (dituri dhe aftesi): 

Ne perfundim te ketij cikli student arrin te fitoje shprehi dhe t e kete: 

1. Pasurimin e njohurive ne aspektin teorik dhe te eksperimentimit, kerkimit e krijimi t si proces. 

2. Alternimin e teknikave per t e arritur produkte sa me novatore sine aspektin tekni~ : ashtu edhe ne zgjerimin e 

metejshem te mjeteve shprehese e artistike. 

3. Konsolidimin e shprehive praktike ne perputhje me hapesirat qe krijon shoqeria e ~ ;otme dhe venien ne sherbim t e 

tregut per t e realizuar projekte ne mjedise me impakt publik. 

PERMBAJTJA E PROGRAMIT DHE REALIZIMI KOHOR - MESI 
- LENDA ME ZGJEDHJE - BACHELOR VITI I II Ill 

Semestri i pare 

Prezantimi i teknikave baze ku mbeshtetet At elieri i Piktures 

Monumentale. 

Kopjim ne teknike (PiktureMurale) 

·------·---

DHENES 

Menyra e 
mesimdhenies 

Speciale 

Speciale 

Speciale 
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pava e IV Kopjim ne teknike (PiktureMurale) Speciale 

pava e V Kopjim ne teknike (PiktureMurale) Speciale 

pava e VI Kopjim ne teknike (Transparence) Speciale 

pava e VII Kopjim ne teknike (Transparence) Speciale 

pava e VIII Kopjim ne teknike (Transparence) Speciale 

pava e IX Kopjim ne teknike (Mozaik) Speciale 

pava eX Kopjim ne teknike (Mozaik) Speciale 

Java e XI Kopjim ne teknike (Mozaik) Speciale 

Java e XII Prezantimi i detyres se dhene ne atelie Speciale 

Java e XIII Prezantimi i detyres se dhene ne atelie Speciale 

Java e XIV Zhvillimi i detyres ne teknike Speciale 

Java e XV Zhvillimi i detyres ne teknike Speciale 

Semestri i dyte 

Pava e XVI Zhvillimi i detyres ne teknike Speciale 

Pava e XVII Zhvillimi i detyres ne teknike Speciale 

Dava e XVIII Zhvillimi i detyres ne teknike Speciale 

Dava e XIX Zhvillimi i detyres ne teknike Speciale 

Dava e XX Prezantimi i projektit te miratuar ne atelie Speciale 

Oava e XXI Percaktimi i materialeve per realizim ne teknike Speciale 
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pava e XXII Percakt imi i materialeve per rea lizim ne t eknike Speciale 

ava e XXIII Zhvillimi i projektit ne teknike Speciale 

Java e XXIV Zhvillimi i projektit ne teknike Speciale 

Java e XXV Zhvillimi i projektit ne teknike Speciale 

~ava e XXVI Zhvillimi i projektit ne teknike Speciale 

~ava e XXVII Zhvillimi i projektit ne t eknike Speciale 

pava e XXVIII Zhvillimi i projektit ne teknike Speciale 

pava e XXI X Perfundimi i projekteve Speciale 

pava e XXX Diskutimi, vleresimi Speciale 

Pedagogu i li;ndes As, Lektor He/ido/ 

Tirane 2020 
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DEPARTAMENTI I ARTEVE TE APLIKUARA 

PROGRAM! I STUDIMIT FOTOGRAFI 

CIKLI I STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE BACHELOR 2020-2021 

PROGRAM! I LENDES 

KAMERA (me zgjedhje) 

Pedagogu i lendes As.Lektor Florian Hax 

PERGJEGJESI I DEPARTAMENTIT 

Tirane 2020 
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PARAQITJA E LENDES NGA PEDAGOGU 

Kodi i lendes 

Emertesa e lendes KAMERA 

Percaktimi i disiplines se Grup disipl inash qe lidhen me formimin karakterizues (mesimet 
lendes profesionale) ne programin perkates 
Semestri I,II I Cikli i studimeve Viti II 

Te dhenat e pergjithshme: 

Programi studimor Fotografi Viti akademik 2020-
2021 

Pedagogu i lendes 
Me kohe te plote/me 

Titulli/Grada 
As. Lektor Florian Haxhihyseni kohe te pjesshme 

Qellimi i lendes 

Teknikat e multi medias eshte nje lende e konceptuar per te ushqyer studentet me njohuritE! baze te teknikes dhe mjeteve te 

ndryshme duke filluar me kamerat, formatet e tyre, programet kompiuterike per montazh j1) linear, formatet e ndryshme te 

perpunimit te audios e videos si dhe teknika me specifike te perpunimt dhe nderhyrjes ne v1deo me tekst, t itra e efekte 

speciale. Duke fi lluar me nje histori te shkurter te zhvillimeve teknologjike qe me kamerat e para te thjeshta me film e deri tek 

kamerat e fundit dixhitale si dhe teknikat e mont imit studenti do mund te perftoje njohuriti! baze e me paste filloje te provoje 

gradua lisht te manipuloje vete teknikisht idete e tij duke i njohur mjetet. Jane menduar detrra praktike ku studenti prek vete 

mjetin qe ne fazat e para te krijimit te nje projekt i multi medial, fil mime me kamera ne funk!;ion te idese, montazhin e 

materialeve te xhiruara me programet mete fundit per montazhin jo linear si dhe nderhyrjE! me t itra apo efekte speciale. Ne 

fund te leksioneve studenti do jet e i afte te realizoj pa veshtiresi nje apo me shume projektt! multimediale perfshire video, 

audio, imazh, tekst, apo dhe animacion kudo te demonstroje aftesite e tiij multimediale. 

Marredhenia (Korre lacioni) me programin e stiJdimit 

Lenda formuese profesionale e programit 

Permbajtja e lendes 
(Strukturimi i informacionit dhe menyra e paraqitje!; se lendes) 

Me specifikisht ne lend en e kameres interesi kryesor eshte qe studenti ne dy vitet e prograrnit Bachelor te njihet me kameren 

si mjet mete cilen te jete i afte te perftoje imazhin dhe ta manipuloje ate ne funksion te ide·se. Ne te dy vitet studentet dote 

kuptoje si funksionon kamera, cilet jane llojet e objektiveve (lentet) dhe si mund ti perdorim a to per nje perftim imazhi sa me 

krijues. 

Menyra e mesimdhenies 
(te shenohet me bold) 

Speciale I Leksione I Seminare I I Ushtrime I Praktike Profesionale 
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Kontrolli i njohurive 
(te shenohet me bold) 

Punime individuale Pune laboratori Projekt 
(ushtrime, ese, detyra, etj.) (Pune •e pavarur e studentit) 

Zhvillimi i lendes kryhet nepermjet projekteve 

dhe detyrave, qe bashkojne punen ne atel ie me 

Studenti kryen ushtrime te pavarura dhe 
punen e pavilrur. Projektet e kursit jane detyra 

detyra qe plotesojne qellimin kryesor te 
qe merr studenti gjate procesit mesimor, te 

lendes. 
cilat mbesht~?ten mbi nje teme te propozuar 

nga pedagogu e, ne ndonje rast, edhe nga vete 

studenti. Projekti mbart nje shkalle veshtiresie 

qe rritet nga viti i dyte e deri ne vitin e trete. 

Komentet: 

Detyrimet e studenteve: 
1. Studenti duhet te frekuentoje jo me pak se 75% te lendes. 
2. Nese frekuentimi i mesimdhenies se sipercituar eshte me pak se 75%, atehere studenti ka 

detyrimin e frekuentimit te lendes ne v itin pasardhes sipas rregullores se ciklit te stud im it . 

Mesimdhenia dhe vleresimi 
(te shenohet me bold nekategorite e aplikuara ne lenden Tuaj . Kreditet ECTS, duhet te rezultojne 

sipas raportit te poshteshenuar) 
Gjithsej Orejashte 

Forma e ore per Numri i 
ore per auditorit 
tend en per ECT.S 

mesimdhenies jave javeve 
ne pergatitje Nota perfundimtare do 

auditor te tendes te nxirret nga keto 
elemente: 

·-
Speciale 2 30 60 60 3 a) Frekuentim i 10 Ofo . 

·-
Leksion 

b) Pune pavarur, ·- e 
Seminar ·- projekte ose detyra 
Ushtrime ·- 30°/o . 
Praktike 
Profesionale c) Detyra Lende 20°/o 
Pergatitje per 
provim d) Testim i perfundimtar 
(Ekspozite etj.) ( ekspozita) 40°/o 
Provim 

Gjithsej: 2 30 60 60 3 

Sqarim: 1 ECTS rv 25 Ore mesimore 
Shperndarja e zhvillimit te mesimdhenie!» 
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Nu mri i o reve neper semestra 
Semestri i pare Sem estri i dyt e 

30 30 

SISTEMI I VLERESIMIT 

Nota ECTS nota 5uksesi ne evo Perkuflz lmi 

10 A 91-100% 
SHKELQYESHEM (njohuri te shkelqye ;hme me vetem disa gabime 

minore) 
II 

9 8 81-90% SHUME MIRE (arritje mbi mesatare, J))r me disa gabime} 

8 c 71-80% MIRE (rezultat ne pergjithesi i mire m«! disa gabime qe verehen} 

7 D 61- 70% KENAQSHEM (mire, por me mjafte gabime) 

6 E 51-60% MJAFTON (rezultatet plotesoj ne kritemt minimale) 

5 FX 40-50% DOBET (kerkohet edhe pak pune nga !itudenti per te fituar kredit} 

5 F OG-39% DOBET (kerkohet shume pune J)E!r te fi tuar kredit} 

Literature: 
1. New screen media Cinema Arts Narrative By Martin Rieser and Martin Zapp 

2. An age of narrative Chaos 

3. Mult iple project ions and multiple narrations (paste and future) Peter Weibel 

4. Towards meaningfu l spaces Annika Blunck 

Literature plotesuese 
1. Notes toward a hypertextual theory of narrative, Jon Dovey 

2. Abramovic 

3. Beeing in the body 

4. World unity-dream or reality 

5. Tra um under wirklichkeit. 

Zhvillimi i kompetencave te pergjithshme dhe specifike (dituri dhe aftesi): 

Neperfundimteketijprogramistudentiaftesohetne: 

1. Rritjen e kapacitetevekrij uese, nepermjetnjohjessethelluarteteknikavemultimediale meqellimzgjerim in e 

mjeteveshprehese. 
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2 . Njohjendhezgjerimin e teknikavevido e aud io nesherbimterealizimitteprojekteveteardhshme. ~ 

~~ 

Semestri i pare 

Periudha Permbajtja Menyra e 
mesimdhenies 

Java e I Njehistorik i shkurter. Speciale 

Java e II Ndertimi i kameres. Speci ale 

Java e III Ndertimi i kameres. Speciale 

pava e IV Gjuhafilmike. Perdorimi i planevekryesore. Speci ale 

Java e V Gj uhafilmike. Perdorimi i planevekryesore. Speciale 

Java e VI Gjuhafi lmike. Perdorimi i planevekryesore. Speciale 

Java e VII Detyreprakt ike. Etydfilmik. Speciale 

Java e VIII Detyrepraktike. Etydfilmik. Speciale 

Java e IX Detyreprakt ike. Etydfilmik. Speciale 

Java eX Detyrepraktike. Etydfilmik. Speciale 

Java e XI Detyrepraktike. Etydfilmik. Speciale 

Java e XII Detyrepraktike. Etydfilmik. Speciale 

Java e XIII Detyrepra ktike. Etydfilmik. Speciale 

Java e XIV Detyrepraktike. Etydfilmik. Speciale 

Java e XV Perfundimi i projekteve, diskutimi, vleresimi Speciale 

Semestri i dyte 

ava eX IV Objektivat. (Lentet). Perdorimikrijues i objektivave (lenteve) I Speciale 
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pava e XVII Objektivat. {Lentet). Perdorimikrijues i objektivave (lenteve) Speciale 

bava e XVIII Oblektivat Zoom. (Zoom Lenses). Speciale 

bava eX I X Oblektivat Zoom. (Zoom Lenses). Speciale 

bava e XX Objektivat me distance fokaletepandryshueshme. (Single foca l lenses). Speciale 

bava e XXI Objektivat me distance foka letepandryshueshme. (Single focal lenses). Speciale 

bava e XXII Detyre praktike. Poezi e perkthyer ne imazh. Speciale 

bava e XXIII Detyre praktike. Poezi e perkthyer ne imazh. Speciale 

pava e XXIV Detyre praktike. Poezi e perkthyer ne imazh. Speciale 

bava e XXV Detyre praktike. Poezi e perkthyer ne imazh. Speciale 

pava e XXVI Detyre praktike. Poezi e perkthyer ne imazh. Speciale 

ava e XXVII Detyre praktike. Poezi e perkthyer ne imazh. Speciale 

ava e XXVIII Detyre praktike. Poezi e perkthyer ne imazh. Speciale 

Java e XXIX Detyre praktike. Poezi e perkthyer ne imazh. Speciale 

lava e XXX Perfundimi i projekteve, diskutimi, vleresimi Speciale 

Pedagogu i lendes 

As.Lektor Florian Hax~_.... 

Tirane 2020 

Adresa: Bi11. "Deshmoret e Kombit". Sheshi "Nene Tereza". Tirane Shq•pl!ri. TeVFaX': +355 42 247 597. www uart.edu.al 



~ 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

~ UNIVERSITETII ARTEVE 
_ ~ FAKULTETII ARTEVE TE BUKURA 

Adresa. Blv. ·Deshmoret e Kombit". Sheshr "Neoe Tereza·. Tirane Shqrpen TeVFax. +355 42 247 597. www uart edu al 

DEPARTAMENTI I ARTEVE TE APLIKUARA 

PROGRAM! I STUDIMIT FOTOGRAFI 

CIKLI I STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE BACHELOR 2020-2021 

PROGRAM! I LENDES 

TEKNIKAT E GRAFIKES (U~nde me zgjedl1je) 

Pedagogu i lendes Doktor. Mikel Temo 

/j/1 ··- h 

PERGJEGJESI I DEPARTAMENTIT DEKANI 

Doktor Ermir HOXHA 

Tirane 2020 
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PARAQITJA E LENDES NGA PEDAGOGU 

Kodi i lendes 

Emertesa e lendes Teknikat e Grafikes 

Percaktimi i disiplines se Grup disiplinash te zgjedhura nga studenti 
lendes 

I, II 
Cikli i 

Bachelor viti II Semestri studimeve 

Te dhenat e pergjithshme: 

Programi studimor FOTOGRAFI 
Viti akademik 

2020 - 202 1 

Pedagogu i lendes Me kohe te plote 1 me 

Titulli/Grada 
Lektor Dr. Mikel Temo kohe te pjesshme 

Qellimi i lendes 

johja dhe aplikimi i teknikave grafike tradicionale e bashkekohore si dhe kt~rkimi i mundesive tc rcja reknikc, nepermjet 

eksperimen ti.rni t. 

Formimi i kompetencave arcistike dhe profesionale te kualiflkuara ne perputhje me pluralizmin e gjuheve re ndryshme shprehese 

dhe te rejat e reknikes ne kete medium, sa tradicional aq dhe bashkekohor. Srudentet nxiren te zhvillojne kerkimin e tyre arcisrik 

individual ne graftke, lidhur me reknikat tradicionale e bashkekohore si dhe perpunimin e tyre nc kontekstin e eksperimenti.rnit te 

menyraveve te reja te shprehjes arriscike. Aplikimi i reknikave te reja digirale ne fushen e shtypit rit efikasitetin dhe pregatit 

srudcntin me asetet e nevojshme per ru perballur me kerkest ne ritje te tregut 

Marredhenia (Korrelacioni) me programin e st udimit 

Leoda kryesore formuese profesionale e programit. 

Permbajtja e lendes 
(Strukturimi i informacionit dhe menyra e paraqitjE!S se lendes) 

Duke mare ne konsiderate formimin artiscik ose jo re studenteve, ku nje pjese jo e vogel e ty1e vine nga shkolla te formimir re 
pergjithshem jo profesional prograrni i reknikave re graflkes ju afron studenteve mundesine e njohjes progresive re ryre si dhe 

zgjerimin e mundesive teknike per realizimin me sukses re kerkimeve te tyre krijuese. Puna laboratorke si procresi kryesor i 

nxenjes shoqerohet nga leksione teorike, ku pervecr pershkrimeve teknike, meren njohuri edhe mbi propozimet e reja artistike, si 

dhe marcdheniet me ritmet qe propozon estetika e kohes, ne nderveprim midis gjinive te arrit dhe mcdiumcvc te reja, si shprehjc 

e merodave krijuese te artit bashkekohor. 

1 - lnformacioni reorik shoqeron vazhdimisht anen prakrike te prograrnit, ne pershtatje me tekriken e detyren e dhene. 

2 - Puna ne laborator ne pjesen me te madhe te tij eshte pune individuale me studentin dhe kerkon njohjen c mire te tij si dhe 

speciftkat individuale karakteriale, programi parashikon keto vecrori dhe pershtatet sipas nevojes. 

3 - I gjithe procresi laboratorik shoqerohet vazhdimisht nga ushtrime teknike per nje ekze kutim sa me korekt e aritjes sc 

rezultateve sa me optimale. 
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4 - N je element i rendesishem procesit nxenes eshte dhe prakt.ika mesimore ne shtepite botuesc dhe shtypshkronjat ku studentet 

njihen nga afer me pro<;eset e tjera te shtypit (perpunimi digital i imazhit, Ofesti) si dhe gjithe pro<;edurat e shtypit komercial, qe 
nga konceptimi e deri ne produktin ftnal. 

5 - Pjesmarja neper aktivitete si ekspozita, konkurse letrare apo konkurse dizajni, ploteson nje aspekt tjeter te orjentimit dhe 
manexhirnit te produktit artistik, si individual dhe kolektif. 

6 - 1johja e proceseit te perpunimit digital te imazhit dhe transferirnit te tij pregatit studentin te jete i gatshem te punesohet 

perballoje kerkesat e trgut. 

Menyra e mesimdhenies 
(te shenohet me bold) 

Speciale Leksione Seminare Ushtrime Praktike Profesionale 
...; v' 

Kontrolli i njohurive 
(te shenohet me bold) 

Punime individuale Pune laboratori Projekt 
(ushtrime, ese, detyra, etj.) (Pune e pavarur e studentit) 

Duke mare parasysh oret e pakta ne Puna laboratorike eshte nje Pamvarsisht nga projektet apo detyrat e 

dispozicion te punes laboratorike, studenti, ne nga proceset me te parashikuara ne program, studenti ne menyre 

vartesi te speciftcitetit te detyres dhe teknikes rendesishme per relizimin e te pavarur punon dhe propozon konceptin e 

se realizimit, kryen ne menyre te pavarur produktit perfundimtar ku tij mbi to. Ai mund te propozoje nje projekt 

ushtrime e detyra plotesuese. studenti fmalizon detyren ne te pavarur mbi nje tematike te caktuar e ta 

baze te projektit dhe ftnalizoje ate me ndihmen e pedagogut. 

konceptit individual. Studenti info.:mohet ne menyre te pavarur 

rreth te rejavc! ne fushen perkatese e jo vetem. 

Komentet: 

Detyrimet e studenteve: 

1. Studenti duhet te fre kuentoje jo me pak se 75% te lendes. 

2. Nese frekuentimi i mesimdhenies se sipercituar eshte me pak se 75%, atehere studenti ka detyrimin e 
frekuentimit te lendes nevi tin pasardhes sipas rregullores se ciklit te stud imit. 

Mesimdhenia dhe vleresimi 
(te shenohet me bold ne kategorite e aplikuara ne lenden Tuaj. Kreditet ECTS, duhet te 

rezultojne sipas raportit te poshteshenuar) 
ore Nota perfundimtare 

Gjithse} jashte do te nxirret nga keto 

Forma e 
ore 

Numri i 
ore per auditorit 

EC elemente: 

mesimdhenies 
per javeve 

lenden per 
TS Frekuentimi 10 °/o. jave ne pergatitj a) 

auditor e te b) Pune e pavarur, 
lendes projekte ose 

detyra 300/o 
Speciale 2 30 60 60 3 
Leksion c) Detyra Lende 20°/o 

Seminar d) Testimi 
Ushtrime 
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Praktike perfundimtar 
Profesionale (ekspozita) 400/o 
Pergatitje per 
provim !!I 

(Ekspozite, etj.) 
Provim 

.~iithsej: 2 30 60 60 3 

Sqarim: 1 ECTS N 25 Ore mesimore 

Shperndarja e zhvillimit te mesimdhenies 

Numri i oreve neper semestra 
Semestri i pare Semestri i dyte 

30 30 

SISTEMI I VLERESIMIT 

EC::TS '<" ;:II 

Perkuf~rimi ~Nota S~ksesi ne Ofo 
nota '?i 

10 A 91-1000/o 
SHKELQYESHEM (njohuri te shkelqyeshme me vetem 

disa gabirne minore) 

9 B 81-90°/o 
SHUME MIRE (arritje mbi mesatare, por me disa 

gabime) 

8 c 71-80°/o 
MIRE (rezultat ne pergjithesi i mire me disa gabime qe 

verehen) 

7 D 61-70°/o KENAQSHEM (mire, por me mjafte gabime) 

6 E 51-600/o MJAFTON (rezultatet plotesojr e kriteret minimale) 

5 FX 40-50°/o 
DOBET (kerkohet edhe pak pune nga studenti per te 

fituar kredit) 

5 F 00-39°/o DOBET (kerkohet shume pune per te fituar kredit) 

"' 

Literature: 
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1. Mazarel. Catalogue, (Woodct~t-Linocut). 

2. Dore Gallery, Academy E ditions de oe'L 

3. BRA QUE Lithography, A ndere Sauret - E diteur 

4. Les Techniques de Ia Gravure. Guide des techniques et de l'histoire de Ia gravure d', ~rtoriginale. Grund 

5. Color & Layout. /:rom Asparagus white to Brunt Olive. 

6. Instant Graphics. 5 ource and Remix Images for Profesional Design. 

7. Le Guide Copmlet de Ia SERIGRAPHIE. Catalogue. 

8. Introduction to Stone Lithography. Uncester Print Workshop. Pn.ntmaking centr~l. 

Literature plotesuese 

1 . Choosing and using Paper for Great Graphisc. 

2 . GEORG BAZELITZ - Druckgraphik 1963- 1988 
3. Graphis Arts fondamentals. John R Walker. 
4 . Camille, Can'cature 1933 - 1990, Camillo de l'abn'tis. 
5. Color & Layout, from Asparagus White to Brunt Olive. 

Zhvillimi i kompetencave te pergjithshme dhe specifike ( dituri dhe aftesi): 

Ne perfundim te ketij cikli studenti arrin te aftesohet nga ana teori <o-teknike dhe te fi toje 
shprehite e duhura ne: 

1. Shtypin e larte, teknikat e Linogravures, ksilografise dhe Gjilperes se Thate. 

2. Aftesimin konceptual ne perputhje me kerkesat e artit bashkekohor. 

3. Orjentimin e drejte ne perzgjedhjen e materialeve dhe perdorimin e teknikes se duhur per 
relizimin me sukses te produktit artistik. 

PERMBAJTJA E PROGRAMIT DHE REALIZIMI KOHOR -

Java e I 

Java e II 

Java e III 

Semestri i pare 

Prezantimi me programin. Detyrat, teknikat dhe materialet e perdorura 
per to. Autore re ndryshem nga vendi dhe re huaj qe kane perdorur keto 
tekrllka. Referenca dhe literatura ·· 

(Kopim nga veprat e autoreve te njohur) . johja me tekrllken e 
gedhendjes ne linoleum, materjalet e perdoruara per kete qellim. (2 ore) 

------------- // ______________ _ (2 ore) 

ESIMDHENES-

Menyra e 
mesimdhenies 

peciale 

Speciale 
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Ushtrime kompzicionale te linjavc dhe siperfaqcve abstrakte brenda nje 
Java e IV tcritori te caktuar. (Linja dhe siperfaqe kendore te drejta e te thyera, Speciale 

harmonizimi i tyrc dhe zgjidhja e siperfaqeve grafike). (2 ore) 
Ushtrime kompzicionale te linjave dhe siperfaqeve abstrakte brenda nje 

Java e V teritori te caktuar. (Linja dhe siperfaqe kendore te drejta e te thyera, 
harmonizimi j tyre dhe zgjidhja e siperfaqeve graflke) . (2 ore) 

Specia le 

Ushtrime kompzicionalc te linjave dhe sipcrfaqeve absrrakte brenda nje 
Java e VI teritori te caktuar. (Linja dhe siperfaqe kendore te drejta e te thyera, 

harmonizimi j tyre dhe zgjidhja e siperfaqeve grafike). (2 ore) 
Speciale 

Ushtrime kompzicionale te linjave dhe siperfaqeve abstrakte brenda nje 
Java e VII teritori te caktuar. (Linja dhe siperfaqe harkore, harmonizimi i tyre dhe 

zgjidhja e siperfaqeve graflke). (2 ore) 
Speciale 

Ushtrime kompzicionale te linjave dhe siperfaqeve abstrakte brenda nje 
Java e VIII reritori te caktuar. (Linja dhe siperfaqe harkore, harmonizimi i tyre dhe Speciale 

zgjidhja e siperfaqeve graflke). (2 ore) 
Ushtrime kompzicionale te linjave dhe siperfaqeve abstrakte brenda nje 

Java e I X teritori te caktuar. (Linja dhe siperfaqe harkore, harmonizimi i tyre dhe Speciale 
zgjidhja e siperfaqeve grafike). (2 ore) 
Ushtrime kompzicionale te linjave dhe siperfaqeve abstrakte brenda nje 

Java eX 
hapesire te caktuar. (Linja dhe siperfaqe harkore, linja dhe siperfaqe 

Specia le kendore, te drejta e te thyera, harmonizimi i tyre dhe zgjidhja e 
sipcrfaqeve graflke). (2 ore) 
Ushrrime kompzicionale te linjave dhe siperfaqeve abstrakte brenda nje 

Java e XI 
hapesire te caktuar. (Linja dhe siper fac1e harkore, linja dhe siperfaqe 

Speciale kendore, te drejta e te thyera, harmonizimi i tyre dhe zgjidhja e 
siperfaqeve graflke). (2 ore) 
Ushtrime kompzicionale te linjave dhe siperfaqeve abstrakte brenda nje 

Java e XII 
hapesire te caktuar. (Linja dhe siperfaqe harkore, linja dhe siperfaqe 

Speciale kendore, re drejta e te thyera, harmonizimi i tyre dhe zgjidhja e 
siperfaqeve grafl.ke). (2 ore) 

Java e XIII Perzgjedhja e kompozimit me te mire per ~do student dhe relizimi ne 
Speciale teknike i tij. ( Sht:yp i larte ). (2 ore) 

Java e XIV 
Perzgjedhja e kompozimit me te mire per ~do student dhe relizimi ne 

Speciale teknike i tij. ( Shtyp i larte ) . (2 ore) 

Java e XV 
Perfundimi i detyrave te shtypura ne leter arkive. D iskutimie reth tyre, 

Speciale vleresimi. (2 ore) 

Semestri i dyte 

Shtypi i Larte me nje ose me shume ngjyra. Shembuj nga artiste vendas e 

Java e XVI te huaj. (Referenca). Zgjedhja e materjalit nga pro jektet e studenteve dhe Speciale 
percaktimi i ngjyrave. (2 ore) 

Shtypi i Lane me nje ose me shume ngjyra. Shembuj nga artiste vendas e 

Java e XVII te huaj. (Referenca). Zgjedhja e materjalit nga projektet e studenteve dhe !Specia le 
percaktimi i ngjyrave. (2 ore) 

Shtypi i Larte me nje ose me shume ngjyra. Shembuj nga artiste vendas e 

Java e XVIII te huaj. (Referenca). Zgjedhja e materjalit nga projektet e studenteve dhe !Specia le 
percaktimi i ngjyrave. (2 ore) 

Java e XI X 
Shtypi i sheshte. G jilpera e thate ( Dry Point). Teknika, materjalet e 

Speciale 
perdorura, autoret, referencat dhe literatura. / Kopim, (2 ore) 

Java e XX 
Shtypi i sheshte. G jilpera e rhate ( Dry Point). Teknika, materjalet e 

Speciale 
perdorura, autoret, referencat dhc literatura. /Kopim, (2 ore) 

Adresa: Blv. ' Deshmoret e Kombit'. Shesht'Nene Tereza·. Tirane Shqipt!ri. TelfFax: +355 42 247 597. w.vw.uart.edu al 



Java e XXI 

Java e XXII 

Java e XXIII 

Java e XXIV 

Java e XXV 

Java e XXVI 

Java e XXVII 

Java eXXVIII 

Java e XXIX 

Java e XXX 
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Shtypi i sheshte. Gjilpera e thate (Dry Point). Teknika, materjalet e 

perdorura, autoret, referencar dhe lireratura. / Kopim, (2 ore) 

Shtypi i sheshte. Gjilpera e thate ( Dry Point) . Teknika, materjalet e 

perdorura, autoret, referencar dhe literatura. / Kopim, (2 ore) 

Shryi i sheshte. Gjilpere e thate. Perzgjedhje nga projektet e studenteve. 

(2 ore) 

Shtyi i sheshte. Gjilpere e thate. Perzgjedhje nga projektet e srudenteve. 

(2 ore) 

Shtyi i sheshte. Gjilpere e thare. Perzgjedhje nga projekter e studenreve. 
(2 ore) 

Shtyi i sheshte. Gjilpere e thate. Perzgjedhje nga projekret e studenteve. 

(2 ore) 

Prodhimi i letres se bere vete. (Hand made paper) Teknika. (2 ore) 

Prodhimi i letres se bere vete. (Hand made paper) Teknika. (2 ore) 

Printimi, shtypi mbi letren e bere vete. ( Zgjcdhja e nje prej de tyrave per 
s;do student. (2 ore) 

Mbyllja e simestrit. Diskutime rrerh detyrave te realizuara. Vlersime. 

Ekspozita studentore e fund vitit ne Galerine F.AB. 

Pedagogu i lendes 

Lektor, Dr. Mikel Temo 

/)t L- f.} 
.Y 

Tirane 2020 

(2 ore) 

Speciale 

Speciale 

Speciale 

Speciale 

Specia le 

Speciale 

Speciale 

Speciale 

Speciale 

Speciale 
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DEPARTAMENTII ATEVE TE APLIKUARA 

PROGRAM! I STUDIMIT FOTOGRAFI 

CIKLI I STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE BACHELOR 2020-2021 

PROGRAM! I LENDES 

TEKNIKAT E PRERJES DHE QEPJES 

(lende me zgjedhje) 

Pedagogu i IOndes Lektor/ e. Valbona Karanxh <~ 
~ 

PERGJEGJESII DEPARTAMENTIT 

Tirane 2020 
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PARAQITJA E LENDES NGA PEDAGOGU 

Kodi i lendes 

Emertesa e lendes Teknikat e prerjes dhe qepjes 

Percaktimi i disiplines se Grup disiplinash formuese te ngja!;hme dhe/ ose integruese 
len des me disiplinat e formimit baze 

Semestri I II Cikli i studimeve 
BACHELOR vit i I , II, 

III 

Te dhenat e pergjithshme: 

Programi studimor FOTOGRAFI 
Viti akademik 

2020-2021 

Me kohe te plote 

Pedagogu i lendes /me kohe te pjesshme 

Titulli/Grada 
Lektor/e. Valbona Karanxha 

Permbajtja e lendes 
(Strukturimi i informacionit dhe menyra e paraqitjes se lendes) 

Ky program eshte hartuar per te nd.ihmuar studentet duke iu percjelle tekniken e realizimit te veshjeve , 

duke njohur dhe perdorur ne menyre korrekte tabelen e permasave trupore standarte per berjen e patroneve. 

Per kete arsye eshte shume e nevojshme qe studentet te marrin d.isa njohuri ne lidhje me teknikat e prerjes dhe 

qepjes. 

Me zhvillimin neper vite te teknologjise, artistet e kane me te nevojshme njohj en e makinerive dhe paisjeve. 

Teknikat e prerjes dhe qepjes jane jo me pak eksperimentale se me pare, dhe tashme ato mund te perdoren te 

miksuara/kryqezuara, te cilat mund te perfshijne deri te software te cilet luajne nje rol te rendesishem ne 

realizimin e projekteve. Ky program mbeshtet programin e atelierit te T eksit e l\fode . 

Marredhenia (Korrelacioni) me programin e :;tudimit 

Lenda formuese te ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat e formimit baze t e programit 

Qellimi i lendes 

Qellimi I program it eshte qe studentet te marrin njohurite baze mbi teknikat e prerjes dhe qe pjes se veshjes 
nepe rmjet ndertimit te patroneve(kallepeve), 

Adresa: Blv ·oeshmoret e Kombit", Shesht "Nene Tereza· . Tiraoo Shqtperi. Tel/Fax: +355 42 247 !i97. www.uart.edu.al 



~ 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

.. UNIVERSITETII ARTEVE 
... ~ FAKULTETI I ARTEVE TE BUKIURA 

Adresa Blv. ' Deshmoret e Kombit". Sheshl 'Nene Tereza' Tirane S~. TeUFax: +355 42 247 597 www uart.edu al 

Baze e programit eshte paisja e studentit me njohuri te t helluarane zberthimin e skicave te modes,njohjen e 
propocioneve si dhe njohjen e materialeve (cohave). 
Programi synon kombinimin e aftesive krijuese te studenteve me teknikat dhe teknologjine bashkekohore. 
Studentet ne menyre te vazhdueshme real izojne projektet e tyre kombinuar ne konceptet dhe programin 
baze ne lenden e modes. 
Ky program ka per qellim njohjen e makinerive, perdorimin profesional te tyre,realizimin ne prakt ike ,duke 
bere qe studentet te ndertojne veshje te qepura me dore,(Haute Coture)si dhe ti aftesoje ata per ne tregun 
e punes. 
Studentet me ane te mesimdhenies dhe prakti kes mundesojne perfundimin e veshjeve ne menyre 
profesionale duke respektuar projektet,t e vazhdoj ne zhvillimin e tyre te metejshem professional te pavarur, 
te marrin njohuri per veshje te personalizuara, te jene te afte per zberthimin e v•~shjeve tradicionale kombetare 
te krahinave t e ndryshme te vendit si dhe njohuri per veshje me masa industri<ile. 
Duke njohur tregun e punes dote lejoje studentet per t e aplikuar njohurite ne ndjekjen e qellimeve te 
ndryshme, duke filluar nga ndermarrjet e tyre t e biznesit ne krijimtarine e tyre te lire ne tregun vendas dhe te huaj 

Menyra e mesimdhenies 
(te shenohet m e bold) 

Speciale Leksione Seminare Ushtrime Praktike Prof esionale 

Kontrolli i njohurive 
(te shenohet m e bold) 

Punime individuale Pune laboratori Projekt 
(ushtrime, ese, detyra, etj.) (Pune E! pavarur e studentit) 

Student i rea lizon Zhvillimi i lendes kryhet nepermjet 

projektin (veshjen) projekte\le dhe d et yrave, qe 

ne ambientet e bashkojn e pun en ne atelie me 

laboratorit t ek punen e pavarur. Projektet e 
Studenti kryen ushtr ime t e uneversiteti dhe ne kursit j ane detyra qe m err 
pavarura dhe detyra qe ambientet j ashte t ij studenti qjat e procesit mesimo r, 
plotesojne qe ll im in kryeso r te 

m e aparatu ra t e cilat m beshteten m bi nje tem e 
lendes. 

bashkekohore te te propoz uar nga ped agog u e, ne 

t regut boteror . ndo nje rc:1st, edhe nga vete 

student i. 

Komentet: 

Detyrimet e studenteve: 
1. Stude nt i duhet te f rekuentoje jo m e pa k se 75% te lendes . 
2. Nese frekuent imi i m esim dhen ies se sipercituar eshte m e p2k se 75%, atehere 

studenti ka detyrimin e f rekuentimit te lendes ne v it in pasardhes si pas rregullo res se 

ciklit te studimit . 
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Mesimdhenia dhe vleresimi 
(te shenohet me bold ne kategorite e aplikuara ne lenden Tuaj . Kreditet ECTS, duhet te 

rezultojne sipas raportit te poshteshenuar) 

ore 
Gjithse} jashte 

Forma e ore 
Numri i 

ore per auditorit 

mesimdhenies 
per 

javeve 
lend en per ECT.S 

jave ne pergatitj 
auditor e te Nota perfundimtare 

lendes do te nxirret nga keto 

Speciale 2 30 60 120 3 ·- elemente: 

Leksion 
a) Frekuentimi 10 °/o . 

Seminar 
b) Pune e pavarur, 

projekte ose 
Ushtrime detyra 300/o. 
Praktike c) Detyra Lende 20°/o 
Profesionale d) Testimi 
Pergatitje per perfundimtar 
provim ( ekspozita) 40°/o 
(Ekspozite, 
etj.) 
Provim II 

Gjithsej: 2 30 60 120 3 

Sqarim: 1 ECTS N 25 Ore mesimore 

Shperndarja e zhvillimit te mesimdhenies 

Numri i oreve neper semestra 
Semestri i pare Semestri i dyte 

30 30 

SISTEMI I VLERESIMIT 

Nota 
ECTS Suksesi ni Ofo Pirkufilf imi nota 

10 A 91-1000/o 
SHKELQYESHEM (njohuri te shkelqyeshme me 

vetem disa gabime minore) 

9 B 81-90°/o 
SHUME MIRE (arritje mbi mesatare, por me disa 

gabime) 

8 c 71-80°/o 
MIRE (rezultat ne pergj ithesi i mire me disa gabime 

qe verehen) 

7 D 61-70°/o KENAQSHEM (mire, por me mjafte gabime) 

6 E 51-60°/o MlAFTON (rezultatet plotesojne kriteret minimale) 

5 FX 40-50°/o 
DOBET (kerkohet edhe pak pune nga studenti per 

te fituar kredit) 
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5 I F I 00-39°/o I DOBEY (kerkohet shume pune per te fituar kredit) 

Literature: 

1. Kursi i berjes se kallepeve.(USAID-ORT) 
2. La tecnica dei modeli.(Antonio Donnanno) 
3 . Arte dell'abbigliamento femminile. (G.Perazzolo) Legrand chic 
4. Enciklopedia e prerjes.(Anastasia Vujuka)SIPAM 

Literature plotesuese 

1. Teknologjia e prodhimit te veshjeve.(Ermira Shehu) 

Zhvillimi i kompetencave te pergjithshme dhe specifike (dituri dhe aftesi): 

PERMBAJTJA E PROGRAMIT DHE REALIZIMI KOHOR -

Semestri i pare 

Historiku i mulazhit dhe njohja me tekniken e tij. 

Imlementim i skicave te modeste krijuara nga 
studentet ne mulazhin 30. 
Impementimi i copave te krijuara dhe printuara 

nga studentet ne mulazh in 30. 

Ngritja ne 3D e veshjes. 

Ndertimi i kallepit te fustanit me model ne leter. 

Modelimi.pershtatja dhe ndarja e pjeseve te 
patron it. 

ESIMDHENES-

Menyra e 
mesimdhenies 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 

L. Speciale 
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pava e VII 

pava e VIII 

pava e IX 

pava eX 

pava e XI 

pava e XII 

pava e XIII 

pava e XIV 

pava e XV 

Java eX IV 

Java e XVII 

pava e XVIII 

pava eX IX 

pava e XX 

pava e XXI 

pava e XXII 

Dava e XXIII 

Dava e XXIV 

Dava e XXV 
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Implementimi i copave te perpunuara nga 
L. Speciale 

studentet ne baze te nje teme te caktuar. 

Prerja dhe qepja e pjeseve te fustanit. 
L. Speciale 

Ndertime kallepesh per modele te ndryshme L. Speciale 
fustanesh. 

Ndertimi i kallepit baze te pantallonave.(ne leter) L. Speciale 

Modelimi i kallepit dhe ndarja e pjeseve. L. Speciale 

Prerja e pantallonit ne cope. L. Speciale 

Qepja e pjeseve,zinxhirit,xhepave,qemerit. L. Speciale 

Ndertimi i kallepit te kemishes se meshkujve.(ne L. Speciale 
leter) 

Modelimi,ndertimi i jakes dhe mashetave. L. Speciale 

Semestri i dyte 

Prerja e kemishes dhe pjeseve te saj ne cope. L. Speciale 

Qepja perfundimtare e kemishes . L. Speciale 

Ndertimi i kallepit te jelekut dhe modelimit per 
L. Speciale 

meshkuj (ne leter) . 

Prerja e jelekut dhe qepja. L. Speciale 

Njohja me historine e kostumografise 
shqiptare.Veshtrim i pergjithshem i kostumeve L. Speciale 
popullore nga pikepamja teknike e realizimit. 

Zberthim teknik i skicave nga kostumet e origjines. L. Speciale 

Skicim i stilizuar i kostumeve popullore nga treva 
L. Speciale 

te ndryshme te shqiperise. 
Ndertim i kallepit,modelimi,ndarja e pjeseve ne 

L. Speciale 
kallep. 

Prerja e pjeseve te kallepit ne cope. L. Speciale 

Qepja e pruduktit ne menyre individuate sipas 
L. Speciale 

skices se krijuar nga studenti. 

. ----·---------- ·---·--------···----·---
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Java e XXVI Pune specifike per ngritjen e koleksionit. L. Speciale 

Java e XXVII 
Zberthim skicash te ndryshme te krijimtarise se 

L. Speciale 
studenteve sipas nje teme te caktuar. 

Java e XXVIII Ndertimi i kallepit sipas skices se percaktuar. L. Speciale 

Java e XXIX Preja e model it ne teksturen e perzgjedhur. L. Speciale 

Java e XXX 
Qepja dhe implementimi i motivit te stilizuar ne 

L. Speciale 
menyren e perzgjedhur nga studenti. 

Pedagogu i lendes 

Tirane 2020 
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DEPARTAMENTII ARTEVE TE APLIKUARA 

PROGRAMI I STUDIMIT FOTOGRAFI 

CIKLI I STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE BACHELOR 2020-2021 

PROGRAMI I LENDES 

NJOHURI KOMPJUTERI (viti II ) 

Pedagogu i lendes As. Lektor Altin Lika ( 

PERGJEGJESI I DEPARTAMENTIT 

Tirane 2020 

-· ··--·· -- -·-· ·· ·-··------·-- --------- - ··--------- - -· ·· ·-
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PARAQITJA E LENDES NGA PEDAGOGU 

Kodi i lendes 

Emertesa e lendes Njohuri Kompj uteri 

Percaktimi i disiplines se Disiplina dhe aktivitete qe lidhen me perfitimin e aftesive per te 
lendes lehtesuar hyrjen ne tregun e punes. 

Semestri I I II Cikli i studimeve Bachelor viti II 

Te dhenat e pergjithshme: 

Programi studimor FOTOGRAFI 
Viti akademik 

2020-2021 

Lektor. Altin Lika 
Me kohe te plote /me 

Pedagogu i lendes 
kohe te pjesshme 

Titulli/Grada Te ftuar. Elisantila Gaci 
Me kohe te plate / me 
kohe te pjesshme 

Permbajtja e lendes 
(Strukturimi i informacionit dhe menyra e paraqitje!; se lendes) 

Ky program eshte hartuar ne nje menyre te til le, qe t' iu percjelle studentl~ve, te menduarin 
konceptua l ne lidhje me aftesi dizenjuese te till a si : Tipografia, ekspozimet grafike 30, hapsirat e 
animacionit, videos, instalacionit, ilustrimet, etj. Duke aplikuar ne kompjuter dhe softuere te 
avancuar, mund te punohet mbi t eknikat e imazheve dhe prodhimeve digitale. Ajo c' ka shihet me e 
rendesishme konkretisht, eshte perdorimi i aftesive individuale (te studer tit) si nje produkt, i 
rendesishem ne fushen konceptuale e komerciale. Keta student€ dote jene aktive ne komunikimin 
me firma dizenjuese, publicitet, marketing dhe publikim. 

Marredhenia (Korrelacioni) me programin e sttLidimit 

Disiplina qe lidhen me perfitimin e aftesive per te lehtesuar hyrj en ne trequn e punes. 

Qellimi i lendes 

Faza njohese e studimit kompjuterik u prezanton studenteve te arteve okazione studimesh dhe 
nje kompleks programesh, te nderd isiplinuara, qe nenkuptojne nderthurjen teknologjike 
tradicionale me ate bashkekohore, duke perdorur interaktiven dhe jo akti ven ne konceptin 
elektronik, si edhe shfrytezimin e disiplinave ne lidhje me perdorimin e teknologjive ne punen e 
tyre studimore. 
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Bashkebisedim me studentet per te specifi kuar nivelin e njohurive ne ndarjen e grupeve. 
Grupi fillestar. 
Grupi i avancuar. 
Shenim: 
Dy semestra 60 ore, per efekt te ndarjes ne dy grupe studentesh ky program shtihet ne 90 ore. 

Menyra e mesimdhenies 
(t e shenohet me bold) 

Speciale Leksione Seminare Ushtrime Praktike Profesionale 

...; ...; 
Kontrolli i njohurive 
(t e shenohet me bold 

Punime individuale Pune laboratori Proj ekt 
(ushtrime, ese, detyra, etj.) (Pu ne e pavarur e studentit) 

Student i kryen ushtrime te 
pavarura dhe detyra qe plot esojne 
qell imin kryesor te lendes. 

" Test me shkr im " - semestri i 
pare, 
" Provim me goje " - semestr i i 
dyte, 
Komentet: 

Detyrimet e studenteve: 

1. Student i duhet te frekuentoje j o me pak se 75% te lendes. 

2. Nese f rekuentim i i mesimdhenies se si percituar eshte me pak se 75%, atehere studenti ka 
detyrimin e frekuent im it te lendes ne vitin pasardhes sipas r regullores se ciklit te studim it. 

Mesimdhenia dhe vleresimi 
(te shenohet me bold nekategorite e aplikuara ne lenden Tuaj. Kreditet ECTS, duhet te rezultojne 

sipas raportit t e poshteshenuar) 
Gjithsej Orejashte 

Ore per Numri i 
ore per auditorit Nota perfundimtare do 

Forma e 
lenden per ECTS te nxir ret nga keto 

mesimdhenies jave javeve ne pergatitje elemente: 

auditor te lendes a) Frekuentimi 10 %. 

S li 
b) Pune e pavarur, 

Speciale 4 29 58 60 projekte ose det yra 
Leksion 30°/o . 
Seminar c) Detyra Lende 20°/o 
Ushtrime d) Test imi perfundimt ar 
Praktike (ekspozita) 40°/o 
Profesionale 

Adresa: Blv. "DeshmoriH e Kombil:'. Sheshi "Neni:! Tereza· . lirani:! Shq1pi:!ri. Tel/Fax: +355 42 247 !i97, www.uartedu.ai 



~ 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

a. UNIVERSITETII ARTEVE 
.. ~ FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA 

Adresa. Blv. 'Deshmoret e Kombit' . Sheshi ' Nene Tereza· . Tirane Shqiperi. Tel/Fax: +355 42 247 597, www uartedu.al 

Pergatitje per li 
provim :p 
(Ekspozite, etj.) ' 
Provim 2 1 2 

Gjithsej: 4 ' 30 60 60 8 

Sqarim: 1 ECTS"' 25 Ore mesimore 

Shperndarja e zhvillimit te mesimdhenie!; 

Numri i oreve neper semestra 
Semestri i pare Semestri i dyte 

30 30 

SISTEMI I VLERESIMIT 

Nota 
ECTS 

Suksesi ne% Perkufizin i 
nota 

10 A 91-1000/o 
SHKELQYESHEM(njohuri te shkelqyeshme me vetem disa 
gabime minore) 

9 B 81-90o/o SHUME MIRE (arritje mbi mesatare,. por me disa gabime) 

8 c 71-80°/o 
MIRE (rezultat ne pergjithesi i mire rne disa gabime qe 
verehen) 

7 D 61-70°/o 
.. .. .. 

KENAQSHEM (mire, por me mjafte l~abime) 

6 E 51-60°/o MJAFTON (rezultatet plotesojne kriteret minimale) 

5 FX 40-50°/o 
DOBET (kerkohet edhe pak pune nga studenti per te fituar 
kredit) 

5 F 00-39°/o 
.. ,. 

DOBET (kerkohet shume pune per tl~ fituar kredit) 
·.•' 

Literature: 

1. WINDOWS 7 HOME PREMIUM 
2. WINDOWS 10 HOME 
3 . MICROSOFT OFFICE 2010 
4. ADOBE PHOTOSHOP CC 

Literature plotesuese 

1. PHOTOSHOP : video tutorial sui Adobe® Photoshop® 

Zhvillimi i kompetencave te pergjithshme dhe specifike (dituri dhe aftesi): 

----- ·---
Adresa: Blv. ' Deshmoret e Kombit", Sheshi ·Nene Tereza' . Tirane Shq1peri. Tel/Fax. +355 42 247 !;97, www.uartedu.ai 



·--··-·--------· ---

~ 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

a. UNIVERSITETI I ARTEVE 
... ~ FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA 

------- - ---------------·------
Adresa Blv. ' Deshmoret e Kombit' , Shesh1 ·Nene Tereza·. nrane Shqiperi. Tel/Fax +355 42 247 597, www uart.edu al 

PERMBAJTJA E PROGRAMIT DHE REALIZIMI KOHOR- MESI DHENES-

Semestri i pare 

. . .. Menyra e mesimdhenies 

Java e I Njohuri te pergjithshme mbi Kompjuterin L. Speciale 

Java e II Historia e lindjes se kompjuterit L. Speciale 

Java e III Sistemet e kompjuterave- Komponentet harduerike L. Speciale 

Java e IV Pajisjet e ruajtjes dhe te perpunimit L. Speciale 

Java e V Kujtesa sekondore L. Speciale 

Java e VI Pajisjet e hyrjes dhe te daljes L. Specia le 

Java e VII Tipet e sistemeve te kompjuterave L. Specia le 

Java e VIII Nje veshtrim mbi softueret L. Specia le 

Java e IX Sistemi operativ win 7/ 10 L. Speciale 

Krijimi, perpunimi, ruajte dhe zhvendosje e informacionit 
Java eX 

digital ne kompjuter 
L. Speciale 

Java e XI Administrimi I sistemit L. Speciale 

Java e XII Bazat e Windows-it L. Speciale 

Java e XIII Mbrojtja e kompjuterit L. Specia le 

Java e XIV Punime ne distance L. Speciale 

Java e XV Testi me shkrim L. Speciale 

Semestri i dyte 

Java eX IV Sistemi Microsoft office Profesional plus 2010 L. Specia le 
I 

Java e XVII Microsoft Word 2010 L. Specia le 

--- -·- . ·- . - . .. ·------- - --· -· . ----- -----
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Java e XVIII Koma ndat baze te word-it L. Speciale 

Java eX IX Microsoft Excel 2010 L. Specia le 

Java e XX Komandat baze te Excel-it L. Specia le 

Java e XXI Hzrje ne familjen Adobe Suit CC L. Speciale 

Java e XXII Nje kendveshtrim i pergjithshem L. Specia le 

Java e XXIII Faqja e punes ne Adobe photoshop CC L. Specia le 

Java e XXIV Zgjedhja e mjeteve te punes (tools) L. Specia le 

Java e XXV Zgjedhja e mjeteve te punes (tools) L. Speciale 

Java e XXVI Teknikat baze per editimin e imazhit L. Specia le 

Java e XXVII Teknikat baze per editimin e imazhit L. Speciale 

Java e XXVIII Dritaret (window) L. Speciale 

Java e XXIX Korrigjimi i imazheve L. Speciale 

Java e XXX Provimi me goje L. Specia le 

Pedagogu i lendes i lendes 
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Kodi i lendes 

Emertesa e lendes NJOHURI KOMPJUTERI 

Percaktimi i disiplines se Disiplina dhe aktivitete qe lidhen me pe ·f itimin e aftesive per te 
len des lehtesuar hyrjen ne tregun e punes. 

Semestri I I II Cikli i studimeve Bachelor viti III 

Te dhenat e pergjithshme: 

Programi studimor FOTOGRAFI 
Viti akademik 

2020-2021 

Me kohe te plote / me 

Pedagogu i lendes As. Lektor Alt in Lika 
kohe te pjesshme 

Titulli/Grada 

Permbajtja e lendes 
(Strukturimi i informacionit dhe menyra e paraqitjes se lendes) 

Studentet qe do te ndjekin leksionet uti litare kompjuterike ne faku ltetin e Arteve te Bukura dote 
komunikojne duke perdorur nje mori idesh, imazhesh dhe mediash, ne me1yre te t ille qe t e arrihet 
komun ikimi midis nje klient i dhe nje audience. Ketu do te mesohet se si, ne nje menyre artist ike te 
shfaqet tipi dhe imazhi qe krij on interes, qe percjell informacion, qe ngjall <enaqesi, ose tregetohet. 
Aftesimi kompjuterik eshte ai profesion i cil i planifikon, ekzekuton, zbaton dhe konkretizon vecorine e 
komunikimit visual duke iu referuar nevojave te audiences ne kontekstin e nje komunikimi te 
nenkuptuar. 

Ne vecanti studentet e " graphic desig n" do t e aplikojne ato cfare ata kane mesuar rret h faktoreve 
humane, te ti lle si: fizik, njohes, socia l, dhe ku lt uro r. Studentet planifikojne, analizojne dhe krijoj ne 
zgjidhjet vizuale per problemet e komu nikimit . Puna e tyre dote perfshije: Zhvi llimin e strategjive 
per te zgjidhur problemet e nje komunikimi ne shkal le te gjere, nga dizenj imi i produkteve te 
komunikimit efektiv, deri tek publikimet, programet kompjuterike, paketim i, ekzibimi etj . 

Marredhenia (Korrelacioni) me programin e stu,climit 

Disiplina qe lidhen me perfitimin e aftesive per t e lehtesuar hyrjen ne tregu n e punes. 

Qellimi i lendes 

Qellimi i lendes se nj ohuri kompj uteri tek studentet e viti te t rete eshte njohja dhe asorbimi i 
komandave t e programeve 20 tek familja Adobe ne menyra qe te j ene te gatshem per tregun e 
desing arti st ik, ate mediatik, shtypi n digital etj . 

Nivelin e ndarj esse gruR_eve vazhdojne njesoj si ne v itin e dyte. 
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Dy semestra 60 ore, per efekt te ndarjes ne dy grupe studentesh ky program shtihet ne 90 ore. 

Menyra e mesimdhenies 
(te shenohet me bold) 

Speciale Leksione Seminare Ushtrime Praktike Profesionale 

v' v' 
Kontrolli i njohurive 
(t e shenohet me bold 

Punime individuale Pune laboratori Projekt 
(usht rime, ese, detyra, etj.) (Pune e pavarur e st udentit) 

Studenti kryen ushtrime te 
pavarura dhe detyra qe plotesoj ne 
qellimin kryesor t e lendes. 

" Poster me 300 dpi ne channal 
CMYK dhe prapashtesen .PSD " -
semest ri i pare. 

" Provim me goj e " - semestr i i 
dyte. 

Komentet: 

Detyrimet e studenteve: 

1. Studenti duhet te frekuentoje j o me pak se 75% te lendes. 
2. Nese f rekuentimi i mesimdhenies se sipercituar esht e me pak se 75 % , at ehere st udent i ka 

dety rimin e f rekuentimi t te lendes ne vitin pasardhes sipas rregul lores se ciklit t e studimit. 

Mesimdhenia dhe v leresimi 
(te shenohet me bol d nekat egorite e aplikuara ne lenden Tuaj . Kred itet ECTS, duhet te rezu ltojne 

sipas raportit te poshteshenuar) 

Gjithsej Orejashte 

Forma e Ore per Numri i 
ore per auditorit 

mesimdhenies jave javeve 
lend en per ECTS Not a perfundimtare do 

ne pergatitje te nxirret nga keto 
auditor telendes elemente: 

Speciale 4 29 58 58 8 a) Frekuentimi 10 Ofo . 

Leksion b) Pune e pavarur, 

Seminar if projekte ose det y ra 

Usht rime . :• 30°/o. 

Praktike !~ 
c) Det y ra Lende 20°/o 
d) Testimi perfundimtar 

Profesionale ' ( ekspozit a) 40°/o 
Pergatitje pe r 

It provim 
(Ekspozi te, etj.) 

Adresa: Blv. "DeshmorEH e Kombif, Sheshi ' Nene Tereza", Tirane Shqtperi. TellFax. +355 42 247 597. www.uartedu.ai 
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60 60 8 

Shperndarja e zhvillimit te mesimdhenies 

Semestri i pare 
Numri i creve neper semestra 

30 

SISTEMI I VLERESIMIT 

· Nota ECTS Suksesl ne Ofo Perkufizim 

Semestri i dyte 
30 

10 91-1000/o SH M(njohuri te shkelqye!;hme me vetem disa 
gabime minore) 

9 B 81-90°/o SHUME MIRE (arritje mbi mesatare, por me disa gabime) 

8 71-800/o 
MI (rezultat ne pergjithesi i mire medisa gabime- qe 
verehen) 

7 D 61-700/o KENAQSHEM (mire, por me mjafte gabime) 

6 E 51-60°/o MJAFTON (rezultatet protesojne kriteret minimale) 

5 FX 40-SOO/o 
DOB (kerkohet edhe pak pune nga studenti per te fituar 
kredit) 

5 F 00-39°/o DOBET (kerkohet shu me pune per te f ituar kredit) 

Literature: 

1. WINDOWS 10 HOME 
2. ADOBE PHOTOSHOP CC 
3. ADOBE ILUSTRATOR CC 

Literature plotesuese 

1. PHOTOSHOP: video tutorial sui Adobe® Photoshop® 
2. Adobe Illustrator tutorial: Master Illustrator CC 

Zhvillimi i kompetencave te pergjithshme dhe specifike ( dituri dhe aftesi): 

PERMBAJTJA E PROGRAMIT DHE REALIZIMI KOHOR - MESIM 
Semestri i pare 

Periudha Permbajtja . . 

Java e I perseritje (nga viti I dyte L. Specia le 

Java e II Zgjedhja e mjeteve te punes (tools) L. Speciale 

Java e III Teknikat baze per editimin e imazhit L. Speciale 

Adresa: Blv. "Deshmor(ll e Kombit•, Sheshi "Nene Tereza·. iirane Shqiperi. Tel/Fax: +355 42 247 597. www.uart.edu.al 
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Java e V Ngjyrosja dhe rregullimi i imazhit L. Speciale 

Java e VI Mjetet 'Paths' dhe vektoriale L. Speciale 

Java e VII Shikim i punimeve te studenteve me projeksion L. Speciale 

Java e VIII Shikim i punimeve te studenteve me projeksion L. Speciale 

Java e IX Shikim i punimeve te studenteve me projeksion L. Speciale 

Java e X Korrigjimi i ngjyrave L. Speciale 

Java e XI Pun imi me shtresat ('layers'} L. Speciale 

Java e XII Punimi me shtresat ('layers'} L. Speciale 

Java e XIII Kanalet PhotoShop (channels} L. Speciale 

Java e XIV PHOTOSHOP I video tutorial sui Adobe® Photoshop L. Speciale 

Java e XV Poster me 300dpi ne channal CMYK dhe prapashtesen .PSD L. Speciale 

Semestri i dyte 

Java eX IV PHOTOSHOP I video tutorial sui Adobe® Photoshop® L. Speciale 

Java e XVII Se lektimi per te krijuar maska te ndryshme L. Speciale 

Java e XVIII Filtrat dhe perdorimi i tyre ne shtresa te ndryshme L. Specia le 

Java eX IX Pune e lire me studente ne kompjuter L. Speciale 

Java e XX Pune e lire me studente ne kompjuter L. Speciale 

Java e XXI Pune e lire me studente ne kompjuter L. Speciale 

Java e XXII Faqja e punes ne Adobe llustrator CC L. Speciale 

Java e XXIII Nje kendveshtrim i pergjithsem mbi Adobe Illustrator L. Speciale 

Java e XXIV Hapesira e punes ne Illustrator L. Speciale 

Java e XXV Ndertimi dhe krijimi i grafikeve (vektorial) L. Specia le 

Adresa: Blv. ' Deshmoret e Kombit' , Sheshi ' Nenl! Tereza· . Tirane Shqiperi. Tei/FaJC +355 42 24i ' 597. www.uan.edu.al 


























































































